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Świątecznie
Sztandarowe grudniowe imprezy: 

Koncert Gwiazdkowy Gminy Dopie-
wo i Wielkie Ubieranie Choinki są już 
za nami. Kiedy piszę te słowa, w całej  
Gminie trwają spotkania opłatkowe – 
w świąteczny nastrój wprowadzając 
społeczności pracownicze, stowarzy-
szeniowe, klubowe, senioralne, szkolne 
i inne. Rekordziści potrafią, w okresie 
poprzedzającym Boże Narodzenie, nawet 
w kilku miejscach na tydzień śpiewać 

kolędy, łamać się opłatkiem, raczyć 
rybą, pierożkami, kapustą z grzybami, 
barszczem, makowcem. Mijamy ludzi 
z choinkami i choinki ze światełkami. 
I z dnia na dzień coraz łatwiej wszech-
obecnym christmasowym everygreenom, 
sączącym się z głośników  w galeriach, 
supermarketach i na jarmarkach bo-
żonarodzeniowych, wpłynąć na nasze 
decyzje zakupowe.

Równolegle, z wolna dociera do nas, 
jak niewiele dni nas dzieli do 2024. 
Za chwilę przyjdzie czas na refleksję, 

podsumowanie i nowe postanowienia.  
Będziemy o rok starsi i oby mądrzejsi. 
Mamy nadzieję, że nowy będzie - dla 
nas wszystkich - lepszy, pomyślniejszy, 
zasobniejszy i zdrowszy.

Czytelnikom „Czasu Dopiewa”, 
w imieniu własnym, jak również 
wszystkich współpracowników, życzę 
wspaniałych Świąt Bożego Narodzenia 
i szczęśliwego Nowego Roku!

TymCzasem 
Adam Mendrala, redaktor naczelny

Dopiewo zajęło 56 miejsce w ka-
tegorii "strefy podmiejskie miast na 
prawach powiatu" w rankingu „Gmina 
dobra do życia” ogłoszonym 16 listopada 
2023 r., opublikowanym przez Serwis 
Samorządowy PAP. Najwyżej spośród 
gmin województwa wielkopolskiego, z tej 
samej kategorii co Dopiewo, oceniono  

Dopiewo wysoko w rankingu  
„Gmina dobra do życia”

Tarnowo Podgórne, które zajęło 12 miej-
sce. Przed naszą gminą uplasowały się 
również: na  18 miejscu – Suchy Las, 
na 20 – Puszczykowo oraz –Poznań, 
z kategorii "miasta na prawach powia-
tu", który zajął ogółem  40 miejsce. 
Klasyfikowano 2477 gmin na podstawie 
63 wskaźników, które razem ujęto we 

Wskaźnik Jakości Życia pokazujących 
jakość życia (zbadano m.in. dostępność 
zieleni, walory estetyczne krajobrazu, 
zanieczyszczenie środowiska, budżety 
gmin, wydatki inwestycyjne jakość dróg, 
sieci wodociągów i kanalizacji. poziom 
edukacji, liczbę żłobków i przedszkoli, 
zasoby bibliotek).

Oprac. AM, na podstawie  
Serwisu Samorządowego PAP

Mija trzecia rocznica śmierci Wój-
ta Gminy Dopiewo Adriana Napierały, 
który  zmarł przedwcześnie w wieku 42 
lat dnia 9 grudnia 2020 r. Jako samorzą-
dowiec cieszył się dużą popularnością 
wśród mieszkańców Gminy Dopiewo, 
uzyskując w wyborach wysokie popar-
cie - w 2014 r. - 67,48 %, w 2018 r. aż 
78,23% głosów. Cieszył się również sza-
cunkiem i uznaniem wśród koleżanek 
i kolegów samorządowców, z sąsiednich 
gmin, powiatu i województwa. Wcześniej 
był prezesem spółki gminnej - Zakładu 
Usług Komunalnych Sp. z o.o. Dobrze znał 
Gminę Dopiewo i problemy jej miesz-
kańców. Jego druga kadencja kończyłaby 
się w 2024 r. Miał plany i wiele spraw, 
które zamierzał doprowadzić do końca. 

Rada Gminy Dopiewo, w której w obu 
kadencjach większość stanowili radni 
z jego komitetu (odpowiednio: 15, 18 
radnych), upamiętniła w 2020 r. Wójta 
Napierałę ustanawiając nagrodę Jego 
imienia dla młodych utalentowanych 
mieszkańców Gminy Dopiewo o nazwie 
„Dopiewski Talent” (do końca grudnia 
można zgłaszać kandydatów w 3 edycji) 
oraz nadając Jego imię rondu w Więc-
kowicach na drodze wojewódzkiej 307, 
przy terenach inwestycyjnych, które kilka 
miesięcy wcześniej otwierał. Tą drogą 
często jeździł do Poznania w sprawach 
zawodowych, samorządowych, a także 
do domu, do żony i syna.

AM, fot. Arch. UG

Pamiętamy…
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Koniec roku kojarzy się z budżetem 
i jego możliwościami, nie tylko w gospo-
darstwach domowych, ale i w dużym 
wspólnym gospodarstwie gminnym. 
Projekt samorządowego budżetu na 
2024 r. już powstał.

Ile pieniędzy przeznaczymy na or-
ganizację świąt i prezenty pod choinkę? 
Czy możemy planować ferie zimowe dla 
dzieci? Co trzeba kupić, wyremontować 
albo wymienić na nowe w przyszłym 
roku? To z reguły podstawowe pytania, 
na jakie musimy sobie odpowiedzieć o tej 
porze roku. Z perspektywy Urzędu Gminy 
i Rady Gminy to jest również moment, 
w którym odpowiadając na szereg pytań 
związanych z rozwojem gminy i zabez-
pieczeniem środków na cele bieżące czy 
inwestycyjne w dłuższej perspektywie, 
jesteśmy zobowiązani do skonstruowa-
nia odpowiedzialnego budżetu. Można 
bez żadnej przesady powiedzieć, że ten 
dla Gminy Dopiewo na 2024 rok, to bu-
dżet ambitny jeśli chodzi o inwestycje. 
Przeznaczamy na nie ponad 1/3 środków 
czyli ok. 90 mln zł. Potrzeb jak zwykle 
jest wiele, dlatego wspólnie z Radnymi 
zawsze dokonujemy niełatwych wyborów. 

Wśród najważniejszych inwestycji 
znalazła się m.in. przebudowa ul. Po-
znańskiej w Dąbrówce. Jest też w planie 
od dawna oczekiwana ścieżka pieszo-
-rowerowa Palędzie-Gołuski, bardzo 
ważna ze względów bezpieczeństwa. 

Budżetowy 
koniec roku

Dalej w planach budżetowych znalazła 
się rozbudowa szkoły nr 2 w Skórzewie 
oraz szkoły w Dopiewcu (sala gimna-
styczna). Do dokończenia pozostaje też 
niezwykle ważna ze względu na dyna-
miczny rozwój Gminy oczyszczalnia 
ścieków w Dąbrówce. Za kilka milio-
nów złotych powstanie szereg terenów 
rekreacyjnych i placów zabaw, tudzież 
aktywności sportowej, jak skateparki. 
W Skórzewie z wyboru mieszkańców 
w ramach Dopiewskiego Budżetu Obywa-
telskiego zostanie wybudowany wybieg 
dla psów, który wreszcie znajdzie dobrą 
lokalizację i zgodną z ogólnie przyjętymi 
normami kynologicznymi powierzchnię. 

Chcemy też realizować całą serię 
inwestycji w ścieżki pieszo-rowerowe. 
Tak więc mają one powstać na odcinku 
Więckowice-Dopiewo wzdłuż drogi po-
wiatowej, Trzcielin-Konarzewo wzdłuż 
drogi powiatowej oraz Gołuski-Plewiska 
również wzdłuż drogi powiatowej. Dalej 
ścieżka pieszo-rowerowa ma powstać 
w Dąbrówce i Skórzewie (wzdłuż torów 
w śladzie ul. Spółdzielczej w Skórzewie) 
od Park & Ride w Dąbrówce do ul. Spół-
dzielczej w Skórzewie. Kolejną lokalizacją 
jest ścieżka wzdłuż ul. Kolejowej (wraz 
z przebudową ul. Kolejowej) od ronda do 
granicy Gminy. Ostatnie dwie lokalizacje 
biegną wzdłuż ul. Malwowej w Skórzewie 
(realizacja wspólnie z miastem Poznań) 
oraz odcinek Palędzie-Dopiewiec (reali-
zowana przez powiat). 

Budowa ścieżek rozpocznie się po eta-
pie planowania, a więc realnie w 2025 r. 
Do realizacji tych inwestycji, które prze-
prowadzi Gmina wykorzystane zostaną 
w 70 proc. kosztów środki finansowe 
z KPO, które zawarte są w Zintegrowa-
nych Inwestycjach Terytorialnych dla 
Metropolii Poznań.

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia chciałbym 
Państwu życzyć spokojnych, radosnych i bezpiecznych 

dni, w czasie których w gronie rodziny i przyjaciół będzie 
można poczuć klimat tego wyjątkowego wydarzenia. 

Niech one zgodnie z tradycją wigilijnego stołu łączą we 
wzajemnej sympatii, szacunku i tolerancji wobec bliźniego, 

a Nowy 2024 Rok niech przyniesie zdwojoną energię 
do pokonywania przeszkód i odnoszenia sukcesów.

Paweł Przepióra
Wójt Gminy Dopiewo
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Rada Gminy

Przekazanie 
budżetu

Projekt budżetu na 2024 r. odebrał 
15 listopada od Wójta Gminy Dopiewo 
Pawła Przepióry, w obecności Skarbnik 
Gminy Małgorzaty Mazurek, Przewod-
niczący Rady Gminy Leszek Nowaczyk. 
Wszystko odbyło się zgodnie z przepisami 
ustawowymi i tradycją. 

Projekt zakłada, że przyszłoroczne 
dochody wyniosą 236.526.405 zł, na-
tomiast wydatki 279.526.405 zł.  Na 
inwestycje planuje się 90.196.497 zł.

Głosowanie nad projektem budżetu 
wraz z Wieloletnią Prognozą Finanso-
wą odbędzie się na Sesji Rady Gminy 
Dopiewo 18 grudnia.

UG, fot. M. Juskowiak

Relacja z LXI sesji Rady 
Gminy Dopiewo

LXI sesja Rady Gminy Dopiewo od-
była się  23 października 2023 r., radni 
podjęli 12 uchwał. 

Centrum Usług  
Społecznych 

Rada podjęła uchwałę w sprawie 
utworzenia jednostki budżetowej Gmi-
ny Dopiewo pod nazwą Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie oraz nadania 
tej jednostce statutu. Mmożliwość 
podjęcia uchwały wynika z przepisów 
ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o reali-
zowaniu usług społecznych przez cen-
trum usług społecznych, która to tworzy 

ramy prawne umożliwiające utworzenie 
Centrum Usług Społecznych, w tym po-
przez przekształcenie funkcjonującego 
w gminie Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Utworzenie Centrum Usług Społecznych 
stwarza gminie możliwość skoordyno-
wanego oraz efektywnego udzielania 
usług społecznych, a także zwiększe-
nie zakresu wsparcia społecznego dla 
mieszkańców, wykraczającego poza 
możliwości formalno-prawne ośrodka 
pomocy społecznej. Dzięki utworzeniu 
Centrum Usług Społecznych, zbudowany 
zostanie nowy model świadczenia usług 
społecznych w Gminie Dopiewo, m.in. 
poprzez czynne włączenie w ten proces 
instytucji, organizacji pozarządowych, 
podmiotów ekonomii społecznej oraz 
osób chcących nieść pomoc drugiemu 
człowiekowi.

Przekształcenie jednostki jest ele-
mentem realizacji projektu pn. „Roz-

Trzy sesje Uchwały 
 LXI sesja

Uchwały podjęte na LXI sesji, która 
odbyła się 23 października 2023 r.

Uchwała Nr LXI/802/23 w sprawie przy-
jęcia na 2024 r. Programu współpra-
cy Gminy Dopiewo z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie.

Uchwała Nr LXI/803/23 w sprawie wy-
rażenia zgody na zawarcie umowy 
z operatorem na świadczenie usług 
w zakresie publicznego transportu 
zbiorowego o charakterze użytecz-
ności publicznej na terenie Gminy 
Dopiewo.

Uchwała Nr LXI/804/23 w sprawie wpro-
wadzenia regulaminu korzystania 
z terenu rekreacyjnego zlokalizowa-
nego w Skórzewie przy ul. Figowej 
zwanego „Figowym zakątkiem”.

Uchwała Nr LXI/805/23 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej dla 
Gminy Stęszew.

Uchwała Nr LXI/806/23 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej dla 
Powiatu Poznańskiego.

Uchwała Nr LXI/807/23 w sprawie utwo-
rzenia jednostki budżetowej Gminy 
Dopiewo pod nazwą Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie oraz nadania 
tej jednostce statutu.

Uchwała Nr LXI/808/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Róży Polnej 
w Konarzewie.

Uchwała Nr LXI/809/23 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej dla 

Sesja Rady Gminy. Na pierwszym planie radny z Dąbrówki  
- Justin Nnorom, za nim Jakub Kortus z Dopiewa.
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Rada Gminy

wój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług 
Społecznych” na lata 2023-2026, reali-
zowanego przez Samorząd Wojewódz-
twa Wielkopolskiego oraz Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu 
w ramach Programu Fundusze Euro-
pejskie dla Wielkopolski.

Zadaniem Centrum Usług Społecz-
nych jest w szczególności: zaspokajanie 
potrzeb wspólnoty samorządowej w za-
kresie usług społecznych przekazanych 
do realizacji centrum usług społecznych, 
w tym określonych w programie usług 
społecznych; prowadzenie rozeznania 
potrzeb i potencjału wspólnoty samo-
rządowej w zakresie usług społecznych; 
opracowywanie diagnozy potrzeb i po-
tencjału wspólnoty samorządowej w za-
kresie usług społecznych; realizowanie 
programu usług społecznych, w tym kwa-
lifikowanie osób zainteresowanych do 
korzystania z usług społecznych okre-
ślonych w programie usług społecznych 
oraz opracowywanie i monitorowanie 
realizacji indywidualnych planów usług 
społecznych.

Zgodnie z założeniami przyjętymi 
w projekcie uchwały, od dnia 1 stycznia 
2024 r. zostanie utworzone Centrum 
Usług Społecznych w Dopiewie poprzez 
przekształcenie funkcjonującego w Gmi-
nie Dopiewo Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dopiewie w Centrum Usług Społecz-
nych w Dopiewie. Utworzenie Centrum 
Usług Społecznych w Dopiewie jako 
jednostki budżetowej, nie spowoduje 
zmiany siedziby. Wszyscy pracowni-
cy dotychczas zatrudnieni w Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Dopiewie, staną 
się pracownikami Centrum Usług Spo-
łecznych w Dopiewie.

Regulamin terenu  
przy ul. Figowej

Radni wprowadzili regulamin korzy-
stania z terenu rekreacyjnego zlokalizo-
wanego w Skórzewie przy ul. Figowej. Na 
terenie rekreacyjnym zlokalizowanym 

w Skórzewie przy ul. Figowej zwanym 
„Figowym Zakątkiem”, umieszczone 
zostały urządzenia zabawowe, sporto-
we oraz urządzenia małej architektury 
będące własnością gminy, stanowiące 
obiekty użyteczności publicznej dlatego 
konieczne jest wprowadzenie regulaminu 
dla tego obiektu. Celem wprowadzenia 
regulaminu jest ustalenie zasad korzy-
stania z urządzeń, zapewnienie porządku 
oraz bezpieczeństwa.

Program współpracy  
z NGO

Rada przyjęła na 2024 rok Program 
współpracy Gminy Dopiewo z organiza-
cjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie. Na realizację zadań 
objętych Programem planuje się kwotę      
nie mniejszą niż 1 400 000 zł. Szcze-
gółowe określenie wysokości środków 
przeznaczonych na realizację Programu 
zawierać będzie uchwała budżetowa Rady 
Gminy Dopiewo na 2024 r. Konsultacje 
dotyczące projektu Programu trwały od 
15.09.23 r. do 29.09.23 r. Żadna z or-
ganizacji nie złożyła pisemnych uwag 
do projektu Programu współpracy na 
2024 rok.

Dołożyliśmy do przebudo-
wy drogi powiatowej

Radni udzielili pomocy finansowej 
dla Powiatu Poznańskiego na realizacje 
zadania polegającego na  przebudowie 
i rozbudowie drogi powiatowej nr 2401P 
Dopiewo - Poznań w m. Dąbrówka na 
odcinku od ul. Kolejowej do ul. Słonecz-
nej. Zgodnie z zawartym porozumieniem, 
które miało charakter intencyjny, Gmina 
Dopiewo zadeklarowała partycypację 
w wysokości 50% w wydatkach własnych 
Powiatu Poznańskiego dla przebudowy 
i rozbudowy ww. drogi. Pomoc finanso-
wa dla Powiatu Poznańskiego udzielo-

Powiatu Poznańskiego na realizacje 
zadania polegającego na  przebudowie 
i rozbudowie drogi powiatowej nr 
2401P Dopiewo - Poznań w m. Dą-
brówka na odcinku od ul. Kolejowej 
do ul. Słonecznej. 

Uchwała Nr LXI/810/23 
w sprawie zmiany uchwały Nr 
XIX/232/20 z 8 kwietnia 2020 r.   
w sprawie przejęcia od Powiatu 
Poznańskiego zadań zarządzania 
niektórymi odcinkami dróg po-
wiatowych.

Uchwała Nr LXI/811/23 
w sprawie zmiany uchwały Nr 
LIII/703/23 z 27 lutego 2023 r.   
w sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej dla Powiatu Poznańskiego.

Uchwała Nr LXI/812/23 w sprawie zmia-
ny Uchwały Nr L/668/22 Rady Gminy 
Dopiewo z dnia 19 grudnia 2022 r. 
w sprawie uchwały budżetowej Gminy 
Dopiewo na 2023 r.

Uchwała Nr LXI/813/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034.

LXII sesja
Uchwały podjęte na LXII sesji, która 

odbyła się 16 listopada 2023 r.

Uchwała Nr LXII/814/23 
w sprawie akceptacji założo-
nych planów taryfowych, wraz  
z ewentualną wieloletnią prognozą 
dopłat do taryf dla złożonego wniosku 
o dofinansowanie pn. „Rozbudowa 
oczyszczalni ścieków w Dąbrówce 
oraz budowa infrastruktury wodnej 
na terenie aglomeracji Skórzewo” 
w programie Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, Klimat i Środo-
wisko 2021-2027. 

Uchwała Nr LXII/815/23 w sprawie zmia-
ny uchwały Rady Gminy Dopiewo 
nr XXVI/343/21 z dnia 25.01.2021r. 
zatwierdzającej Wieloletni Plan 
Rozwoju i Modernizacji Urządzeń 
Wodociągowych i Urządzeń Kanaliza-
cyjnych Zakładu Usług Komunalnych 
Sp. z o.o. z siedzibą w Dopiewie na 
lata 2021-2024.

LXII sesja
Uchwały podjęte na LXIII sesji, która 

odbyła się 20 listopada 2023 r.

Uchwała Nr LXIII/816/23 w sprawie 
zmiany uchwały nr XLIX/646/22 
Rady Gminy Dopiewo z 21 listopada Radni i urzędnicy podczas sesji
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na zostanie następująco: w roku 2024 
w kwocie: 1.900.000,00 zł, w roku 2025 
w kwocie: 400.000,00 zł.

Zmiany budżetowe
Ponadto tradycyjnie Rada dokonała 

zmian w uchwale budżetowej i wielo-
letniej prognozie finansowej, podjęła 1 
uchwałę dotyczącą nazewnictwa ulic, 
udzieliła pomocy finansowej Gminie 
Stęszew na utrzymanie w 2024 roku 
znajdującego się na obszarze Gminy 
Stęszew terenu wokół „Źródełka Żar-
nowiec” w wysokości 21 900,00 zł oraz 
udzieliła pomocy finansowej Powiato-
wi Poznańskiemu na realizację zadania 
polegającego na prowadzeniu działań 
związanych z usuwaniem następstw nad-
używania alkoholu poprzez zapewnie-
nie przyjmowania do Izby Wytrzeźwień 
mieszkańców z Gminy Dopiewo. Pomoc 
finansowa Gminy Dopiewo na powyższy 
cel w 2024 roku wyniesie 100 011,00 zł.

Relacja z LXII  
nadzwyczajnej sesji 
Rady Gminy

LXII nadzwyczajna sesja odbyła się 
16 października 2023 r., radni podjęli 
2 uchwały. 

Rozbudowa oczyszczalni  
i plany taryfowe

Radni podjęli uchwałę w sprawie ak-
ceptacji założonych planów taryfowych, 
wraz z ewentualną wieloletnią prognozą 
dopłat do taryf dla złożonego wniosku 
o dofinansowanie pn. „Rozbudowa 

oczyszczalni ścieków w Dąbrówce oraz 
budowa infrastruktury wodnej na tere-
nie aglomeracji Skórzewo” w programie 
Fundusze Europejskie na Infrastruk-
turę, Klimat i Środowisko 2021-2027. 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej działając na 
podstawie Porozumienia z Ministrem 
Klimatu i Środowiska ogłosił w dniu 31 
sierpnia 2023 r. nabór projektów w ra-
mach programu Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko 
2021-2027 na działania FENX.01.03 
Gospodarka wodno-ściekowa. Jednym 
z wymaganych załączników do wniosku 
jest Uchwała Rady Gminy akceptująca 
wynikające ze Studium Wykonalności 
założone plany taryfowe, uwzględniające 
zrealizowane inwestycje i ich amortyzacje 
oraz akceptacje wynikających z analiz 
finansowych ewentualnych dopłat do 
taryf. 

Szansa na ponad  
27,5 mln zł

Gmina Dopiewo, po pozytywnym 
rozstrzygnięciu konkursu, ma szansę 
otrzymać dofinansowanie w wysokości 
27.66 mln zł, co stanowi 69% wartości 
kosztów kwalifikowanych. Kwota środ-
ków przeznaczona na dofinansowanie 
projektów w ramach naboru wynosi 
800 mln zł. 

W ramach naboru wsparcie mogą 
uzyskać kompleksowe przedsięwzięcia 
związane  z budową nowej infrastruktury 
komunalnej poprzez rozbudowę oczysz-
czalni ścieków komunalnych, która jest 
niezbędna dla osiągnięcia standardów 
oczyszczania ścieków i  sumarycznej prze-
pustowości oczyszczalni.  Dopuszczalne 
jest włączenie do zakresu kompleksowego 

2022 r. w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej w formie dotacji celowej 
dla Miasta Poznania na dofinanso-
wanie oferty edukacyjnej w obsza-
rze samorządowego szkolnictwa 
podstawowego, z której korzystają 
uczniowie mieszkający w Gminie Do-
piewo w roku szkolnym 2022/2023 
i 2023/2024 na 2023 r.

Uchwała Nr LXIII/817/23 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej 
w formie dotacji celowej dla    Miasta 
Poznania na dofinansowanie oferty 
edukacyjnej w obszarze samorzą-
dowego szkolnictwa podstawowego, 
z której korzystają uczniowie miesz-
kający w Gminie Dopiewo w roku 
szkolnym 2023/2024 i 2024/2025 
na 2024 r.

Uchwała Nr LXIII/818/23 w sprawie 
przystąpienia Gminy Dopiewo do 
realizacji Programu „Opieka wy-
tchnieniowa” dla Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego - edycja 2024. 

Uchwała Nr LXIII/819/23 w sprawie 
przystąpienia Gminy Dopiewo do 
realizacji Programu „Asystent oso-
bisty osoby z niepełnosprawnością” 
dla Jednostek Samorządu Teryto-
rialnego- edycja 2024.

Uchwała Nr LXIII/820/23 w sprawie 
ustanowienia wieloletniego gminne-
go programu osłonowego   „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2024 – 
2028.

Uchwała Nr LXIII/821/23 w sprawie 
określenia zasad zwrotu wydatków 
w zakresie dożywiania w formie po-
siłku albo świadczenia rzeczowego 
w postaci produktów żywnościowych 
dla osób objętych wieloletnim rządo-
wym programem „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2024-2028. 

Uchwała Nr LXIII/822/23 w sprawie 
podwyższenia kryterium dochodo-
wego uprawniającego do przyznania 
nieodpłatnie pomocy w zakresie 
dożywiania w formie świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub 
żywności dla osób objętych wielolet-
nim rządowym programem „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2024-2028.

Uchwała Nr LXIII/823/23 w sprawie 
wprowadzenia zmian do Uchwały Nr 
XLII/530/22 Rady Gminy Dopiewo 
z dnia 28 marca 2022 r. w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Dopiewo na 
lata 2022-2025.

Uchwała Nr LXIII/824/23 w sprawie 
obniżenia średniej ceny skupu żyta 
przyjmowanej jako podstawa obli-

Sesję nadzwyczajną 16 października zwołano w związku z aplikowaniem przez 
gminę o dofinansowanie do rozbudowywanej oczyszczalni w Dąbrówce
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czania podatku rolnego w 2024 r. 
na terenie Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LXIII/825/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 19 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwały budże-
towej Gminy Dopiewo na 2023 rok.

Uchwała Nr LXIII/826/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 19 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034.

Uchwała Nr LXIII/827/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Droga Mlecz-
na w Dopiewcu.

Uchwała Nr LXIII/828/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Leśna Polana 
w Dopiewcu.

Uchwała Nr LXIII/829/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Rozrywkowa 
w Skórzewie.

Uchwała Nr LXIII/830/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Ziołowa w Po-
krzywnicy.

Uchwała Nr LXIII/831/23 w sprawie 
miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego (dalej: mpzp) 
terenu w Skórzewie, w rejonie ulicy 
Dębowej, Maratońskiej, Żeglarskiej 
i Szarotkowej.

Uchwała Nr LXIII/832/23 w sprawie 
mpzp terenu w Zakrzewie, w rejonie 
ulic Długiej, Gajowej i Leśnej. 

Uchwała Nr LXIII/833/23 w sprawie 
zmiany uchwały dotyczącej powie-
rzenia spółce Zakład Usług Komunal-
nych Sp. z o.o. w Dopiewie zadania 
publicznego w zakresie zagospoda-
rowania i pielęgnacji terenów zieleni, 
opróżniania koszy ulicznych i likwi-
dacji dzikich wysypisk w zakresie 
odpadów innych niż niebezpieczne. 

DG

projektu również zadań uzupełniających, 
które mogą polegać na realizacji  zadań 
związanych z rozbudową i poprawą ja-
kości systemów zaopatrzenia ludności 
w wodę.

W ramach naboru finansowane 
mogą być przedsięwzięcia które zosta-
ły rozpoczęte po dniu 1 stycznia 2021 r. 
Gmina Dopiewo w ramach ww. naboru 
złożyła wniosek na rozbudowywaną już 
oczyszczalnie ścieków w Dąbrówce oraz 
budowę nowego zbiornika retencyjnego 
na SUW w Skórzewie. 

Całkowity koszt projektu wynosi 
49.148.118,37 zł. a wartość kosztów 
kwalifikowanych 40.081.082,76 zł.

W związku z podjęciem powyższej 
uchwały radni zaktualizowali także 
Wieloletni Plan Rozwoju i Modernizacji 
Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń 
Kanalizacyjnych Zakładu Usług Komu-
nalnych Sp. z o.o. z siedzibą w Dopiewie 
na lata 2021-2024. 

Relacja z LXIII  
sesji Rady Gminy

LXIII sesja odbyła się 20 listopada 
2023 r., radni podjęli 18 uchwał. 

Opieka wytchnieniowa
Rada podjęła uchwałę w sprawie 

przystąpienia Gminy Dopiewo do reali-
zacji Programu „Opieka wytchnieniowa” 
dla Jednostek Samorządu Terytorialnego 
- edycja 2024, który stanowi kontynuację 
działań wynikających z wcześniejszych 
edycji Programu w latach 2019–2023. 
Usługi opieki wytchnieniowej przy-
sługują w przypadku zamieszkiwania 
członka rodziny lub opiekuna we wspól-
nym gospodarstwie domowym z osobą 
z niepełnosprawnością, która wymaga 
stałej opieki w zakresie potrzeb życia 
codziennego. 

Opieka wytchnieniowa ma za zadanie 
odciążenie członków rodzin lub opie-
kunów osób z niepełnosprawnościami 
poprzez wsparcie ich w codziennych obo-
wiązkach przez zapewnienie czasowego 
zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby 
zaangażowane na co dzień w sprawo-
wanie opieki dysponować będą czasem, 
który będą mogły przeznaczyć na odpo-
czynek i regenerację, jak również na za-
łatwienie niezbędnych spraw życiowych. 

Gmina Dopiewo pomoc w postaci 
usługi opieki wytchnieniowej realizo-

wać będzie w formie pobytu dziennego 
w miejscu zamieszkania osoby niepeł-
nosprawnej.

Asystent osobisty
Gmina Dopiewo przystępuje do reali-

zacji Programu „Asystent osobisty osoby 
z niepełnosprawnością” dla Jednostek 
Samorządu Terytorialnego- edycja 2024. 
Program ma na celu zapewnienie dostęp-
ności do usług asystencji osobistej, tj. 
wsparcia w wykonywaniu codziennych 
czynności oraz funkcjonowaniu w życiu 
społecznym osób niepełnosprawnych. 
Usługi asystencji osobistej były formą 
wsparcia finansowaną w ramach po-
przednich edycji tego Programu w latach 
2019 - 2023 oraz Programu „Asystent 
osobisty osoby z niepełnosprawnością” 
– edycja 2020 - 2023. 

Posiłek w szkole i w domu 
Rada ustanowiła wieloletni gmin-

ny program osłonowy „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2024 – 2028. Od 1 
stycznia 2024 r. wchodzi w życie uchwała 
nr 149 Rady Ministrów z 23 sierpnia 2023 
r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 
rządowego programu „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2024 – 2028. Program 
będzie obowiązywał przez okres 5 lat, 
a swoim zasięgiem obejmie wszystkie 
województwa. W ramach dokumentu 
opracowane zostały trzy moduły. Pierw-
szy skierowany jest do dzieci i młodzie-
ży, drugi do osób dorosłych, natomiast 
trzeci dotyczy organizacji stołówek oraz 
miejsc spożywania posiłków w szkołach.

W związku z koniecznością zabez-
pieczenia potrzeb żywieniowych miesz-
kańców Gminy Dopiewo pozostających 
w trudnej sytuacji życiowej i stworzenia 
możliwości pozyskania środków z bu-
dżetu państwa w ramach ww programu, 

Marta Jamont - radna z Dąbrówki i Krzysztof Dorna - radny z Dąbrowy
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konieczne jest podjęcie proponowanej 
uchwały i skierowanie do wdrożenia 
programu osłonowego „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2024 – 2028.

Ze wsparcia będą mogły skorzystać: 
dzieci do czasu podjęcia nauki w szkole 
podstawowej, uczniowie do czasu ukoń-
czenia nauki w szkole ponadpodstawowej 
oraz osoby i rodziny o niskich dochodach, 
a w szczególności osoby samotne, starsze, 
chore lub z niepełnosprawnościami. Pro-
gram przewiduje wsparcie w formie po-
siłku, świadczenia pieniężnego w postaci 
zasiłku celowego na zakup posiłku lub 
żywności oraz świadczenia rzeczowego 
w postaci produktów żywnościowych.

Cena skupu żyta 
Rada określiła stawkę podatku rol-

nego, którego podstawą do ustalenia jest 
średnia cena skupu żyta za okres 11 
kwartałów poprzedzających kwartał po-
przedzający rok podatkowy 2024, która 
stawka wynosi 89,63 zł za dt. W związku 
z powyższym Rada obniżyła cenę żyta 
podaną przez Prezesa GUS dla potrzeb 
obliczania podatku rolnego na 2023 r. 

do kwoty 42,00 zł za dt.
Uchwała została pozytywnie zaopinio-

wana przez Wielkopolską Izbę Rolniczą 
 w Poznaniu. Stawka nie zmieniła się 
w stosunku do roku poprzedniego.

Plany miejscowe
Radni uchwali 2 mpzp:

-  w Skórzewie, w rejonie ulicy Dębowej, 
Maratońskiej, Żeglarskiej i Szarotko-
wej, gmina Dopiewo – część A - plan 
jest zmianą istniejącego planu, który 
dopuszczał na tym terenie usługi. 
Mieszkańcy zawnioskowali, aby 
na przedmiotowym terenie zmie-
nić funkcję z usług na zabudowę 
mieszkaniową. 

-  w Zakrzewie, w rejonie ulic Długiej, 
Gajowej i Leśnej - plan ma na celu 
usankcjonowanie zabudowy realizo-
wanej na terenach przeznaczonych 
w Studium pod zabudowę mieszka-
niową oraz mieszkaniowo-usługową 
wzdłuż ul. Długiej. Plan różnicuje 
możliwość zabudowy terenów o róż-
nym przeznaczaniu. Ponadto wpro-
wadza nowy układ komunikacyjny, 

w dużej mierze oparty o drogę po-
wiatową – ul. Długą w Zakrzewie. 
Plan także sankcjonuje istniejące 
usługi sakralne, zgodnie ze stanem 
faktycznym. Powierzchnia opraco-
wania około 12 ha.

Ponadto Rada dokonała zmian 
w uchwale budżetowej i wieloletniej 
prognozie finansowej, podjęła 4 uchwa-
ły związane z nazewnictwem ulic oraz 
udzieliła pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej dla Miasta Poznania na 
dofinansowanie oferty edukacyjnej w ob-
szarze samorządowego szkolnictwa pod-
stawowego, z której korzystają uczniowie 
mieszkający w Gminie Dopiewo w roku 
szkolnym 2023/2024 i 2024/2025 na 
2024 rok.

Damian Gryska,  
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Michał Juskowiak

57 ofert wpłynęło do Urzę-
du Gminy Dopiewo w odpowie-
dzi na 7 otwartych konkursów 
ofert dla organizacji prowadzą-
cych działalność na  terenie 
Gminy lub dla jej mieszkańców, 
ogłoszonych w końcu listopada. 
Zgodnie z „Programem współ-
pracy Gminy Dopiewo z tymi 
organizacjami wspierane będą 
w 2024 r. zadania w 7 obszarach 
(tzw. priorytetach. W sumie 
na wsparcie NGO samorząd 
Gminy Dopiewo zabezpieczył 
w budżecie na 2024 r. aż 1,4 
mln zł.

Priorytety, zabezpieczone 
kwoty i liczba nadesłanych 
ofert:
• Upowszechnianie kultury 

fizycznej i sportu  - do po-
działu 1,09 mln zł, wpły-
nęły 32 oferty, 

• Krajoznawstwo oraz wy-
poczynek dzieci i młodzieży – do 
podziału 100 tys. zł, 6,

• Działania na rzecz osób niepełno-
sprawnych – do podziału 30 tys. 
zł, wpłynęły 2 oferty,

• Kultura, sztuka, oświata i eduka-

Konkursy dla NGO 

cja, ochrona dóbr kultury i trady-
cji oraz dziedzictwa kulturowego 
i historycznego  - do podziału 155 
tys. zł, wpłynęło 13 ofert,

• Ekologia i ochrona zwierząt oraz 
ochrona dziedzictwa przyrodniczego  

- do podziału 10 tys. zł, wpłynęły 
2 oferty,

• Działalność na rzecz 
organizacji pozarządo-
wych i innych podmio-
tów – do podziału 5 tys. 
zł, brak ofert.
• Ochrona i promocja 
zdrowia  - do podziału  10 
tys. zł, wpłynęła 1 oferta.

Oferty można było 
składać do 13 grudnia. 
Ocenią je do końca roku 
komisje konkursowe, 
które przedstawią Wój-
towi Gminy Dopiewo 
rekomendacje, dotyczą-
ce podziału środków bu-
dżetowych na realizację 
zadań. Po ogłoszeniu wy-
ników będą miały miej-
sca aktualizacje zgłoszeń 
i podpisywanie umów. 
Zadania z dofinansowa-
niem powinny obejmować 
przedsięwzięcia lub dzia-

łalność, których realizacja rozpocznie 
się po podpisaniu umowy, a zakończy 
nie później niż 31 grudnia 2024 r.

AM, MJ 
Graf. Michał Juskowiak
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Powiat Poznański

Pamiętamy o powstańcach
W tym roku przypada 105 rocznica 

wybuchu Powstania Wielkopolskiego. 
Z tej okazji odbyła się uroczysta Sesja 
Rady Powiatu w Poznaniu, którą tym 
razem zorganizowano w lusowskim mu-
zeum poświęconym temu wydarzeniu. 
Z głębokim wzruszeniem złożyłem kwiaty 
przy grobie generała Józefa Dowbora 
Muśnickiego, dowódcy zwycięskiego czy-
nu. Była to też okazja do refleksji oraz 
wspominania pozostałych walczących. 
Przecież praktycznie wszystkie gminy 
Powiatu Poznańskiego uczestniczyły 
w powstaniu wielkopolskim, a każ-
dy z nas ma swoją historię związaną 
z niepodległościowym zrywem. W moim 
przypadku jest to osoba Józefa Grajka, 
współtwórcy lusowskiego muzeum, który 
był dyrektorem w moim liceum, a zo-
stał pochowany na tutejszym cmentarzu 
niedaleko grobu dowódcy powstania.

Bardzo się cieszę, że w uroczystej 
sesji wzięły udział również poczty 
sztandarowe ze szkół naszego powia-
tu, które noszą imię im. Powstańców 
Wielkopolskich: ZS nr 1 w Swarzędzu 
oraz w LO w Tarnowie Podgórnym. To 
bardzo ważne, by młodsze pokolenia nie 
zapominały o tym, że wolność nie jest 
dana raz na zawsze, a ci, którzy o nią 
walczyli, musieli często zapłacić za nią 
bardzo wysoką cenę. Nasza pamięć jest 
hołdem dla nich wszystkich.

Nagrodziliśmy najlepszych uczniów
Prawie 160 najzdolniejszych uczniów 

ze szkół prowadzonych przez powiat 
poznański otrzymało Stypendia Rady 
Powiatu w Poznaniu oraz Nagrody Sta-
rosty Poznańskiego. Doceniliśmy ich za 
wybitne osiągnięcia nie tylko w nauce, ale 
również na niwie kulturalnej czy spor-
towej. Wszyscy zasłużyli na te nagrody 
ciężką pracą. Tak duża liczba stypen-
dystów pokazuje, że poziom nauczania 
w naszych placówkach jest bardzo wy-
soki. Absolwenci szkół podstawowych, 
którzy przychodzą do naszych szkół, są 

Porozmawiajmy o Powiecie
naprawdę dobrymi uczniami. Cały czas 
konsekwentnie stawiamy też na szkoły 
branżowe. 

Stypendium Rady Powiatu w Pozna-
niu otrzymała młodzież ze szkół średnich, 
która w poprzednim roku szkolnym uzy-
skała średnią ocen co najmniej 5,0. Na-
tomiast Nagrodą Starosty Poznańskiego 
uhonorowaliśmy osoby wykazujące się 
wybitnymi osiągnięciami w dziedzinie 
naukowej, społecznej, kulturalnej lub 
innej, m.in. laureatów krajowych oraz 
międzynarodowych konkursów i olim-
piad. Trafiły one także do 15 osób ze 
szkół branżowych I stopnia.

Uzdolnionej młodzieży w naszym re-
gionie jest więcej niż w ubiegłym roku. 
Łącznie stypendia i nagrody otrzymało 
blisko 160 osób. Tylko w tym roku powiat 
poznański na ten cel wyda blisko 370 tys. 
zł. Nasz samorząd od ponad dwóch dekad 
jest nastawiony prooświatowo. Wiele 
pieniędzy inwestujemy w remonty, roz-
budowę czy doposażanie szkół. Chcemy 
dobrze przygotować naszą młodzież do 
wykonywania zawodów oraz do konty-
nuowania dalszej edukacji na studiach. 
Aby to wszystko było możliwe, stwarzamy 
im odpowiednie warunki, nie tylko do 
nauki, ale również do rozwijania pasji 
i zainteresowań.

Remont w Dąbrówce i nie 
tylko

Z przyjemnością informuję, że czte-
ry projekty Zarządu Powiatu otrzyma-
ły dofinansowanie na 2024 rok. Dzięki 
temu przebudowane zostaną drogi w Dą-
brówce, a także Rokietnicy, Gowarzewie, 
Biedrusku.

W naszej gminie prace obejmą frag-
ment od ul. Kolejowej do ul. Słonecznej 
w Dąbrówce. Ich przewidywane koszty 
to około 7 mln zł. Ponad 3,4 mln to do-
finansowanie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Za przeszło 4,6 mln zł 
rozbudowana zostanie też ul. Kolejowa 
w Rokietnicy (ze wsparciem z Funduszu 
w wysokości 2,3 mln zł). Natomiast od-
cinek Bolechowo – granica m. Poznania 
na skrzyżowaniu ul. Poznańskiej z ul. 
Jesionową w Biedrusku (gm. Suchy Las) 
kosztować ma ponad 2,3 mln zł (z ponad 
1,1 mln zł wsparcia). W Gowarzewie (gm. 
Kleszczewo) z kolei przebudowany będzie 
fragment o długości 0,95 km. Powstanie 
też kanalizacja deszczowa. Wartość pro-
jektu to ponad 6 mln zł, z czego połowa 
to środki zewnętrzne.

Powiat poznański od lat skutecznie 
pozyskuje środki zewnętrzne, które 

umożliwiają nam prowadzenie inwe-
stycji ważnych dla naszych mieszkań-
ców. Bardzo cię cieszę, że i tym razem 
pomogą one w realizacji zadań służących 
powiatowej społeczności.

 Kondycja dzieci i młodzie-
ży jest dla nas ważna

Niedawno miałem przyjemność 
otworzyć w Instytucie Skrzynki kon-
ferencję szkoleniowo-warsztatową do-
tyczącą wsparcia psychospołecznego 
dzieci i młodzieży. Wzięli w niej udział 
m.in. psychologowie i pedagodzy ze 
szkół ponadpodstawowych, poradni 
psychologiczno-pedagogicznych, pla-
cówek opiekuńczo-wychowawczych 
naszego powiatu. 

Działamy tak, aby specjalistów, któ-
rzy są tak potrzebni w naszych szkołach 
i poradniach nie zabrakło, ale także, by 
wesprzeć ich w pracy, między innymi 
poprzez organizację konferencji będącej 
platformą wymiany doświadczeń. Wi-
dzimy, że dzieci mają problemy. Różne, 
wynikające z niezaspokojonych potrzeb, 
ale także z tego, że wirtualna rzeczywi-
stość często staje się ważniejsza niż ta 
prawdziwa. 

Konferencja była częścią finansowa-
nego z budżetu Powiatu Poznańskiego 
projektu pn. „Porozmawiajmy”, w ra-
mach którego realizowane są warsztaty 
umiejętności społecznych dla uczniów, 
nauczycieli i rodziców. 

 W Paryżu i w Dopiewie
Z radością informuję, że Związek Po-

wiatowo-Gminny „Wielkopolski Trans-
port Regionalny”, którego członkiem jest 
także Gmina Dopiewo, na początek zyskał 
4 nowe autobusy o napędzie hybrydo-
wym. Związek otrzymał dofinansowanie 
w ramach projektu, którego celem jest 
poprawa ekologiczności regionalnego 
transportu drogowego. Reszta z 23 po-
jazdów wyjedzie na trasy w centralnej 
i zachodniej Wielkopolsce do końca 
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lutego przyszłego roku. Łączny koszt 
inwestycji to blisko 35 mln zł.

Bardzo się cieszę, że dzięki zgodnej 
współpracy członków WTR udaje się 
skutecznie przeciwdziałać wykluczeniu 
transportowemu, które w całym kraju 
stanowi poważny problem. Dzięki no-
woczesnemu taborowi nasi mieszkańcy 
mogą podróżować bezpiecznie i kom-
fortowo. Takie same niskopodłogowe 
autobusy, wyposażone w miękkie fotele 
z wysokimi oparciami i zagłówkiem, dwu- 
i trzypunktowe pasy bezpieczeństwa oraz 
terminale do biletu przy pomocy karty 
płatniczej, jeżdżą po ulicach największych 
europejskich miast: Paryża, Rzymu czy 
Helsinek.

WTR to największy związek trans-
portowy w Polsce. Organizuje i zarzą-
dza 125 liniami łączącymi m.in. Poznań 
z Międzychodem, Nowym Tomyślem, 
Grodziskiem Wlkp., Śremem i Gostyniem 
oraz siedziby powiatów z lokalnymi miej-
scowościami w centralnej i zachodniej 
części regionu, a jego autobusy pokonują 
rocznie 3 mln km i przewożą przeszło 
milion pasażerów.

Spotkanie partnerskie  
w Hanowerze

Powiat Poznański był inicjatorem 
spotkania pomiędzy naszymi zagra-
nicznymi partnerami – niemieckim 
regionem Hanower oraz rejonem 
obuchowskim z Ukrainy. Podczas wi-
zyty omawialiśmy m.in. jak wygląda 
współpraca europejska i z jakimi wy-
zwaniami mierzą się nasze samorządy, 
a także trudną sytuację na wschodzie 
kontynentu, gdzie od blisko dwóch lat 
trwa wojna. Mając duże doświadczenie 
w udzielaniu humanitarnego wsparcia 
Ukrainie, której pomagamy od początku 

rosyjskiej agresji, mogliśmy podzielić 
się wypracowanymi rozwiązaniami, np. 
powołaliśmy zespół koordynujący pomoc, 
utworzyliśmy punkty informacyjne, dla 
uchodźców zorganizowaliśmy miejsca 
zamieszkania wraz z wyżywieniem. Do 
rejonu obuchowskiego pojechało także 
sześć transportów z darami dla potrze-
bujących, łącznie 32 tony artykułów 
spożywczych i chemicznych, samochód 
terenowy dacia duster, wóz strażacki ta-
tra, 2 ambulanse z wyposażeniem, 29 
agregatów prądotwórczych z osprzętem, 
2,5 tony artykułów użytkowych czy 
sprzęt AGD. Dodatkowo przekazaliśmy 
14 ton żywności mieszkańcom rejonu 
obolońskiego, a środki medyczne Uni-
wersytetowi Lwowskiemu. Teraz, dzięki 
inicjatywie powiatu, została podpisana 
umowa o współpracy między naszym 
wschodnim i zachodnim partnerem. 
Jestem przekonany, że przyniesie ona 
obu stronom wiele korzyści.

Wesprzemy ciekawe  
projekty

Zachęcaliśmy organizacje pozarzą-
dowe z Powiatu Poznańskiego do skła-
dania wniosków w Otwartym Konkursie 
Ofert na rok 2024. Jak co roku można 
otrzymać dofinansowanie. Wspieramy 
inicjatywy skierowane do naszych miesz-
kańców w takich obszarach jak: eduka-
cja, kultura fizyczna, kultura i sztuka, 
turystyka, pomoc społeczna, ochrona 
i promocja zdrowia oraz ratownictwo 
i ochrona ludności. 

Formularze można było składać do 
15 grudnia 2023 r. Szczegóły na temat 
OKO 2024 oraz wzory wniosków do po-
brania są dostępne na www.bip.powiat.
poznan.pl/2653,otwarte-konkursy-ofert

2024 rokiem  
W. Zamoyskiego

Jestem bardzo dumny, że patriotyzm 
Wielkopolan oraz ich działania coraz czę-
ściej zyskują wymiar ponadregionalny. 
W tym miesiącu świętować będziemy 
Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego, a już niedługo rozpocz-
nie się Rok Władysława Zamoyskiego.

Ród Zamoyskich należy do jednych 
z najbardziej zasłużonych zarówno dla 
naszego regionu, jak i całego kraju. Nie-
dawno Sejm uhonorował Jadwigę Za-
moyską czyniąc  2023 jej rokiem, a teraz 
Senat ustanowił 2024 r. rokiem jej syna 
Władysława. Także Rada Powiatu w Po-
znaniu jednogłośnie podjęła decyzję, by 
w ten sam sposób upamiętnić dokonania 
tej ważnej postaci. Wciąż cenimy bo-
wiem jego wkład w zachowanie polskości 
w czasach zaborów, a także realizowanie 
w praktyce ideałów organicznikowskich, 
które stanowią podwaliny naszej toż-
samości i wciąż służą rozwojowi spo-
łeczeństwa.

***
Święta Bożego Narodzenia to czas 
kiedy nikt nie powinien być sam.

Dlatego życzę, aby ten niezwykły kli-
mat wzajemnej dobroci, życzliwości

i potrzeby stania przy dru-
gim człowieku towarzyszył 
wszystkim przez cały rok.

Niech będzie on pomyślny zarówno 
w życiu osobistym, jak i zawodowym.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego 

Zapraszamy do odwiedzania 
strony: powiat.poznan.pl

Skąd są nowi mieszkańcy powiatu?
Każdego roku publikowane są ze-

stawienia, w których prezentowane są 
dane nt. zmiany liczby mieszkańców 
na danym obszarze – gdzie przybyło 
mieszkańców, a gdzie ich ubyło. Od 
kilku lat gminy powiaty poznańskie-
go, wśród których są m.in. Dopiewo, 
Komorniki, Rokietnica i Suchy Las są 
w czołówce tego rankingu. Dlatego też 
nie może dziwić, że na koniec 2022 r. 
w powiecie poznańskim mieszkało już 
niespełna 443 000 mieszkańców, gdy 
np. dla porównania w 2020 r. było ich 
niecałe 430 000, a w 2010 r. 330 000. 
Przyrosty te są widoczne gołym okiem. 
Powiat poznański jest w Polsce powiatem, 
w którym liczba mieszkańców najbardziej 

się zwiększa w ostatnich latach.
Opierając się na danych z GUS Szy-

mon Pifczyk, autor bloga i profilu na 
Facebooku o nazwie „kartografia ekstre-
malna”, opracował mapę przedstawiającą 
liczbę osób migrujących w 2022 roku 
do aglomeracji poznańskiej – Poznania 
i powiatu poznańskiego. Możemy na niej 
zobaczyć, skąd przybywają nowi miesz-
kańcy w ramach migracji wewnętrznej. 
I tak, za zmianą miejsca zamieszkania 
na terenie aglomeracji poznańskiej 
z jednej gminy do drugiej, najwięcej 
mieszkańców przybywa z powiatu 
gnieźnieńskiego, a w dalszej kolejności 
z pozostałych powiatów sąsiadujących 
z powiatem poznańskim i innych po-
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wiatów województwa wielkopolskiego. 
To z pewnością tak bardzo nie dziwi. 
Bardziej intersujące wydają się być po-
zostałe części Polski, skąd napływają 
nowi mieszkańcy. Wyraźnie widać, że 
migracja jest z województw lubuskiego 
i zachodniopomorskiego, a w dalszej ko-
lejności kujawsko-pomorskiego. 

Wśród czynników, które mają wpływ 
na decyzje o zmianie miejsca zamiesz-
kania, wymienić należy m.in. pracę – 
w aglomeracji poznańskiej jest najniższe 
w Polsce bezrobocie, dobrą sieć dróg 
i rozwój budownictwa mieszkaniowego.

Zmienia się nasze otoczenie, stajemy 
się coraz bardziej zamożni, stąd nie może 
dziwić, że nasz rejon przyciąga i będzie 
przyciągał nowych mieszkańców.

*** 

Z okazji Bożego Narodzenia Miesz-
kańcom Gminy Dopiewo oraz Czytel-
nikom Czasu Dopiewa, życzę radości 

płynącej z faktu narodzenia Pana 
Jezusa oraz wszelkiej pomyślności 

i zdrowia w Nowym 2024 Roku.

Paweł Ratajczak 
Radny Powiatu Poznańskiego 

Za: https://www.facebook.com/kartografiaekstremalna, 
post z 30 października 2023 (dostęp 27.11.2023)

Remont ulicy Poznańskiej 
w Konarzewie

Zakończono długo wyczekiwany 
remont drogi powiatowej nr 2412P 
w Konarzewie na odcinku od S5 do pętli 
autobusowej. Obejmował on wykonanie 
naprawy warstwy wiążącej mieszanką 
mineralno-asfaltową, ułożenie siatki 
antyspękaniowej i wykonanie warstwy 
ścieralnej. W ramach zadania wykonano 
wyregulowanie zjazdów i chodników, 
również w miejscu, w którym powstało 
nowe przejście dla pieszych. Poprawiono 
także odwodnienie drogi, a pobocza zo-
stały uzupełnione kruszywem łamanym. 
Wykonano oznakowanie poziome. Koszt 

Powiatową, gminną drogą

zadania to ok. 1,1mln zł.

Przebudowa dróg  
z dofinansowaniem  
rządowym

Cztery projekty Zarządu Dróg 
Powiatowych w Poznaniu otrzymały 
dofinansowanie w ramach Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg na 2024 
rok. Wielkopolski Urząd Wojewódzki 
w Poznaniu opublikował na swoich stro-
nach listę projektów, które otrzymały 
dofinansowanie - wśród nich znalazły 
się przebudowy aż czterech dróg powia-
towych tj. w Rokietnicy, Gowarzewie, 
Biedrusku i Dąbrówce.

Dzięki uzyskanemu dofinansowa-
niu będzie możliwe wykonanie kolej-
nego etapu przebudowy ul. Poznańskiej 
w Dąbrówce w ramach zadania „Prze-
budowa/rozbudowa drogi powiatowej 
nr 2401P Dopiewo – Poznań w m. Dą-
brówka na odcinku od ul. Kolejowej do 
ul. Słonecznej”. Wartość projektu to 6,97 
mln zł, natomiast wartość udzielonego 
dofinansowania to 3,48 mln zł.

Remont w Palędziu 
W Palędziu na skrzyżowaniu dróg 

powiatowych nr 2401P i 2391P tj. ulic 

Pocztowej i Ojca Mariana Żelazka w ra-
mach remontu wymieniona została war-
stwa ścieralna.

Bieżące utrzymanie  
dróg powiatowych

W październiku, w ramach udzielo-
nego zamówienia, zostały skoszone trawy 
i chwasty (mechanicznie i ręcznie) na 
drogach administrowanych przez Zarząd 
Dróg Powiatowych w Poznaniu o łącznej 
długości 500 km. Zamówienie obejmo-
wało również zebranie i wywóz śmieci 
z pasów dróg, usunięcie traw i chwastów 
wrośniętych w chodniki, krawężniki, 
ścieki oraz usunięcie skoszonej trawy 
na terenach zabudowanych oraz poza te-
renem zabudowanym wzdłuż chodników, 
dróg rowerowych, pieszo-rowerowych.

Zimowe utrzymanie dróg 
powiatowych

Zimowym utrzymaniem dróg powia-
towych na terenie Powiatu Poznańskiego 
zajmuje się Zarząd Dróg Powiatowych 
w Poznaniu. Utrzymuje drogi na terenie 
17 gmin wchodzących w skład Powiatu 
Poznańskiego. Do podstawowych zadań, 
jakie prowadzą służby drogowe w ramach 
tych działań, zalicza się prace mające 
na celu zmniejszenie lub ograniczenie 
zakłóceń ruchu drogowego, wywoła-
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nych czynnikami 
atmosferycznymi, 
jak śliskość zimowa 
i opady śniegu. Za 
zimowe utrzymanie 
dróg odpowiadają 
firmy wyłonione 
w przetargu. Przed-
siębiorstwo takie 
zobligowane jest do 
zabezpieczenia nie-
zbędnej ilości i rodzaju sprzętu oraz 
materiałów gwarantujących właściwe 
wykonanie zadań. Już niebawem na dro-
gach mogą pojawiać się pługopiaskarki 
(piaskarki, solarki z pługiem śnieżnym) 
oraz pługi (pojazdy ciężarowe lub ciągniki 
z zamontowanym pługiem).

Przejezdne i odśnieżone drogi to 
jeden z podstawowych czynników bez-
pieczeństwa ruchu w okresie zimowym. 
Ważne, aby uczestnicy ruchu drogowego 
zachowali ostrożność, w czasie gdy będą 
wykonywane prace związane z zimowym 
utrzymaniem dróg, a także nie powo-

dowali utrudnień w ruchu 
pojazdom wykonującym 
w/w prace na drogach. 

Drogowcy są do zimy 
przygotowani, ale niezbędne 
jest również przygotowanie 
nas kierowców, dlatego należy 
skontrolować stan techniczny 
pojazdów i wymienić opony.

***  
Życzę Czytelnikom „Czasu Dopiewa” 
radosnych Świąt Bożego Narodze-

nia i szczęścia w Nowym Roku!

Sławomir Skrzypczak,  
Radny Powiatu Poznańskiego 

Fot. Arch. S. Skrzypczaka

Powiat Poznański obejmuje 17 gmin, 
tworzących pierścień wokół Poznania. 
Województwo Wielkopolskie składa się
z 31 powiatów i 226 gmin.
Niżej publikujemy dane, dotyczące liczby 
mieszkańców i powierzchni - Powiatu 
Poznańskiego jako całości, Poznania, 
poszczególnych gmin powiatu.

Czy wiesz że …
Podczas wyborów samorządowych mieszkańcy Gminy Do-

piewo wybierają nie tylko Wójta i 21 radnych gminnych, ale 
i  - wspólnie z mieszkańcami Gmin Buk i Stęszew – 4 radnych 
do Rady Powiatu Poznańskiego, liczącej 26 radnych. 

Powiat Poznański razem z powiatami: Śremskim, Średzkim, 
Gnieźnieńskim i Wrzesińskim tworzą okręg wyborczy, w ramach 
którego wybieranych jest 8 radnych  Sejmiku Województwa Wiel-
kopolskiego, który łącznie liczy 39 radnych.

Najbliższe wybory samorządowe czekają nas w kwietniu 2024 r.

Powiat Poznański 

POWIAT POZNAŃSKI

Liczba mieszkańców 442 680

Powierzchnia 1 900 km²

POZNAŃ (miasto na prawach powiatu)

Liczba mieszkańców 541 316

Powierzchnia 261,9 km²

GMINA BUK

Liczba mieszkańców 12 812

Powierzchnia 90,6 km²

GMINA CZERWONAK

Liczba mieszkańców 27 945

Powierzchnia 82,5 km²

GMINA DOPIEWO

Liczba mieszkańców 34 888

Powierzchnia 108,0 km²

GMINA KLESZCZEWO

Liczba mieszkańców 11 267

Powierzchnia 74,5 km²

GMINA KOMORNIKI

Liczba mieszkańców 36 329

Powierzchnia 66,4 km²

GMINA KOSTRZYN

Liczba mieszkańców 19 946

Powierzchnia 154,8 km²

GMINA KOSTRZYN

Liczba mieszkańców 35 698

Powierzchnia 186,1 km²

LUBOŃ

Powierzchnia 32 848

Liczba mieszkańców 13,5 km²

GMINA MOSINA

Liczba mieszkańców 35 215

Powierzchnia 171,4 km²

GMINA MUROWANA GOŚLINA

Liczba mieszkańców 16 988

Powierzchnia 172,2 km²

GMINA POBIEDZISKA

Liczba mieszkańców 21 213

Powierzchnia 189,7 km²

PUSZCZYKOWO

Liczba mieszkańców 9 376

Powierzchnia 16,4 km²

GMINA ROKIETNICA

Liczba mieszkańców 23 470

Powierzchnia 79,3 km²

GMINA STĘSZEW

Liczba mieszkańców 15 498

Powierzchnia 175,0 km² 

GMINA SUCHY LAS

Liczba mieszkańców 20 359

Powierzchnia 116,0 km²

GMINA SWARZĘDZ

Liczba mieszkańców 56 177

Powierzchnia 101,8 km²

GMINA TARNOWO PODGÓRNE

Liczba mieszkańców 32 651

Powierzchnia 101,8 km²

Źródło: GUS, 31.12.2022

Ul. o. M. Żelazka w PalędziuUl. Poznańska w Konarzewie

Zebrał: Rafał Król
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ZUK / CUS

Primus Nominatus, czyli model 
zarządzania i certyfikat jakości, 
określany jako standard doskona-
łości, odebrał 24 listopada prezes 
Zakładu Usług Komunalnych Sp. 
z o. o. w Dopiewie - Sławomir 
Skrzypczak. To wyjątkowe wyróż-
nienie przyznane zostało m.in. za 
konsekwentną i efektywną realiza-
cję wizji i strategii rozwoju firmy, 
która już za rok przyjmie klientów 
w swojej nowej siedzibie przy ul. 
Łąkowej w Dopiewie. 

Branżowe Centrum Badań i Cer-
tyfikacji zatwierdziło certyfikat dla 
dopiewskiego ZUK Sp. z o.o. po dwu-
etapowej ocenie polegającej m.in. na 
przeprowadzeniu audytu na terenie 
firmy. „Złoty Primus Nominatus” - Lider 
Jakości Zarządzania jest wyróżnieniem 
II stopnia przyznanym również w opar-
ciu o parametry jakościowe produkcji, 
uzdatniania i dystrybucji wody, a więc 
oczyszczania ścieków, zarządzania 
wysypiskiem odpadów komunalnych, 
robót wodno-kanalizacyjnych i drogo-
wych oraz za profesjonalizm działań, 
fachowość i życzliwość wobec klientów. 
Prezes Sławomir Skrzypczak, w towa-
rzystwie Wójta Gminy Dopiewo Pawła 
Przepióry, odebrał certyfikat oraz pa-
miątkową statuetkę z rąk prof. dr hab. 
Adama Huczyńskiego z wydziału Chemii 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu i Roberta Waścińskiego, 
dyrektora ds. Rozwoju Rynku z Bran-

Certyfikat doskonałości dla ZUK Dopiewo 

żowego Centrum Badań i Certyfikacji. 
Jak podkreślił prezes Skrzypczak 

to nagroda dla całego zespołu współ-
pracowników. Jest ona niewątpliwie 
zwieńczeniem ważnych decyzji i re-
alizacji, które ZUK podjął w ostatnim 
czasie. Aby zwiększyć komfort obsługi 
klientów i przejrzystość działalności 
spółka uruchomiła obsługę w syste-
mie internetowym ebok. Wpisując 
się natomiast w realizację szerszego 
planu rewitalizacji centrum Dopiewa, 
do końca przyszłego roku siedziba Za-
kładu zostanie przniesiona ze starych 
obiektów na placu przy ul. Wyzwolenia 
do nowej lokalizacji przy ul. Łąkowej. 
W Dopiewie Tym samym będzie można 
rozpocząć realizację projektu odnowy 

wspomnianego placu, czyniąc z niego 
zielone centrum spacerowo-wypoczyn-
kowe oraz przestrzeń dla estetycznego 
targowiska.

Prezes Skrzypczak zwraca też uwa-
gę, że ważnym projektem proekologicz-
nym, a jednocześnie wartościowym 
ekonomicznie jest koncepcja budowy 
biogazowni przy oczyszczalni ścieków 
w Dopiewie. Wykorzystywałaby ona 
własne osady ściekowe. Spółka wystąpi 
o dofinansowanie jej budowy do Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska.

Zbigniew Mamys, Michał Juskowiak 
Fot. Michał Juskowiak

Przekształcenie Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dopiewie w Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie nie jest proce-
sem łatwym. Profesjonalna realizacja 
tego przedsięwzięcia wymaga nie tylko 
zaangażowania jego zespołu, gminnych 
instytucji i mieszkańców, ale również 
środków finansowych. 

Gmina Dopiewo pozyskała dotację 
w ramach projektu „Rozwój Wielkopol-
skiej Sieci Centrów Usług Społecznych”. 
Jego liderem jest Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej w Poznaniu w part-
nerstwie z innymi gminami – również 
z: Pleszewem, Pniewami, Rokietnicą, 
Swarzędzem, Szydłowem i Śremem.

Przekształcenie Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dopiewie w Centrum Usług 
Społecznych poszerzy samym grupę od-
biorców usług o wszystkie mieszkanki 
i mieszkańców Gminy Dopiewo. Nad-
rzędnym celem Centrum będzie po-

Zmiana OPS-u w CUS dofinansowana 
prawa jakości życia poprzez realizację 
usług społecznych, odpowiadających 
na zdiagnozowane potrzeby społeczne, 
przy wykorzystaniu lokalnych zasobów 
i potencjałów.

Wszystkie dotychczasowe zadania 
dopiewskiego OPS-u będą realizowa-
ne w tym samym zakresie co wcześniej 
(świadczenia, dodatki, pomoc finanso-
wa, społeczna, wsparcie psychologiczne, 
działania skierowane do osób starszych 
i z niepełnosprawnością). Dodane zostaną 
nowe usługi, dopasowane do potrzeb 
mieszkańców.

Efektem projektu będzie upo-
wszechnienie usług społecznych oraz 
informacji o ich dostępności. CUS ma 
być koordynatorem. W toku współpracy 
międzygminnej powstanie sieć współ-
pracy między poszczególnymi centrami 
w Wielkopolsce.

Okres realizacji: 1.07.2023 – 
30.06.2026. Całkowita wartość projek-
tu: 18,75 mln zł. Wartość dofinansowania 
UE: 13,12 mln zł

Anna Żygulska 
Graf. Archiwum OPS Dopiewo

Prezes Sławomir Skrzypczak z certyfikatem dla ZUK Sp. z o.o., w towa-
rzystwie Wójta Gminy Dopiewo Pawła Przepióry,k prof. Adama 

Huczyńskiego (UAM) i i Roberta Waścińskiego (CBiC)
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LGD - wywiad

Rozmowa z Joanną Napierałą, 
Przewodniczącą Rady Stowarzy-
szenia Lokalna Grupa Działania 
Źródło (dalej LGD Źródło).

 
Co to takiego LGD Źródło?

LGD Źródło to stowarzyszenie obej-
mujące swoim działaniem 4 gminy: Do-
piewo, Buk, Stęszew oraz Komorniki. 
Mam przyjemność działać w nim od 
samego początku tj. od 2009 roku. Dziś 
w tej strukturze pełnię funkcję Przewod-
niczącej Rady Stowarzyszenia. 

Jakie korzyści mają mieszkańcy 
Naszej Gminy w związku z dzia-
łalnością LGD Źródło?

Od 2009 roku współfinansowanych 
z LGD Źródło zostało 
80 projektów. Jednymi 
z pierwszych inwesty-
cji było przygotowanie 
wraz z wiatą biesiad-
ną terenów „Źródełka 
w Żarnowcu” oraz te-
renów rekreacyjnych 
nad Jeziorem Niepru-
szewskim, z których 
korzystają chętnie 
mieszkańcy, m.in. wy-
remontowana została 
marina w Zborowie, 
zakupione zostały 
lunety do obserwacji 
flory i fauny. Nato-
miast  przedsiębiorcy 
pozyskali środki na 
rozwijanie działalno-
ści gospodarczej oraz 
założenie nowych firm. 
W dużej mierze wnio-
skodawcy z gminy Do-

LGD Źródło:  
działamy na rzecz rozwoju lokalnego 

piewo to przedstawiciele branży budow-
lanej, informatycznej czy medycznej, ale 
mieliśmy również wnioski dotyczące ma-
łej gastronomii. Dzięki środkom z LGD 
udało się wyposażyć kilka warsztatów 
samochodowych lub wulkanizacyjnych 
oraz uruchomić działalność związaną 
z zakładaniem i pielęgnacją ogrodów. 
Ze środków LGD zostały wyposażone 
tereny rekreacyjne m. in. okolice plaży 
w Zborowie, działki rekreacyjnej na 
ul. Komornickiej w Dąbrówce oraz 
place zabaw w Dąbrowie, Dąbrówce, 
Dopiewcu, Lisówkach czy Zakrzewie. 

Faktycznie liczba projektów zre-
alizowanych przez LGD jest impo-
nująca. Jakie plany na przyszłość?

W styczniu podpisujemy Umowę 
Ramową na nową perspektywę na lata 
2024-2027. Łącznie pozyskamy 4,5 mln 
EUR. To znacznie więcej niż w latach 
ubiegłych. Ubiegać się o dofinansowanie 
w wyznaczonych obszarach będą mogli 
obecni i przyszli przedsiębiorcy, orga-
nizacje pozarządowe, sektor finansów 
publicznych czyli Gminy.

Znaczna część tej kwoty jest przezna-
czona na działania „nieinwestycyjne”, 
czyli nie generujące zysku dla benefi-
cjenta. Po te środki zazwyczaj sięgają 
Gminy, są to pieniądze przeznaczone 
na inwestycje w infrastrukturę i prze-
strzeń publiczną, działania promocyj-
ne czy edukację. Ponad 300 000 euro 

w naszym budżecie zarezerwowano na 
projekty grantowe. To działania bardziej 
„miękkie”, do których będziemy chcie-
li zaprosić organizacje pozarządowe 
z obszaru LGD. Dodatkowo 1 000 000 
euro zarezerwowaliśmy na rozwijanie 
działalności gospodarczej i zakładanie 
nowych firm. O te środki będą mogli 
się ubiegać przedsiębiorcy prowadzący 
działalność na obszarze LGD od 365 dni, 
lub mieszkańcy, którzy chcą pozyskać 
środki na założenie nowej firmy.

Szczegóły i aktualności z działalność 
LGD Źródło można zawsze śledzić na 
stronie www.lgdzrodlo.pl 

Czy będzie Pani dalej działała 
w LGD Źródło. Znajduje Pani na 
to czas?

Na pewno tak. Udaje mi się łączyć 
życie zawodowe, prywatne oraz dzia-
łalność w LGD Źródło. W LGD Źródło 
wykorzystuję moje doświadczenie 
w pracy samorządowej. Od początku 
mojej aktywności zawodowej byłam 
związana z Urzędem Gminy Dopiewo, 
gdzie zajmowałam się pozyskiwaniem 
funduszy zewnętrznych. Dziś jestem 
kierownikiem w UMiG Buk.  Praca 
dla LGD Źródło to praca społeczna, 
ale daje sporo satysfakcji.

AZ, fot. Arch. Joanny Napierały
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OSP / sołectwa

Magdalena Popłońska – Kowalska, 
dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dopiewie, znalazła się w gronie 7 osób 
z całej Polski, jakie 16 listopada zostały 
nagrodzone przez Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej. Dekoracja miała 
miejsce w ministerstwie. Okazją był 
przypadający 21 listopada Dzień Pra-
cownika Socjalnego. Oprócz nagród in-
dywidualnych, wręczono także nagrody 
8 organizacjom i 3 nagrody dodatkowe. 
Laureatów indywidualnych wyłoniono 

Innowacyjna dyrektor OPS

spośród 55 kandydatów, a zespołowych 
spośród 81 zgłoszeń.

W uzasadnieniu nagrody dyrektor 
OPS w Dopiewie, czytamy „za innowa-
cyjne oraz wielosektorowe działania 
w poszukiwaniu skutecznych rozwiązań 
w kreowaniu lokalnej polityki społecznej. 
Propagowanie międzysektorowej współ-
pracy opartej na partnerstwie i integracji 
różnorodnych środowisk ukierunkowanej 
na rozwój wspólnot lokalnych”.

Magdalena Popłońska – Kowalska 
kieruje dopiewskim OPS-em od ponad 3,5 
roku. Jest inicjatorkom jego przekształ-
cenia, wraz z nowym rokiem, w Centrum 
Usług Społecznych. – To nagroda dla 
całej mojej drużyny. Dziękuję za moc, 
jaką od Was otrzymuję – napisała na 
swoim profilu na Facebooku laureatka, 
wracając z Warszawy do Poznania i do 
Dopiewa, do rozwiązywania problemów 
społecznych.

AM, fot. MRiPS i Jakub Grypczyński

Podczas gali „Liderzy Wielkopolskiej 
Odnowy Wsi" nastąpiło rozstrzygnięcie 
VII już edycji konkursu „Aktywna Wieś 
Wielkopolska”, realizowanego w ramach 
programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 
2020+”. Wydarzenie odbyło się 4 listo-
pada 2023 r. w Hali Widowiskowo-Spor-
towej w Miejskiej Górce.

Nagrody i wyróżnienia otrzymali 
z rąk Wicemarszałka Województwa 
Wielkopolskiego - Krzysztofa Grabow-
skiego reprezentanci najaktywniejszych 
sołectw, wyróżniających się w działaniach 
na rzecz odnowy i rozwoju wsi . 

W gronie laureatów znalazło się so-
łectwo Konarzewo. Nagrodę finansową 
w wysokości 5 tys. zł, tytuł „Aktywna 
Wieś Wielkopolska” oraz pamiątkową 
statuetkę odebrała sołtys Hanka Antko-
wiak-Janaszak i członek Grupy Odnowy 
Wsi - Ryszard Wojtasz. 

Z kolei w gronie wyróżnionych zna-
lazło się sołectwo Dopiewo, w imieniu 
którego pamiątkową statuetkę odebrał 
sołtys Tadeusz Bartkowiak i Lider Grupy 
Odnowy Wsi - Jakub Kortus. 

Galę uświetnił występ zespołu Piotr 
Pręgowski & Joyful. 

Konarzewo i Dopiewo wśród najaktywniejszych

Organizatorem spotkania był Sa-
morząd Województwa Wielkopolskie-
go. Gospodarzem tegorocznej gali dla 
zachodniej części województwa była 
gmina Miejska Górka.

Maria Bąk 
Fot. Arch. UG Dopiewo

W ministerstwie, wśród nagrodzonych z całego kraju Razem ze współpracownikami w dopiewskim 
OPS-ie przy ul. Konarzewskiej 12
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inwestycje

Ta przestrzeń, pomyślana jako miej-
sce rekreacji i odpoczynku, rozkwitnie 
wiosną. Jej centralnym punktem jest 
scena, na której będzie można organizo-
wać występy artystyczne czy wystawiać 
przedstawienia Będzie tam można or-
ganizować imprezy rozrywkowe, wysta-

Figowy zakątek
wiać. Jest też przestrzeń przeznaczona do 
przygotowywania pikników rodzinnych. 

Dla dzieci wymyślono tam miejsce do 
kreatywnej edukacji, a także pomysłowy 
kącik muzyczny. Będzie też można pograć 
w szachy terenowe, porozciągać się w ra-

mach tzw. street workout czy wreszcie 
odpocząć przy kolorowej fontannie. 

Na terenie Figowego Zakątka posa-
dzono 105 drzew i 621 krzewów kilkuna-
stu odmian, które już za kilka miesięcy 
zazielenią się i oby rosły jak najszybciej. 
Wartość inwestycji to 3,9 mln zł.

Zbigniew Mamys 
Fot. Archiwum UG

Na terenie Przedszkola „Mądra Sowa” 
w Konarzewie powstał ekologiczny ogró-
dek dydaktyczny, który będzie służył 
przede wszystkim przeprowadzaniu 
zajęć z edukacji ekologicznej, która dla 
przedszkolaków stanie się inspiracyjną 
przygodą oraz pozwoli na poznawanie 
środowiska ze szczególnym uwzględ-
nieniem jego bioróżnorodności. Lekcje 
w ogrodzie to spotkanie z żywą przyro-
dą, jakiego nie zastąpi nawet najlepiej 
wyposażona pracownia szkolna.

Wykonanie ogrodu było możliwe 
dzięki dofinansowaniu jakie Gmina 
pozyskała z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu. Można w nim znaleźć 
m.in. gry edukacyjne, hotele dla owadów, 
budki lęgowe i karmniki dla ptaków, 
stacje pogodowe, a także warzywniaki 

EKO-ogródek
czy szklarnię, które dzieci już wiosną 
będą mogły zagospodarować pod wy-
siew warzyw czy ziół, a zebrane „plony” 
wykorzystywać np. w przeprowadzanych 
warsztatach kulinarnych. W ogrodzie 
znajduje się także przestronna drewniana 
wiata dydaktyczna ze stołem i ławkami, 
która będzie miejscem przeznaczonym 
przede wszystkim na zajęcia dydaktyczne 
w okresie wiosenno-letnim.

Całkowity koszt zadania wyniósł 
prawie 94 tys. zł, z czego ponad 50 tys. 
stanowi dofinansowanie z WFOŚiGW 
w Poznaniu.

Przedsięwzięcie dofinansowano 
ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu.

Tekst i fot. Milena Wolna
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inwestycje

Ważne telefony

Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Zakończyły się prace związane 
z termomodernizacją budynku Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego im. Powstań-
ców Wielkopolskich w Więckowicach. 
Zakres prac obejmował ocieplenie ścian 
zewnętrznych budynku ZSP, ocieplenie 
stropodachu, wymianę opraw oświetle-
niowych na energooszczędne, a także 
zainstalowanie na dachu budynku in-
stalacji fotowoltaicznej o mocy 30 kW.

Wykonawcą była firma WOJ-BUD 
Norbert Wojciechowski, a całkowity 
koszt zadania wyniósł ponad 1,48 mln 
zł, z czego 1,21 mln stanowi pozyskane 
dofinansowanie.

Zrealizowane prace termomoder-
nizacyjne przyniosą znaczną poprawę 
efektywności energetycznej, co z kolei 
przełoży się na znaczne oszczędności 
w funkcjonowaniu budynku. Ponadto 
zyskał on na wartości estetycznej. Re-

ZSP Więckowice  
po termomodernizacji

alizacja projektu przyczyni się ponadto 
do podniesienia standardu użytkowania 
budynku przez uczniów i nauczycieli.

Inwestycja realizowana jest 
w ramach zadania inwestycyjnego 
pn. „Termomodernizacja Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Więc-
kowicach” dofinansowanego w ramach 
Osi Priorytetowej 3: Energia; Działania 
3.2 Poprawa efektywności energetycznej 
w sektorze publicznym i mieszkanio-
wym; Poddziałania 3.2.1 Kompleksowa 
modernizacja energetyczna budynków 
użyteczności publicznej, w ramach Wiel-
kopolskiego Regionalnego  Programu 
Operacyjnego na lata 2014-2020 (WRPO 
2014-2020). 

Milena Wolna 
fot. Michał Juskowiak

Teren rekreacyjny przy bo-
isku w Więckowicach w gminie 
Dopiewo został powiększony 
o kolejne zestawy zabaw dla 
najmłodszych. Zamontowana zo-
stała karuzela słupowa i „surfer”. 
Ponadto z trwałej nawierzchni 
wykonane zostały plansze trzech 
gier podwórkowych będącymi 
różnymi modyfikacjami gry w „klasy” 
tj.: chłopek/pajacyk, niebo-piekło oraz 
rakieta. Obok stanowisk zamontowane 
zostały tablice z instrukcjami, opisami 
oraz ciekawostkami i przykładami innych 

Pograją w Więckowicach

gier podwórkowych. 
Inwestycja została dofinansowana 

ze środków samorządu województwa 
wielkopolskiego, w ramach konkursu 
„Pięknieje Wielkopolska Wieś” w wysoko-

ści ponad 67 tys. zł, przy całkowitym 
koszcie realizacji ponad 95 tys. zł. 

Dzięki jej realizacji najmłodsi 
mieszkańcy sołectwa będą mogły 
kreatywnie bawić się w gronie ró-
wieśników. Zaproponowane gry mają 
być alternatywą do spędzanego czasu 
w wirtualnym świecie przy ekranach 
laptopów czy tabletów. Dzięki wspól-

nej zabawie dzieci będą mogły budować 
relacje z kolegami, sąsiadami, jak również 
nawiązywać nowe znajomości.

Tekst i fot. Michał Juskowiak 

Tak jest! Tak było ...
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Gmina Dopiewo zrealizowała in-
westycję pn. „Zazieleńmy Dąbrówkę - 
zagospodarowanie skwerku przy ulicy 
Jesionowej w miejscowości Dąbrówka 
w Gminie Dopiewo” dofinansowaną 
ze środków Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego w kwocie blisko 32 tys. 
zł w ramach programu Błękitno-Zielone 
Inicjatywy dla Wielkopolski.

Projekt miał na celu wzbogacenie 
wizualnie i funkcjonalnie terenu osiedla, 
zwiększenie powierzchni biologicznie 
czynnej, poprzez nasadzenia drzew i krze-
wów oraz zwiększenie bioróżnorodności 
gatunkowej poprzez postawienie dom-
ków dla owadów. Ponadto zamontowany 
zostały ławki parkowe i śmietniki.

Zadaniem projektu było stworzenia 
miejsca przyjezdnego mieszkańcom 
i integracji sąsiedzkiej, zwiększenie 
powierzchni zieleni ogólnie dostępnej, 
uporządkowanie terenu i podkreślenie 
istniejących  nasadzeni wzbogacając te-

Skwerek w Dąbrówce

ren działki o rośliny kwitnące i trawy 
rabatowe. Nowe nasadzenia w widoczny 
sposób zwiększą estetykę terenu wokół, 
ożywią teren osiedla  a także zachęcą 

mieszkańców do spokojnej aktywności 
– wypoczynku i spacerów 

Całkowita wartość inwestycji to po-
nad 35 500 zł, z czego dofinansowanie 
ze środków Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego wyniosło 31 832 zł.

Tekst i fot. Aneta Sobczak

Dalton Menager z Więckowic
Adrianna Wojciechowska, Dyrek-

tor Zespołu Szkolno - Przedszkolnego 
w Więckowicach, została laureatką ty-
tułu „ Dalton Menager 2023”. Nagroda 
ta jest wyrazem uznania Zarządu Pol-
skiego Stowarzyszenia Dalton za pracę 
organizacyjną i zarządzanie placówką 
w kierunku realizacji idei Planu Daltoń-
skiego oraz promowanie tej nowoczesnej, 
na miarę czasów koncepcji edukacyjnej 
w środowisku lokalnym.

Dyrektor ZSP Więckowice stworzyła 
wspaniałą społeczność szkolną, która 
rozwija u dzieci samodzielność, odpo-
wiedzialność,, współpracy i refleksję, 
co z pewnością w przyszłości zaowocuje 
wychowaniem aktywnych i przedsię-
biorczych młodych ludzi.

KD, fot. Beata Spychała

Ogółem,  w październiku 2023 roku 
zrealizowano 271 interwencje i kontrole, 
natomiast w listopadzie 255.

Październik
Najwięcej było kontroli porządko-

wych - 80 (porządek terenów publicz-
nych, placów zabaw i miejsc rekreacji, 
obowiązki właścicieli nieruchomości 
dot. zbierania komunalnych, przyłącze-
nia do kanalizacji i złożenia deklaracji 
„śmieciowowych”. Nieco mniej było 
kontroli bezpieczeństwa - 85 (obiek-
ty użyteczności publicznej, miejsca 
rekreacji i odpoczynku mieszkańców, 
miejsca gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol, miejsca 

Kronika Straży Gminnej
przebywania osób bezdomnych, miejsca 
i obiekty narażone na kradzieże, włama-
nia i wandalizm).  Trzecie pod względem 
częstotliwości były interwencje związane 
ze zwierzętami – 56, (odłów bezpańskich 
psów, nadzór nad zwierzętami, zgłosze-
nia dot. wypadków z udziałem zwierząt 
i padłych osobników). Najmniej odno-
towano kontroli ruchu drogowego – 50 
(prawidłowość parkowania w strefach 
zamieszkania,  legalność zajęcia pasa 
drogowego, ruch w strefach zakazu, pre-
wencja - natężenie i prędkość pojazdów, 
okolice szkół i przedszkoli). Pouczono – 
21 osób,  Legitymowano  - 42, ukarano 
mandatem – 7 osób.

Listopad
Podobnie jak miesiąc wcześniej 

prym w statystyce wiodły kontrole 
porządkowe – 90. Z czwartej pozycji 
na drugą wskoczyły kontrole ruchu 
drogowego – 83. Trzecią kategorią pod 
względem częstotliwości były kontrole 
bezpieczeństwa – 54. O blisko połowę 
mniej było interwencji związanych ze 
zwierzętami – 28. Pouczono – 29 osób,  
wylegitymowano  - 49 osoby, ukarano 
mandatem – 6.

Wybrane interwencje 
-  10.10.2023 r. w Dąbrówce – nieprawi-

dłowe parkowanie pojazdu w strefie 
zamieszkania, 

-  12.10.2023 r. w Gołuskach - spalanie 
odpadów, 
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bezpieczeństwo

-  18.10.2023r. w Skórzewie - niedo-
pełnienie obowiązku nadzoru nad 
psem,

-  19.10.2023r. w Skórzewie - za nie-
dopełnienie obowiązku złożenia de-
klaracji o wysokości opłat za wywóz 
śmieci,

-   6.11.2023 r. w Dopiewie – parkowanie 
pojazdu wbrew zakazowi, 

-  10.11.2023 r. w Dopiewie – niedo-
pełnienie obowiązku nadzoru nad 
psem,

-  16.11.2023 r. w Skórzewie - niedo-
pełnienie obowiązku nadzoru nad 
psem,

-  17.11.2023 r. w Dąbrowie – wykro-
czenie kierującego pojazdem w ruchu 
drogowym.

Adam Półtoraczyk 
Komendant Straży Gminnej  

w Dopiewie

Październik

OSP Dopiewo
3.10.2023 - Konarzewo, ul. Stęszewska 

- pożar pnia drzewa.
3.10.2023 - Fiałkowo, ul. Więckowska 

- zdarzenie dwóch samochodów 
osobowych w związku z powalonym 
drzewem leżącym na drodze, brak 
poszkodowanych. 

4.10.2023 - Dopiewo, ul. Przy Leśniczów-
ce – usunięcie powalonych drzew 
leżących na drodze.

10.10.2023 - Drwęsa, ul. Świerkowa - 
pożar sadzy w kominie i poddasza 
w budynku mieszkalnym.

13.10.2023 - Dopiewo, ul. Kasztanowa 
– usunięcie gniazda os.

14.10.2023 - Dopiewo, ul. Klonowa - 
usunięcie gniazda os.

16.10.2023 - Dopiewo, ul. Klonowa - 
usunięcie gniazda os.

27.10.2023 - Dopiewo, ul. Migdałowa - 
zabezpieczenie lądowania Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego (dalej LPR).

31.10.2023 - Autostrada A2 PPO Gołuski 
kierunek Warszawa - pożar komory 
silnika w samochodzie osobowym.

OSP Palędzie 

3.10.2023 - Skórzewo, ul. Poznańska - 
alarm monitoringu ppoż. 

4.10.2023 - Droga Konarzewo - Podło-
ziny – usunięcie powalonych drzew 
leżących na drodze.

7.10.2023 - Gołuski - miejscowe za-
grożenie- widoczne zadymienie. 
Na miejscu wypalanie pozostałości 
roślinnych. 

7.10.2023 - Gołuski, ul. Leśna - powalone 
drzewa na drogę.

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej 
9.09.2023 - Dąbrowa - kolizja dwóch 

samochodów osobowych.
11.10.2023 - Plewiska, ul. Szkolna - usu-

nięcie gniazda os znajdującego się na 
terenie szkoły podstawowej.

13.10.2023 - Lasy Palędzko-Zakrzewskie 
- zabezpieczenie „ V Marszu Pamięci”.

14.10.2023 - Dąbrówka, ul. Azaliowa – 
ptak uwięziony w kominie.

28.10.2023 – Żarnowiec - zabezpieczenie 
„Cross Duathlonu”.

30.10.2023 - Dąbrówka, ul. Różany Za-
kątek - pożar samochodu osobowego.

31.10.2023 - Skórzewo, ul. Sadowa - pożar 
budynku mieszkalnego.

31.10.2023 - A2, PPO Gołuski - pożar 
samochodu osobowego.

21.10.2023 – zorganizowanie warsztatów 
z udzielania kwalifikowanej pierwszej 
pomocy podczas wydarzenia o na-
zwie „Pchli Targ”, odbywającego się 
w Szkole Podstawowej przy ulicy 
Malinowej w Dąbrówce. Uczestnicy 
mieli możliwość zobaczenia sprzętu 
strażackiego, jakim dysponuje OSP 
Palędzie. 

31.10.2023 - egzamin kończący kilku-
miesięczne kursy dla Kierujących 
Działaniem Ratowniczym (KDR) oraz 
kurs podstawowy strażaków OSP. 

Z radością informujemy, że mamy trzech 
nowych dowódców oraz jednego stra-
żaka w podziale bojowym.

OSP Zakrzewo

8.10.2023 - Wysogotowo, ul. Batorowska 
- alarm monitoringu ppoż.

12.10.2023 – Skórzewo, ul. Batorow-
ska - udzielenie pierwszej pomocy, 
wsparcie ratowników medycznych.

12.10.2023 – Zakrzewo, ul. Długa - usu-
niecie z drogi plamy oleju.

19.10.2023 – Zakrzewo, DK 307 - kolizja 
dwóch samochodów osobowych.

21.10.2023 – Jezioro Niepruszewskie 
– ćwiczenia strażackie.

21.10.2023 – Dąbrowa, ul. Rolna - usu-
nięcie gniazda os.

22.10.2023 – Skórzewo, ul. Koleżeńska 
- usunięcie gniazda os.

22.10.2023 - Węzeł Ławica, S11 - kolizja 
dwóch samochodów osobowych. 

23.10.2023 – Dąbrowa, Wysogotowo DK 
307 - usuniecie z drogi plamy oleju.

25.10.2023 – Sierosław, ROD - pomoc 
w otwarciu domu.

28.10.2023 – Żarnowiec - zabezpieczenie 
„Cross Duathlonu”.

31.10.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska 
- kolizja dwóch samochodów oso-
bowych.

31.10.2023 – Skórzewo, ul. Sadowa - 
pożar budynku mieszkalnego.

Listopad 
OSP Dopiewo

1.11.2023 – Kalwy, DW 307 - plama 
ropopochodna na jezdni.

8.11.2023 – Lisówki, ul. Leśne Zaci-
sze - pożar budynku użyteczności 
publicznej - ćwiczenia na terenie 
ośrodka DPS w Lisówkach. 

9.11.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska 
- ulatniający się gaz w budynku 
mieszkalnym.

11.11.2023 – Konarzewo, ul. Stęszewska - 
pożar budynków garażowo - warszta-
towych, brak osób poszkodowanych.

6.11.2023 – Podłoziny - lądowanie LPR 
- przerwane w trakcie wyjazdu ze 
względu na anulowanie lądowania 
LPR.

16.11.2023- Gołuski, ul. Dopiewska - 
plama oleju dyspozycja anulowana 
w trakcie wyjazdu.

16.11.2023 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia 
- plama ropopochodna na jezdni.

20.11.2023 – Skórzewo, ul. Skórzewska - 
pożar hali w zakładzie produkcyjnym.
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23.11.2023 - Autostrada A2, 152km 
kierunek Warszawa - zderzenie 
dwóch samochodów osobowych 
z samochodem ciężarowym - brak 
osób poszkodowanych.

26.11.2023 – Dopiewo, ul. Magnacka 
- pomoc ZRM w wyjeździe z grzą-
skiego terenu.

25.11.2023 – Konarzewo, ul. Kościel-
na - plama ropopochodna na jezdni 
o długości 2km. 

OSP Palędzie
4.11.2023 – Palędzie, ul. Morska - roz-

poznanie zagrożenia- zalana droga.
8.11.2023 – Gołuski, S11 - wypadek dwóch 

samochodów osobowych. Dwie osoby 
poszkodowane zabrane do szpitala.

8.11.2023 – Lisówki, ul. Zacisze Leśne - 
ćwiczenia pożarowe w Domu Pomocy 
Społecznej w Lisówkach.

9.11.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska - 
rozpoznanie zagrożenia. Wyczuwalny 
zapach gazu w mieszkaniu.

11.11.2023 – Konarzewo, ul. Stęszew-
ska - pożar zespołu pomieszczeń 
gospodarczych.

11.11.2023 – Lasy Zakrzewsko- Palędzkie 
– sztandar OSP podczas Narodowego 
Dnia Niepodległości. 

16.11.2023 – Gołuski, ul. Dopiewska/
Szkolna - usunięcie plamy substancji 
ropopochodnej z drogi.

18.11.2023 – Modliszewo - udział Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej 
w szkoleniu „Stawiam na MDP”.

20.11.2023 – Skórzewo, ul. Skórzewska - 
pożar hali w zakładzie produkcyjnym.

23.11.2023 - A2 PPO, Gołuski - kolizja 
samochodu ciężarowego oraz dwóch 
samochodów osobowych.

24.11.2023 - Droga Palędzie – Pokrzyw-
nica - powalone drzewo na drogę. 

OSP Zakrzewo

8.11.2023 – Lisówki, ul. Leśne Zaci-
sze - pożar budynku użyteczności 
publicznej - ćwiczenia na terenie 
ośrodka DPS w Lisówkach.

9.11.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska - 
rozpoznanie zagrożenia. Wyczuwalny 
zapach gazu w mieszkaniu.

11.11.2023 - Lasy Zakrzewsko – Palędz-
kie - zabezpieczenie uroczystości 
patriotycznych.

11.11.2023 – Konarzewo, ul. Stęszew-
ska - pożar zespołu pomieszczeń 
gospodarczych.

13.11.2023 – Przeźmierowo, ul. Sosnowa 
- pożar garażu.

20.11.2023 – Skórzewo, ul. Skórzewska - 
pożar hali w zakładzie produkcyjnym.

22.11.2023 – Dąbrówka, wiadukt nad 
S11 - zderzenie 2 samochodów oso-
bowych.

23.11.2023 – Sierosław, DK 307 - zde-
rzenie 2 samochodów osobowych.

24.11.2023 – Sierosław, DK 307 - usu-
wanie przewalonego drzewa z drogi.

24.11.2023 – Zakrzewo, ul. Długa - usu-
wanie przewalonego drzewa z drogi.

***

Zachęcamy do śledzenia na bieżąco 
działalności jednostek Ochotniczej 

Straży Pożarnej  
z terenu Gminy Dopiewo na 
ich profilach na Facebooku:

- OSP Dopiewo: https://www.
facebook.com/OSP.KSRG.Dopiewo 

- OSP Palędzie: https://www.
facebook.com/osp.paledzie.9)

- OSP Zakrzewo: https://
www.facebook.com/profile.

php?id=100064812153786

Opracowała: Beata Spycha-
ła, na podstawie informacji 

Ochotniczej Straży Pożarnej

Fot. Arch. OSP 

Strażacy Ochotnicy z Zakrzewa po raz 
kolejny otworzyli bramy swojej remizy dla 
mieszkańców. Tegoroczne święto zbiegło 
się z ostatnim weekendem głosowania 
w Dopiewskim Budżecie Obywatelskim. 

Otwarta remiza w Zakrzewie
Dlatego podczas imprezy, nie zabrakło 
wolontariuszy zbierających głosy pod 
zakrzewskim projektem obywatelskim. 

Na uczestników festynu czekało mnó-
stwo atrakcji, przygotowanych z myślą 

o najmłodszych mieszkańcach Zakrzewa, 
jak i ich rodziców. Było: koło fortuny, 
dmuchańce, kącik dziecięcy, wystawa 
pojazdów militarnych i zabytkowych. 
Oczywiście nie mogło zabraknąć wozów 
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bezpieczeństwo / jubileusze

strażackich zakrzewskiej jednostki i qu-
adu z OSP Palędzie, które cieszyły się 
największym zainteresowaniem wśród 
przyszłych strażaczek i strażaków. Moż-
na było zwiedzić szatnie, garaże i inne 
pomieszczenia domu strażaka, na co 
dzień niedostępne dla mieszkańców. 
„Drzwi otwarte” sprzyjały integracji 
i poznaniu sąsiadów.

Tekst i fot. Michał Juskowiak 

Złote Gody to niezwykła rocznica, 
szczególna okazja aby zatrzymać się 
i spojrzeć wstecz. Ten piękny Jubileusz 
był powodem uroczystości, która odbyła 
się 22 listopada 2023 r. w restauracji 
„Smakosz” w Skórzewie. Wójt Gminy 
Dopiewo Paweł Przepióra odznaczył 
medalami za długoletnie pożycie mał-
żeńskie w imieniu Prezydenta RP 29 par 
(spośród 35 par, którym zostały przy-
znane medale) z terenu Gminy Dopiewo.

Pary z pięknym stażem
Oto lista par obchodzących „Złote 

Gody” w 2023 r.:
• Elżbieta i Marek Bartkowiak
• Danuta i Ireneusz Borowiec 
• Maria i Jerzy Burzyńscy 
• Marta i Jan de Mezer 
• Maria i Władysław Grabianowscy 
• Halina i Marcin Gryska 
• Zofia i Zenon Jurga 
• Halina i Jan Kaczmarek 
• Adela i Andrzej Kasprowicz 
• Maria i Zbigniew Katscher 
• Anna i Bronisław Kiełbasińscy 
• Małgorzata i Jan Kobiela 
• Ewa i Eugeniusz Kowalewscy 
• Ewa i Zdzisław Kozioł 
• Irena i Andrzej Kubiak 
• Halina i Czesław Łazarewicz 
• Zofia i Jan Malina 
• Elżbieta i Lech Marszałek 
• Beata i Zbigniew Milewscy 
• Urszula i Bogusław Pawłowscy 
• Maria i Lech Przybylscy
• Maria i Andrzej Rzepka 
• Halina i Stanisław Sapała 

Złote Gody w Gminie Dopiewo

• Teresa i Zygmunt Skrzypek 
 (51 lat razem)
• Halina i Stefan Sobczak 
• Halina i Stanisław Stachowiak 
• Bogusława i Jerzy Świerczak 
• Maria i Edmund Tadyszak 
• Bożena i Andrzej Teinert 
• Maria i Jan Tomiak 
• Aleksandra i Ryszard Wilczek
• Krystyna i Jan Winiarz 
 (57 lat razem)
• Władysława i Władysław Włóka 
• Elżbieta i Andrzej Wszelacy 
• Teresa i Ryszard Zielonaccy 

Raz jeszcze składamy gratulacje za 
determinację i wytrwałość wspólnie prze-
żytych w małżeństwie 50 lat. Życzymy 
zdrowia, pogody ducha i doczekania ko-

lejnych pięknych rocznic. Całą fotorelację 
ze Złotych Godów można zobaczyć na 
naszym Facebooku.

UWAGA
Pary małżeńskie obchodzące w 2024 

r. jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego 
prosimy o zgłoszenie tego faktu osobiście 
przez małżonków w naszym Urzędzie 
Stanu Cywilnego do 15 lutego 2024r. 
Zgłoszenie to będzie podstawą do spo-
rządzenia wniosku do Prezydenta RP, za 
pośrednictwem Wojewody Wielkopol-
skiego, o nadanie medali „Za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie” i zorganizowania 
uroczystości ich wręczenia. Jubilaci, któ-
rzy nie zgłoszą się osobiście, nie zostaną 
ujęci w zbiorowym wniosku.

Miejsce przyjmowania zgłoszeń: 
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Urząd Stanu Cywilnego, ul. Wyzwole-
nia 24 – budynek B, pokój nr.2. Czynny 
w godzinach : poniedziałki 9:00-17:00, 
od wtorku do piątku 7:30-15:30. Tel. Kon-
taktowy (61) 8906 429 lub 8906 428.

Natalia Szajstek,  
Kierownik USC Dopiewo,

Fot. Adam Mendrala

20 osób zostało uhonorowanych 
do tej pory Nagrodami Wójta Gmi-
ny Dopiewo. Dwie „Dopiewskim 
Talentem”. Osiemnaście „Dopiew-
skim Filarem”. Na początku lutego 
2024 r. ogłoszeni zostaną laureaci 
kolejnej edycji tych nagród.

Dopiewski Talent
Nagroda „Dopiewski Talent” im. Ad-

riana Napierały Wójta Gminy Dopiewo 
w latach 2014 - 2020 została ustanowio-
na w październiku 2021 r. przez Radę 
Gminy Dopiewo. Jest wyróżnieniem dla 
osób młodych do 26 roku życia, których 
uzdolnienia, wiedza, osiągane wyniki 
są szczególne w skali regionu, kraju 

Nagrody Wójta Gminy Dopiewo
i świata. Przyznawana jest raz w roku 
– jednej osobie.  

Otrzymały je dotąd 2 osoby: Alicja 
Furmańczyk – pianistka (2023), Kosma 
Kasprzak – matematyk (2022).

Dopiewski Filar
Nagroda Wójta Gminy Dopiewo 

„Dopiewski Filar” ma charakter hono-
rowy. Przyznawana była dotąd 5-krotnie. 
Podczas każdej edycji w 3 kategoriach: 
„animator”, „ambasador” i „super–filar”. 
Otrzymują ją osoby, które wyróżniają 
się działalnością, dorobkiem i osiągnię-
ciami, przyczyniając się do integracji 
gminnych środowisk lub propagowania 
dobrego imienia gminy, są wzorem do 

naśladowania dla innych. 
Statuetkę „Dopiewskiego Filara” 

otrzymało do tej pory 18 osób:
• 6 w kategorii animator: Krzysztof 

Zaremba – kapelmistrz Orkiestry 
Dętej Gminy Dopiewo (2023), Kin-
ga Żelechowska Wiśniewska – in-
struktorka tańca i przedsiębiorczyni 
(2022), Bogdan Maćkowiak – prezes 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób Nie-
pełnosprawnych „Promyk”(2020), 
Tomasz Napierała – biegacz, zało-
życiel parkrun Dąbrówka (2019), 
ks. Krzysztof Różański – proboszcz 
parafii w Konarzewie (2018), ks. Ka-

rol Górawski – proboszcz parafii 
w Dąbrówce i w Zakrzewie (2017).

• 6 w kategorii ambasador: Andrzej 
Firganek – urzędnik z Francji, filar 
partnerstwa Dopiewo – Maen Roch 
(2023), Przemysław Witek – pianista 
i wykładowca akademicki (2022), 
Zbigniew Kopras – pasjonat moto-
ryzacji (2020), Jacek Jaroszewski 
– lekarz sportowy reprezentacji Pol-
ski w piłce nożnej (2019), Aldona 
Latosik – poetka (2018) i Grzegorz 
Tomczak – piosenkarz, poeta i ka-
bareciarz (2017).

• 6 w kategorii super-filar: Małgorzata 
Rogal – Dropińska – nauczycielka 
i pasjonatka historii (2023), Tere-
sa Kośmicka – prezes SPR „Agro-
firma”, filantropka (2022), Albin 
Marian Czekalski – przez 40 lat 
sołtys Zakrzewa (2020), Wojciech 
Jankowiak – wicemarszałek woje-
wództwa Wielkopolskiego (2019), 
Józef Brandenburg – biegacz, dawca 
organu (2018) i Henryk Walenciak 
– prezes Kółek Rolniczych (2017).

Adam Mendrala 
Fot. Arch. UG Dopiewo 

Graf. Rafał Król

Dopiewskie Talenty - 2022 i 2023
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nagrody / historia - wydarzenia

Dopiewskie Filary 2017 r. Dopiewskie Filary 2018 r. Dopiewskie Filary 2019 r.

Dopiewskie Filary 2021 r. Dopiewskie Filary 2022 r. Dopiewskie Filary 2023 r.

Podsumowanie uroczystości „13 paź-
dziernika 2023 r.- Golgota Wielkopolan. 
V Marsz Pamięci ku czci Ofiar Zbrodni 
Niemieckich w Lasach Palędzko – Za-
krzewskich”. 

„Polska zostanie spustoszona i sko-
lonizowana przez Niemców. (…) Nasza 
siła tkwi w szybkości i brutalności. (…) 
Będziecie bezlitośni. (…) Rozkazałem 
zabijać bez litości mężczyzn, kobiety 
i dzieci należące do polskiej rasy i pol-
skiego języka” – zapowiedział Adolf Hitler 
w Obersaltzburgu, w Austrii. 

W 84 rocznicę rozpoczęcia przez 
Niemców zbrodni na Narodzie Polskim 
odbył się w Lasach Palędzko – Zakrzew-
skich kolejny Marsz Pamięci ku czci tysię-
cy Ofiar, pod patronatem Prezesa IPN dra 
Karola Nawrockiego,  Szefa Urzędu ds. 
Kombatantów i Osób Represjonowanych 
Min. Jan Józefa Kasprzyka,  Wojewody 
Wielkopolskiego Michała Zielińskiego,  

V Marsz Pamięci - podsumowanie
Marszałka Województwa Wielkopolskie-
go Marka Woźniaka,  Wielkopolskie-
go Kuratora  Oświaty Roberta Gawła,  
Dyrektora Instytutu Strat Wojennych 
prof. Konrada Wnęka oraz Wójta Gminy 
Dopiewo Pawła Przepióry. 

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Św. 
koncelebrowaną pod przewodnictwem 
Jego Ekscelencji Biskupa Zdzisława 
Fortuniaka. Podczas marszu odwie-
dziliśmy kolejno wszystkie Kwatery 
Pamięci z przekazem historycznym Pana 
Tomasza Cieślaka z Instytutu Pamięci 
Narodowej w Poznaniu. W Kwaterze Stu-
dentów odbyły się główne uroczystości 
o charakterze państwowym, z oprawą 
wojskową,  Apelem Pamięci i salwą 
honorową, z udziałem rodzin ofiar, 
przedstawicieli instytucji i organizacji. 

Po uroczystości uczestnicy zostali 
zaproszeni na poczęstunek z grochówką 
i ciastem.

W kolejnym Marszu Pamięci powie-
dzieliśmy STOP milczeniu o niemieckim 
ludobójstwie Polaków i manipulacji hi-
storycznej, zwróciliśmy uwagę na po-
trzebę rozpoczęcia batalii o ustalenie 
tożsamości Ofiar – elity Wielkopolan II 
Rzeczypospolitej i wprowadzenie zbrod-
ni wojennych niemieckiego ludobójstwa 
Polaków w Lasach Palędzia, Dąbrówki 
i Zakrzewa na mapy Pamięci Zbiorowej 
Narodu Polskiego. 

Dziękujemy partnerom organizacji V 
Marszu pamięci: Stowarzyszeniu Rodzin 
Polskich Ofiar Obozów Koncentracyj-
nych, Instytutowi Pamięci Narodowej 
Oddział w Poznaniu, Agencji Mienia 
Wojskowego – Oddział w Poznaniu, 
Związkowi Oficerów Rezerwy im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, Gmi-
nie Dopiewo z udziałem ZUK, GOSiR, 
Promocji, Gminnej Biblioteki Publicznej 
i CK, Chórowi Bel Canto, Towarzystwu 
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Pamięci Generała Józefa Dowbora Mu-
śnickiego w Lusowie, Stowarzyszeniu 
im. Wojciecha Bogusławskiego i Roma-
na Dmowskiego, TP-KOM w Tarnowie 
Podgórnym, Piekarni RAWA, KGW 
w Dopiewie.

Na stronie FB „Katyń Zachodu w La-
sach Palędzko – Zakrzewskich” znajdują 
się filmy i relacje z kolejnych Marszów 
Pamięci 2019 – 2023. 

Zofia Dobrowolska, Prezes Stowa-
rzyszenia Miłośników Dopiewca 

„Sami Swoi”, Sekretarz Stowa-
rzyszenia Rodzin Polskich Ofiar 

Obozów Koncentracyjnych  

Fot. Beata Spychała

Gminne obchody Narodowego Dnia 
Niepodległości rozpoczęły się tradycyjnie 
w Dopiewie przed tablicą pamiątkową 
z nazwiskami powstańców wielkopol-
skich, znajdującą się na ścianie budynku 
Urzędu Gminy od wspólnego odśpie-
wania hymnu przez samorządowców, 
przedstawicieli szkół i stowarzyszeń 
i mieszkańców, którzy postanowili 
skorzystać z zaproszenia. Wójt Gminy 
Dopiewo – Paweł Przepióra w przemó-
wieniu nawiązał  do wydarzeń sprzed 105 
lat, kiedy to marszałek Józef Piłsudski 
zjednoczył porozrzucane ośrodki władzy, 
odbudowując naszą państwowość po 123 
latach zaborów i nieobecności Polski na 
mapie Europy. Podkreślił znaczenie dia-
logu, współpracy i wzajemnego szacun-
ku w rozwiązywaniu problemów świata 
i małych społeczności. 11 listopada 1918 
r. jest dziś symbolem i przywołuje w pa-
mięci również tych wszystkich, którzy na 
przestrzeni dziejów przelewali krew za 
Ojczyznę. W uroczystości wzięli udział 
uczniowie  ze szkoły w Dopiewie – wy-

Dzień Niepodległości po dopiewsku
posażeni w flagi narodowe i powstańcze, 
a także  poczty sztandarowe -  Sołty-
sów Gminy Dopiewo, ZHP Dopiewo im. 
Powstańców Wlkp., ZSP w Dopiewie, 
ZSP w Więckowicach, Szkoły w Kona-
rzewie, Szkół  nr 1 i nr 2 w Skórzewie. 
Uroczystość w tym miejscu zakończyło 

złożenie wiązanek i zniczy pod tablicą 
i pod głazem przed dworcem kolejowym 
z tablicą upamiętniającą bojowników lat 
1918 – 1945, czyli nie tylko zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego lat 1918-1919, 
które przypieczętowało włączenie na-
szych ziem do państwa polskiego, ale 

historia - wydarzenia
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Dopiewo. Nie zabrakło samorządowców, 
przedstawicieli stowarzyszeń, m.in. ZHP 
Dopiewo, Związek Skautowy Iskra, gru-
pa rekonstrukcyjna. Śpiewem nabożeń-
stwo uświetnił Chór Gminy Dopiewo 
„Bel Canto”. Bezpośrednio po mszy jej 
uczestnicy zaśpiewali wspólnie „Mazurek 
Dąbrowskiego” włączając się w ogólno-
polską akcję. Na zakończenie delegacje 
złożyły kwiaty i znicze pod tablicą pa-
miątkową.

Adam Mendrala 
Fot. Rafał Król i Adam Mendrala

Obchody 105 rocznicy zakończyła 
polowa msza św. za Ojczyznę o godz. 
11 - w miejscu zwanym Kwaterą Sied-
miu Grobów, znajdującym się na „Szlaku 
Pamięci” na terenie Lasów Zakrzewsko 
– Palędzkich, w których w okresie II 
wojny światowej Niemcy zamordowali 
od kilku do kilkunastu tysięcy Polaków.

Tę część uroczystości współorgani-
zowali Sołtys i Rada Sołecka Zakrzewa 
oraz Parafia w Zakrzewie, z udziałem 
Gminy Dopiewo, GOSiR i OSP Zakrze-
wo. Nabożeństwo poprowadził proboszcz 
ks. Dariusz Piasecki. Zgodnie z tradycją 
wzięli w nim udział mieszkańcy Gminy 

i II wojny światowe 1939-1945j.
Następnie samorządowcy odwiedzili 

inne miejsca pamięci znajdujące się na 
terenie Gminy Dopiewo, gdzie również 
złożyli kwiaty i zapalili znicze:  Pomnik 
Więźniów i Jeńców Obozu Pracy z czasów 
II wojny światowej (różnych narodowości) 
Pomnik Płk. Andrzeja Kopy w Trzcielinie 
– jednego z dowódców powstańczych, 
mieszkańca tej miejscowości, twórcy 
800-osobowego oddziału powstańczego, 
którego zbiórka miała miejsce dzień po 
wybuchu powstania, Pomnik Powstań-
ców Wielkopolskich w Więckowicach, 
znajdujący się przy stawie.

historia - wydarzenia

Ukazał się pierwszy numer „Dopiew-
skiego Rocznika Historycznego”. Na pre-
mierę, która miała miejsce 15 grudnia, 
w Domu Strażaka w Dopiewie, przyszli 
mieszkańcy, przedstawiciele samorządu 
i autorzy. Periodyk jest zbiorem tekstów 
dotyczących wydarzeń i osób, związa-
nych z gminą Dopiewo. W pierwszym 
numerze znalazło się 6 artykułów autor-
stwa: Małgorzaty Rogal – Dropińskiej, 
Piotra Dziembowskiego Michaela Frit-
sche, Sławomira Kurpiewskiego, Filipa 
Michalaka i Eligiusza Tomkowiaka. Ich 
tematyka jest szeroka. Czytelnik dowie 
się z pierwszego numeru DRH co zapi-

Dopiewski Rocznik Historyczny 
sano w kronice sprzed ponad 
wieku, pozna działalność To-
warzystwa Gimnastycznego 
„Sokół”, portrety trumienne 
rodziny Grotów, „Cichociem-
nego” z Konarzewa oraz losy 
wojenne Leona Dorny i Le-
ona Nowaczyka. Wydawcą 
DRH jest Gminna Biblioteka 
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie. 

UG, fot. M. Juskowiak
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historia

W tym roku przypada 193 rocznica 
wybuchu Powstania Listopadowego. Na 
temat tego zrywu niepodległościowe-
go powstało wiele opracowań, dlatego 
nie wnikając w jego przyczyny, przebieg 
i skutki, chciałbym Państwu przedstawić 
sylwetki dwóch powstańców listopado-
wych, których nagrobki znajdują się na 
terenie Gminy Dopiewo.

Przy kościele w Konarzewie znajduje 
się nagrobek Ignacego Dobielińskiego 
(w dość opłakanym obecnie stanie). 

Ignacy Dobieliński, syn Jana i Tekli 
Gąsiorowskiej, urodził się w Żabikowie k. 
Środy Wlkp. 19 grudnia 1807 r. Rodzice 
pochodzili z Buku, gdzie rodzi się jego 
rodzeństwo; Julianna Konstancja (ur. 
1805 r.) i Salomea Elżbieta (ur. 1813 r.). 
Podczas wybuchu Powstania Listopa-
dowego był mieszkańcem Buku. Odbył 
obowiązkowe przeszkolenie wojskowe 
w armii pruskiej. W lutym 1831 r. prze-
kroczył nielegalnie granicę pomiędzy 
zaborem pruskim i rosyjskim, jako jeden 
z wielu Wielkopolan zasilających szeregi 
powstańców. Służył jako pisarz w I Re-
gimencie Strzelców. Do domu powrócił 
dopiero w 1834 r., czyli po wymaganym 

Nagrobek I. Dobielińskiego

Nagrobek Ignacego Dobielińskiego (2010 
rok i 2023 rok) – fot. archiwum autora

czasie edyktu królewskiego, nakazu-
jącego poddanym pruskim powrót do 
miejsca zamieszkania i zgłoszenia się do 
władz. Za udział w powstaniu i powrót 
po wymaganym czasie Ignacego nie 
objęło ułaskawienie – został skazany 
na konfiskatę majątku i 6 miesięcy kary 
więzienia. W dniu 6 lutego 1837 r., krótko 
przed odbyciem kary wiezienia, wziął 
ślub w Grodzisku Wlkp., będąc wówczas 
posesorem Pawłówka k. Buku, z Nepo-
muceną Bukowiecką (1820-1847), córką 
Mikołaja (1793-1851) i Heleny Józefowicz 
(1793-1847). Z tego małżeństwa znane 
dzieci: Marianna (ur. 1839 r.), Prakseda 
Maksymiliana (ur. 1840), Ignacy Bolesław 
(1842-1845) i Magdalena Barbara (ur. 
1843 r.). W latach 1839-1843 był Dobie-
liński dzierżawcą Pawłówka, a w latach 
1860-1861 właścicielem Osiecznej. Około 
1855 r. przeniósł się do Konarzewa, gdzie 
zmarł 25 marca 1897 r. W Konarzewie 
był pisarzem i kasjerem w majątku ko-
narzewskim.

W ścianie kaplicy na cmentarzu 
w Konarzewie wmurowana jest tablica 
nagrobna Włodzimierza Kormańskiego.

Włodzimierz Kormański, syn Kazi-
mierza i Elżbiety Ledóchowskiej, urodził 
się w Siennicach na Podolu ok 1790 r. 
Zmarł w Dopiewie 13 marca 
1876 r. W 1809 r. wstąpił do woj-
ska. Służył w armii Królestwa 
Polskiego jako chorąży, potem 
podporucznik pułku strzelców 
konnych. We wspomnieniu po-
śmiertnym autorstwa Teodora 
Żychlińskiego opublikowanym 
w „Kuryerze Poznańskim” z dnia 
20 marca 1876 r. napisano: „ … 
W pamiętnej nocy listopadowej 
powierzono Kormańskiemu kie-
rownictwo pierwszych kroków 
powstańczych na Starem Mie-

Tablica nagrobna W. Kormańskiego

ście w Warszawie. Kampanią odbywał 
jako szef szwadronu a na wygnanie udał 
się w stopnie majora, ozdobiony złotym 
krzyżem za waleczność, z której zresztą 
nigdy chlubić się nie lubił. Odtąd przeby-
wał częścią w południowej Francyi, czę-
ścią we Włoszech i w Hiszpanii; w końcu 
wreszcie zamieszkał wraz z stuletnim 
swym kolegą s. p. majorem Floryanem 
Skrzetuskim w Strassburgu, gdzie obu 
wojna francusko-niemiecka zaskoczy-
ła. … Po wojnie znalazł śp, Kormański 
w gościnnym domu pana Jaffy w Offen-
burgu w Badeńskiem przytułek, skąd go 
za zebrane za pośrednictwem Kuryera 
Pozn. pieniądze w roku 1872 do Księstwa 
sprowadziłem, podczas gdy Major Skrze-
tuski, ciężką złożony niemocą, pozostać 
musiał w Strassburgu…. Nasz weteran 
zamieszkał w domu swojego towarzysza 
broni i tułactwa p. kapitana Skalskiego 
w Dopiewie. Tu otoczony prawdziwie 
macierzyńską opieką  siostry p. Skalkiego, 
pani Jabłkowskiej i całej jej rodziny, odżył 
na nowo i często z łzami wdzięczności 
opowiadał mi o rozlicznych dowodach 
serdeczności”. Po powstaniu udał się do 
Awinionu we Francji. W 1834 r. przybył 
do Paryża, później do Valence a w 1837 
r. do Montpellier. Brał udział w Wiośnie 
Ludów we Francji. Rodziny nie założył.  

dr Piotr Dziembowski

Nekrolog Wł. Kormanskiego  „Kuryer 
Poznański” nr 63 z 17 marca 1876 r.

Nagrobki Powstańców Listopadowych
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historia 

Powstaniec, pułkownik i wójt
jego dzieci. W 1906 r. dostał od króla 
saskiego krzyż rycerski I klasy orderu Ol-
brachta. Przed 1913 rokiem przeniósł się 
z rodziną do Wielkopolski i objął posadę 
dyrektora administracyjnego w majątku 
Dobiesławice koło Torunia, którego wła-

ścicielka Helena Kisielnicka-Gąsiorowska 
mieszkała na stałe w Nicei. Brał udział 
w Powstaniu Wielkopolskim, począt-
kowo w stopniu  pułkownika, dowódcy 
odcinka północnego Nakło-Rynarzewo. 
W 1919 roku był komendantem obozu 
warownego Grudziądz i jako pułkownik 
16 Pułku Ułanów Wielkopolskich witał 
przybyłego do Grudziądza generała Jó-
zefa Hallera. Był też dowódcą Garnizonu 
Bydgoszcz i komendantem odcinków 
inowrocławskiego i kcyńskiego. Wie-
lokrotnie odznaczany, był kawalerem 
kilku orderów. W Powstaniu Wielkopol-
skim służyli także jako ochotnicy dwaj 
jego synowie. W latach dwudziestych 
był członkiem Zarządu Wojewódzkiego 
Związku Wójtów w Poznaniu i został 
wójtem obwodu Dopiewo. Od 15 paź-
dziernika 1925 roku mieszkał w Dopie-

wie. Zmarł w Dopiewie 23 lutego 1930 
r., po operacji, jako pułkownik Wojska 
Polskiego w stanie spoczynku i został 
pochowany 26 lutego na cmentarzu para-
fialnym w Konarzewie. Nekrologi zostały 
zamieszczone przez rodzinę w Dzienni-
ku Poznańskim R.72, nr 46 (25 lutego 
1930 r.) s.8 i Kurierze Poznańskim R. 
25, nr 90 (24 lutego 1930 r.), s. 12 oraz 

przez Zarząd Wojewódzkiego Związku 
Wójtów w Kurierze Poznańskim R. 25, 
nr 92 (25lutego 1930 r.), s. 16. 

Ożenił się 15 lutego 1896 r. w Kotze-
nau (Saksonia) z Jadwigą Augustą Marią 
von Schlittgen (8 września 1872 – 26 
października 1922), córką majora Joha-
na von Schlittgen i Wilhelmine z domu 
Wihard.  Z małżeństwa tego urodziło się 
czworo dzieci:  Maria Teresa (1900-1973), 
nauczycielka w szkole Gospodarstwa 
Domowego dla dziewcząt w Kuźnicy 
k. Zakopanego;  Elżbieta (1901-1980), 
żona Ignacego Glabisza (1901-1939), 
rozstrzelanego przez Niemców na ryn-
ku w Kostrzynie Wielkopolskim; Jan 
Edward Napoleon (1903-1965), ochot-
nik 16 Pułku Ułanów Wielkopolskich, 
ożeniony z Janiną Glabisz z majątku 
Klony w powiecie poznańskim;  Antoni 
(1904-1936), ochotnik 16 Pułku Ułanów 
Wielkopolskich, odznaczony medalem 
Za Wojnę 1918-1921.

Z. Grot, J. Pawłowski, M. Pirko, 
Wielkopolska w walce o niepodległość 
1918-1919, Warszawa 1968, s. 161; Dzien-
nik Poznański z dnia 25 lutego 1930 r.; 
Kurier Poznański z dnia 24 i 25 lutego 
1930 r.; Daniel Kamiński, Koczorow-
ski Napoleon herbu Rogala (1861-1930), 
(w:) Powstańcy wielkopolscy… Biogramy 
uczestników powstania wielkopolskiego 
1918/1919. Praca zbiorowa pod red. Bo-
gusława Polaka, T. IV, Poznań 2008, s. 
85-86; http://www.sejm-wielki.pl/album; 
zbiory Gabinetu Pamiątek Historycznych 
Eligiusza Tomkowiaka w Dopiewie.

Eligiusz Tomkowiak

Napoleon Koczorowski 
w mundurze oficera 

pruskiego (zbiory autora)

Nekrolog od rodziny (w:) Kurier Poznański 
24.02.1930, R.25, nr 90, s. 12  

(zbiory autora)

Klepsydra Napoleon 
Koczorowski  

(ze strony http://www.
sejm-wielki.pl/album)

Napoleon Koczorowski 
w 1919 r. (ze strony http://
www.sejm-wielki.pl/album)

Kartoteka meldunkowa (Archiwum Miasta 
Poznania, Kartoteka Ewidencji Ludności      
         1870-1931, Archiwum Państwowe 
w Poznaniu sygn. 14627, karta nr 154).

Z okazji zbliżającej się 105 rocznicy 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego 
1918-1919 chcę przypomnieć mieszkańca 
naszej Gminy, Powstańca Wielkopol-
skiego i wójta obwodu dopiewskiego 
Napoleona Koczorowskiego. 

Koczorowski Napoleon Le-
onard Konstanty herbu Rogala (1861-
1930), był synem Edwarda Ludwika 
Rocha Koczorowskiego (1833-1880), 
właściciela majątku Piotrkowice w po-
wiecie kościańskim i Henrietty Agnieszki 
z Jaraczewskich herbu Zaremba (1840-
1905). Urodził się 6 listopada 1861 r. 
w Goli koło Borku Wielkopolskiego. 
Pierwsze nauki pobierał w domu rodzin-
nym.  Miał 19 lat, kiedy po śmierci ojca 
zamieszkał na stałe w Dreźnie. W 1885 
r. był lejtnantem w saskiej armii w Bor-
na w Saksonii. Po ukończeniu Wyższej 
Szkoły Kawalerii został awansowany do 
stopnia majora. Był także instruktorem 
szkoły jazdy w pułku huzarów królowej 
saskiej Karoliny w Dreźnie. Wśród jego 
uczniów byli jej synowie. Po ślubie (1896) 
kilka lat mieszkał w mieście Grimma 
i tam przychodziły na świat wszystkie 

listopad / grudzień 2023 27



Zwycięskie Powstanie Wielkopolskie 1918 - 1919

28 listopad / grudzień 2023



Zwycięskie Powstanie Wielkopolskie 1918 - 1919

Z okazji jubileuszu Urząd Gminy Dopiewo zorga-
nizował akcję „105 flag na 105-lecie wybuchu Powstania 

Wielkopolskiego”. Jej celem było stworzenie kolażu ze zdjęć 
wykonanych mieszkańcom Gminy Dopiewo z powstańczą flagą 

w okolicy dworca w Dopiewie. 28 grudnia 1918 r., czyli dzień po 
wydarzeniach w Poznaniu, miała tu  miejsce zbiórka ochotników, 

z których Andrzej Kopa uformował 800-osobowy oddział Powiatu 
Zachodnio – Poznańskiego. 
Można było przyjść z własną flagą lub ją otrzymać w urzędzie. Wy-

starczyło włączyć się w akcję. Udało się. Kolaż powstańczy prezentujemy na 
rozkładówce tego numeru. Zachęcamy do wywieszenia czerwonych flag 

z białym orłem w Dniu Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego – 27 
grudnia, jak również do włączenia się w gminne obchody. Spotkanie 

przed Urzędem Gminy Dopiewo z występem Orkiestry Dętej Gminy 
Dopiewo zaplanowano tego dnia na godz. 10.00. Zapraszamy!

Przedstawiciele samorządu złożą kwiaty i zapalą znicze 
w miejscach pamięci na terenie gminy związanych z Po-

wstaniem Wielkopolskim lat 1918-1919 -pod tablicą na 
urzędzie i przy głazie przed dworcem w Dopiewie, pod 

pomnikiem ppłk. A. Kopy w Trzcielinie, Pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich w Więckowicach, 

na cmentarzu w Konarzewie, gdzie znajdują 
się groby A. Kopy i ks. J. Laskowskiego, 

który poświęcił sztandar naszych po-
wstańców.

Adam Mendrala, 
Fot. Beata Spychała 

Graf. Rafał Król

Powstańczy 
kolaż
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historia

Wójt Gminy Dopiewo Paweł Prze-
pióra wziął udział w V Wielkopolskim 
Forum Pamięci Narodowej, które zor-
ganizował 9 grudnia 2023 r. poznański 
oddział Instytutu Pamięci Narodowej 
„Zagłada istnień (nie)wartych życia. Od 
Fortu VII w Poznaniu do Zamku Śmierci 
Hartheim”. Miał okazję przedstawić pro-
jekt, który zrealizowała Gmina Dopiewo 
„Oznakowanie Szlaku Pamięci Narodo-
wej w Lasach Zakrzewsko-Palędzkich”.

To tutaj w okresie II wojny światowej 
zostało zamordowanych przez Niemców, 
w masowych egzekucjach, do kilkunastu 
tysięcy Polaków. Byli to głównie więźnio-
wie poznańskiego Fortu VII: powstańcy 
wielkopolscy, naukowcy, studenci, har-
cerze, nauczyciele, duchowni, ziemianie, 
urzędnicy, działacze społeczni i politycz-
ni. Ginęli od strzałów w tył głowy. Ciała 
zakopywano w dołach śmierci. W 1944 
r. Niemcy, opuszczając teren, próbowa-
li zatrzeć ślady zbrodni – wykopywali 
szczątki ofiar, palili i ponownie zako-
pywali, a teren obsadzali drzewami. Po 
wojnie część miejsc udało się zidentyfi-
kować. Zacieranie śladów przez Niemców 
uniemożliwiło ustalenie dokładnej liczby 
zamordowanych, których mogło być od 
kilku do kilkunastu tysięcy. Las stał się 
dla nich zbiorową mogiłą. Szlak liczy 5 
km,  łączy 4 miejsca pamięci: Kwaterę 
Studentów Uczelni Poznańskich, Kwaterę 
Siedmiu Grobów, Kwaterę Zapomnianą 
i Kwaterę Duchownych.

Fundusze na projekt „Oznakowanie 
Szlaku Pamięci Narodowej w Lasach Za-
krzewsko-Palędzkich w Gminie Dopiewo” 
zostały pozyskane przez Urząd Gminy 
Dopiewo z Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, z Funduszu Pro-
mocji Kultury. Koszty realizacji projektu 
wyniósł 50 tys.  zł, a dofinansowanie 
32 tys. zł. 

Projekt obejmował 3 działania: 
oznakowanie dróg do miejsc pamięci 
na Szlaku Pamięci Narodowej, wydanie 
gry i broszury upamiętniającej tragiczne 
wydarzenia. Na ścieżkach i duktach le-
śnych zostało zamontowanych 25 słupków 
drewnianych o wysokości 1,2 m, oznako-
wanych flagą biało-czerwoną z napisem 
Szlak Pamięci Narodowe oraz 8 tablic 
informacyjnych ze wskazaniem położenia 
kwater i ich rozmieszczeniem. Ponad-
to została wydana gra edukacyjna „Ta-

Oznakowanie szlaków na Forum Pamięci Narodowej 

jemnice lasu”. We współpracy z IPN-em 
została wydana broszura „Niemieckie 
zbrodnie w lasach Palędzia i Dąbrówki 
k. Zakrzewa w latach 1939-1942 (Lasy 
Zakrzewsko-Palędzkie)”, której współ-
autorami są: Tomasz Cieślik, Małgorzata 
Rogal – Dropińska i Marta Szczesiak 
- Ślusarek.

Gmina Dopiewo od wielu lat wspiera 
inicjatywy związane z miejscami pamięci 
w Lasach Zakrzewsko-Palędzkich. Zwią-
zane są  z nimi organizowane w gminie 
obchody kilku świąt i wydarzeń. „Tajem-
nice” to wydarzenie patriotyczne, które 
odbywa się 14 czerwca w Narodowym 
Dniu Pamięci Ofiar Niemieckich Nazi-
stowskich Obozów Koncentracyjnych 
i Obozów Zagłady. Rokrocznie Sołtys 
i Rada Sołecka Zakrzewa oraz miejscowa 
Parafia, przy współudziale samorządu, 
organizują obchody Narodowego Dnia 
Niepodległości. Gmina wspiera także 
Marsz Pamięci w lasach Zakrzewsko – 
Palędzkich organizowany przez Stowa-
rzyszenie Miłośników Dopiewca „Sami 
Swoi”. 

Omówienie realizowanego w naszej 
Gminie projektu przez Wójta Przepió-
rę wpisało się w temat przewodni fo-
rum, którym były niemieckie zbrodnie 

w okresie II wojny światowej. Głównym 
motywem forum była historia zlokalizo-
wanego na terenie Górnej Austrii w gmi-
nie Alkoven Zamku Śmierci Hartheim. 
Sporo miejsca poświęcono zbrodniom 
na pacjentach szpitali psychiatrycznych 
i domów opieki, a także więźniach obozów 
koncentracyjnych. Rozmawiano o Forcie 
VII w Poznaniu i znajdującej się w nim 
pierwszej komorze gazowej uruchomionej 
przez Niemców w okupowanej Europie. 
Gościem specjalnym spotkania był Flo-
rian Schwanninger, Dyrektora Miejsca 
Nauki i Pamięci Zamku Hartheim, który 
przedstawił polskim odbiorcom historię 
tego miejsca i zaprezentował funkcjo-
nowanie tam obecnie Miejsca Pamięci. 
Forum od lat cieszy się dużym zaintere-
sowaniem uczestników z uwagi na jego 
edukacyjny i społeczny charakter oraz 
tematykę poruszanych na nim zagadnień.

Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego z Fun-
duszu Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego.

Tekst i fot. Aneta Sobczak
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informacje gminne / kuchnia

Świątecznie
Życzę Wam wszystkim cudownych, 

wspaniałych i pogodnych Świąt Bożego 
Narodzenia, pysznie zastawionego stołu, 
pięknej choinki, wspaniałych prezentów 
i dużo radości. Spędźcie te Święta w ro-
dzinnym gronie, wśród ciepła i uśmie-
chów. Oby wszystkie dni w Nowym Roku 
były równie piękne i szczęśliwe jak ten 
wigilijny wieczór. Wesołych Świąt!

Piernik Przekładany

Składniki (ciasto):
- 15 dag płynnego miodu
- 20 dag masła
- 50 dag mąki
- 3 żółtka
- 4 łyżki mleka
- 1 łyżka sody
- 1 torebka przypraw do pierników
- 10 dag cukru

Składniki (masa):
- 2 szklanki mleka
- 25 dag masła
- 4 łyżki kaszy manny
- 30 dag cukru pudru,
- 20 dag dżemu lub powideł

Przygotowanie
Masło zmiksować z żółtkami, cukrem 

i miodem. Ucierając dodać mleko oraz 
mąkę wymieszaną z sodą i przyprawą 
do pierników. Ciasto przykryć i odstawić 
do lodówki na całą dobę. Następnego 
dnia podzielić na 4 części i nałożyć do 
natłuszczonych foremek, najlepiej „kek-
sówek”, takich jedno razowych  (powinny 
się wszystkie zmieścić do piekarnika)

Piec 45 min. w temp.1800C. 

Przygotować masę: mleko zagoto-
wać i mieszając dodawać mannę i cukier. 
Gotować aż masa zgęstnieje, ostudzić. 
Masło ucierać i dodawać ostudzoną kasz-
kę. Placki przełożyć na zmianę dżemem 
i masą. Delikatnie docisnąć i na końcu 
oblać polewą czekoladową lub lukrem. 

Piernik najlepiej przygotować sobie ty-
dzień przed świętami i uważać żeby go 
wcześniej nie zjeść!

Ciasteczka orzechowe

Składniki:
- 25 dag masła
- 3 szklanki mąki pszennej
- 2 żółtka
- 3 dag drożdży
- 4 łyżki śmietany
- 1 białko
- zapach migdałowy
- gruby cukier
- 2 łyżki mielonych orzechów włoskich

Przygotowanie
Mąkę przesiać na stolnicę, dodać po-

kruszone drożdże, żółtka, śmietanę oraz 
schłodzone, pokrojone w paski masło. 
Siekać nożem, zarabiając, aż powstanie 
ciasto. Następnie energicznie wyrobić 
na gładką masę. Uformować kulę i za-
winąć w folię spożywczą, wstawić na 
godzinę do lodówki. Orzechy wymieszać 
z cukrem i kilkoma kroplami olejku. Po 
schłodzeniu ciasta odcinaj po kawałku 
i szybko rozwałkuj dalej wycinając różne 
kształty. Ciastka  na wierzchu posmaro-
wać rozmąconym białkiem, a następnie 
posypać mieszanką cukru z orzechami. 
Ułożyć  na blasze z pergaminem i piec 
20 min w temp. 1800C, góra, dół.

Pielęgniarski Ośrodek Medycyny 
Środowiskowo-Rodzinnej zrzeszający 
pielęgniarki środowiskowe z Dopie-

Pielęgniarki pod nowym adresem
wa informuje o zmiany siedzimy od 
1.10.2023 roku.
Nowy adres: ul. Poznańska 5 w Dopiewie 

Kontakt do pielęgniarek:
• Jolanta Styperek tel. 604-632-993
• Violetta Marchelek tel. 604-632-043
• Maria Szymkowiak tel. 604-632-063

Michał Juskowiak 

Są już dostępne nowe  harmono-
gramy odbioru odpadów w 2024 r.  

Odbiór odpadów w 2024 r. 

Zachęcamy do skorzystania z aplika-
cji EkoHarmonogram, której zaletą 

jest zapisanie swojego adresu i otrzy-
mywania powiadomień na telefon 
o zblizajacym terminie odbiory czy 
nadchodzącym terminie płatności.  
Harmonogramy dostępne są również na 
stronie dopiewo.pl, ekoharmonogram.
pl i selekt.czempin.pl

MJ
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Ryba w cieście

Składniki:
- 1 kg ryby fileta z dorsza, mintaja…
- 2 jajka
- 0,5 szklanki mleka
- 0,5 szklanki wody gazowanej
- 6 łyżek mąki pszennej
- pół łyżeczki soli 
- 1 łyżka majeranku, pieprz do smaku

Przygotowanie
Filety świeże lub rozmrożone godzi-

nę przed pieczeniem dokładnie osuszyć 
papierowym ręcznikiem. Pokroić na por-
cje i doprawić solą i pieprzem. W tym 
czasie zarabiamy ciasto wkładając do 
miski mleko, wodę, mąkę, jajka, sól, ma-

jeranek i wszystko miksujemy. Ciasto 
musi mieć konsystencję  gęstego ciasta 
naleśnikowego, jeżeli jest za rzadkie to 
dokładamy jeszcze mąki (nie każda mąka 
ma tą samą gramaturę) Rozgrzewamy 
dużą ilość oleju na patelni i obtaczając 
rybę w cieście ze wszystkich stron, aby 
była mocno oblepiona, wykładamy na 
gorący tłuszcz. Smażymy partiami na 
umiarkowanym ogniu przez ok 5 min. 
z każdej strony na złoty kolor. Podajemy 
z sosem greckim, kapustą z grzybkami, 
surówkami lub pieczarkami duszonymi 
w śmietanie. Pychotka!!!

Choinka z ciasta  
francuskiego z nutellą   
lub masą makową

Składniki:
- 2 opakowania schłodzonego ciasta 
francuskiego (każde po 275g)
- 1 mały słoik Nutelli lub 0,5 puszki masy 
makowej
-1 jajko

Przygotowanie:
Dwa płaty ciasta francuskiego wyj-

mij z lodówki. Połóż je na sobie i wytnij 
z nich kształt choinki (duży trójkąt z małą 
nóżką). Następnie szybko jeden z płatków 
połóż na blaszce wyłożonej papierem do 
pieczenia i posmaruj Nutellą. Ponacinaj 
ciasto tak, aby środek (pień choinki) 
pozostał nietknięty. Powstałe gałązki 
poskręcaj kilka razy wokół własnej osi. 
Niewykorzystane resztki ciasta francu-
skiego wykorzystaj aby wyciąć gwiazdki 
foremkami od ciastek. Choinkę i skręcone 
gałązki posmarować rozmąconym jajkiem 
a następnie ułożyć gwiazdki wzdłuż pnia 
choinki i też je posmarować .Następnie 
włożyć na 20 minut do piekarnika na-
grzanego do 200°C (grzanie góra-dół).

 
Dziękuję wszystkim, którzy 

wiernie czytają i obdarowują mnie 
swoimi sprawdzonymi  przepisami  
Na zakończenie wypada mi jeszcze ży-
czyć Wam zawsze udanych i spełnionych 
potraw.!        

Barbara „Barbalena”  
Plewińska,  Sołtys Dąbrówki 

Fot. Arch. B. Plewińskiej

Nadeszły poranne przymrozki 
i nieśmiałe mrozy. Zwierzęta mają 
cieplejszą sierść, zadbały o swoje we-
wnętrzne zapasy na czas zimy. Podczas 
niedzielnych spacerów po łąkach i polach 
można zaobserwować, że sarny mają 
zimowe ciemniejsze, brunatne futro. 
Wiosną zmienią je na rude. Dzień jest 
coraz krótszy i wcześniej jest ciemno. 
To daje okazję podpatrywania zwierząt 
nocnych nie zarywając nocy. Ostatnio 
idąc na wieczorną przechadzkę polną 
drogą obrośniętą drzewami i krzewami 
zobaczyliśmy...sowę! Było to niesamowite 
spotkanie. Sowa poruszała się całkowicie 
bezszelestnie, a jej rozłożyste skrzydła 
mignęły nam na niebie, jak zakręcała 
w drugą stronę, nie chcąc nad nami 
przelatywać. Wieczorną porą mamy 
codzienne karmienie kotów. Byłam 
ogromnie zaskoczona, kiedy w blasku 
czołówki ujrzałam zamiast błyszczących 
ślepiów kota, dwie małe intensywnie 
świecące kropeczki. Ich właścicielem 
był mały jeż, który wgramolił się w po-
jemnik na karmę i ze smakiem wyjadał 
kocie jedzenie. Jeże lubią taki pokarm, 
ale niekoniecznie jest dla nich zdrowy. 
W dawnych wierzeniach ludowych jeż 
przynosił ogrodowi szczęście. Współ-
czesne obserwacje to potwierdzają. Jeże 

Czerwona czapeczka stanowią bezcenną „służbę sanitarną” 
w ogrodzie czy parku. Żywią się owadami, 
które stanowią podstawę ich diety. Uroz-
maicają ją larwami, ślimakami, drob-
nymi gryzoniami i padliną. Nie jedzą 
jabłek, pomimo że artystyczne wizerunki 
często przedstawiają jeże z jabłkiem na 
kolczastych plecach. Żeby przeżyć zimę 
jeż musi ważyć co najmniej 500-600g. 
Kiedy nastaną mrozy, jeże zagrzebują 
się w stercie liści i hibernują aż do koń-
ca zimy. Warto pozostawić w ogrodzie 
odpowiednio przygotowany zakątek 
z gałęziami i stertą liści w których jeż 

kuchnia / przyroda
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znajdzie schronienie. Będzie miał tam 
ciemno, sucho i ciepło. Wiosną będzie 
można je uprzątnąć i przenieść na kompo-
stownik lub wyściółkować nimi grządki. 
Obecność takich liści przynosi ogrodowi 
same korzyści. Warto o tym pamiętać 
i przestać się ich wstydzić.

Nasza domowa kuchnia jest wspa-
niałym pomieszczeniem, mającym duży 
potencjał obserwacyjny. Pamiętacie, 
jak wspólnie przeżywaliśmy, kiedy na 
trawniku przed kuchennym oknem 

maszerował nam 
dudek? Tym razem 
pewnej słonecznej 
niedzieli nie pa-
trzyłam w okno 
i nie czekałam na 
kolejnego niespo-
dziewanego gościa. 
Moją baczną uwagę 
przykuł promienny 
i szeroki uśmiech na 
twarzy Michała. Po 
chwili wyjaśnił, że 
zobaczył akrobację 

lokalnego wataszki - krogulca (nazy-
wanego przez nas ciepło „Rafałkiem”). 
Widok był nieoczekiwany, a ptak ogrom-
nie zwinny, szybki i piękny, skupiony na 
gonitwie za wróblem na obiad (wróble 
lubią chować się w naszych ogrodowych 
krzakach, bo to idealne schronienie przed 
skrzydlatymi drapieżnikami).

Pewnego dnia, kiedy byłam zajęta 
zwykłymi kuchennymi czynnościami, 
kątem oka zauważyłam, że jakiś mały pta-
szek przysiadł na zasuszonych wiechciach 

przekwitłego wiesiołka. „Kochanie, a jaki 
ptaszek ma taką czerwoną czapeczkę?” 
- mój mąż wynurzył się z rzeczywistości 
wirtualnej i usłyszałam „Czeczotka!”. Te 
małe ptaszki z zapałem wyskubywały po-
żywne wiesiołkowe nasiona (jak dobrze, 
że w ferworze jesiennych porządków nie 
wyrwałam tych wiesiołkowych wiechci, 
może jeszcze zostały jakieś nasiona i od-
wiedzą nas dzwońce). Czeczotki bardzo 
lubią rozłupywać łupiny nasion i chętnie 
się zajmą również nasionami słonecz-
nika. Nie są bardzo częste w polskiej 
awifaunie. „Nasze” czeczotki mogliśmy 
obserwować, ponieważ teraz jest pora 
ich zimowych przelotów w poszukiwaniu 
pokarmu.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak  

Michał Bartkowiak od grudnia 
2015r. publikuje zdjęcia przyrodnicze 

na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl

Tam,  
gdzie czas się zatrzymał

W starych chałupach
ślepną okna,
opuszczając kurtynę
tańczącym cieniom drzew.

Ucichły pieśni
między ścianami,
w których czas się zatrzymał.
Na zielonowłosych iglakach
nie zawiśnie łańcuch
nadziei.

Wygasła,
a święta tuż, tuż.

28 XI 2023

Między wierszami
Milcząc
Szelest kartki
przymyka usta,
którym 
jakoś nie do mowy.

Milcząc,
przygląda się słowom,
wypadającym 
z komórek /nie do wynajęcia/
sypiącym się
jak z rękawa.

Po dłuższej chwili
nic nie mówienia
i kolejnej dawce,
stawiającej na nogi,
postawiona kropka
mówi sama za siebie.

28 XI 2023

Mikołaj  
na wysokich obrotach
Wierszo-bajka

Mknie Mikołaj na skuterze,
śpieszno mu, by wszędzie zdążyć.
Ful podarków z sobą wiezie,
by dzieciaczkom w buty włożyć.

No i był, w porę przyjechał,
zadowolił wszystkie dzieci.
Gaz do dechy  musiał wcisnąć,
gdyż czas tak szybciutko leci.

Chciał saniami, ale plucha,
przez to się zbratał z motorem.
Ważne, że w drodze nie upadł,
i prezentów rozdał worek.

6 XII 2015

przyroda / poezja
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poezja

Bez perspektyw  
na lepsze jutro

Pod iluminacjami
rozświetlonych ulic
i w niedomkniętych bramach
grzeją się ptaki,
którym odpadły 
niebieskie skrzydła,
nierzadko na własne życzenie.

Przeludnione kanały,
towarzystwo, 
wlokące za sobą ogony
i najtańsze wino,
wystarczą na rytuał
przeżycia świąt po swojemu.

W późniejszym czasie
z nośników medialnych
dowiemy się ilu, 
na zmrożonym kocu ziemi,
otulonych pierzyną śniegu
nie doczekało fajerwerków
i wystrzelonych korków
witających Rok, 
pełen nadziei.

7 XII 2019

Rybie dylematy
Satyrycznie

Na białej serwecie,
w odświętnych półmiskach,
rybie dylematy,
rzecz to oczywista.

Jedne się radują,
inne wielce trapią.
Lecz się na widelec,
wszystkie z nich załapią.

Zwinęły się śledzie, 
w piruet rolmopsi.
Inne pod pierzynką,
smukłe chronią ości.

Dorsz marynowany, 
upił się od octu.
Kaca będzie leczył,
w żołądka ośrodku.

Zaś ten po japońsku,
wyturlany w cieście,
chowa się w tomacie
smakując na więcej.

Łosoś nabrał barwy,
ostro- łososiowej,
w woalce obłoczków,
wędzarni domowej.

Karpiowi nie śmieszno,
Ukrył się w panierce,
drżąc odziany strachem,
chlubne zajął miejsce.

Ten zaś w galarecie,
trzęsie się niecnota.
Szata dekoracji,
jakby wzmogła focha.

28 XII 2017

Tu i Tam

Tu,
bory i grunt tężeją
od huków.

Dla poturbowanych
ze strzępami
uchodzącego istnienia,
to podarunek,
jaki wróg funduje.

Tam,
Słońce, kurz, krew,
głód i pragnienie.

Ucieczka 
w nieznane,
z nadzieją powrotu
na swoje, 
z błękitnym,
wolnym od bomb niebem.

Tu i Tam,
nafaszerowana prochem 
i ostatnim tchnieniem ziemia
ścieli się gruzami,
nad którymi świst,
a pod nimi skowyt
proszący
o dar słońca 
nad głową.

A u nas?
U nas nie potrzeba wojny,
wystarczy,
że brat, bratu wilkiem.

1 XII 2023

Cudowną nocą  
Kolęda 

Nadeszła noc, cudowna noc,
Bóg, jako Syn z Nieba zstąpił.
Wziął z sobą moc, ogromną moc,
by w Niego nikt już nie wątpił.

Zubożał brzuch, a w żłobie cud,
Dzieciątko, Boża kruszyna.
Stajenkę lichą użyczył lud,
w niej to Maryja powiła.

Ref.
Uśnij Dziecino, śpijże Maleńki,
Maria śpiewała Synkowi.
Lulaj Jezuniu, w rytm mej piosenki,
Uśnijże w ramionach moich.

Józef wysłał sianem w żłobie,
by Cię nic nie uwierało.
Ojciec Bóg się zdrzemnie w Tobie
uśnij zatem Mu na Chwałę.

Pod pieluszką skąpą troszkę,
ciepła zbraknąć nie powinno.
Znad główeńki blask jasności,
sprawia noc w stajence widną.

Ref.
Uśnij Dziecino….

Zwiedli się Mędrcy, wszystko stworzenie.
Ukłon bieżeli Mu oddać.
Drogowskaz Gwiazdy lśniącej na Niebie
pustynną wskazał im drogę.

Cuda nad cudy w Noc Narodzenia,
- Człowieczek z duszyczką Boga.
Zstąpił na Ziemię w ludzkiej odsłonie,
w niewiarkach nastała trwoga.

Ref.
Uśnij Dziecino….

Poezja

jak garstka
zebranej rosy,
strzepnięta z dłoni
gasi 
ostatnie tchnienia 
przemyśleń.

Czy ktoś czyta,
zafunduje sobie chwilę, 
pokłoni się nad wierszem?

Czy słowa
zaplątane 
w sieciach elektroniki,
jak anioły 
wzniosą się w chmury,
z których nigdy nie pada?

Czy może oblazłe pleśnią,
wpadną w ręce
przed remontem
zagrzybionej chałupy?

Może 
akrobata z pędzlem,
tańczący na szczeblach drabiny
zatrzyma się
pomiędzy rzędami,
mało rozumianych metafor?

24 XI 2023

Wiersze Aldona Latosik 
Kontakt z autorką:  

aldona51@poczta.fm

34 listopad / grudzień 2023



zwierzęta

Amy często ucieka z domu. Jest zbun-
towaną nastolatką, która do schroniska 
przyszła w ciąży. Czasem znika na kilka 
dni, ale kiedy wraca wszyscy ją muszą 
dotknąć. Nawet Sting, który rządzi tu 
twardą łapą i nikt w Kociarni mu nie 
podskoczy. 

Podobnie jak 25 innych kotek i ko-
tów Amy jest mieszkanką dopiewskiego 
schroniska dla zwierząt. Ma to szczęście, 
że jest w grupie, która w odróżnieniu od 
16 chorych i poddanych kwarantannie 
kotów nie musi siedzieć w izolatce, ani 
w boksach za kratami, gdzie mieszkają 
i czekają na swoją szansę powrotu do 
„człowiekowych domów” 22 psy. Dobrze, 
że mają Karolinę… 

Sting rządzi w Kociarni
 Cała kocia społeczność razem z Amy 

wie,  że co by nie powiedzieć o schronisku, 
to jest tam ciepło, sucho, a Karolina roz-
daje smaczki – rarytas, który przyciąga 
nawet jeśli w oczekiwaniu na karmienie 
trzeba nie raz poczuć ciężką łapę Stinga. 
Ten czarny siłacz z pozoru nie wygląda 
na takiego zamordkowca. W Kociarni jest 
od początku jej istnienia czyli od trzech 
lat, tak zresztą jak i Amy. W pierwszym 
kontakcie wciera się w nogawki tak, że 
trudno ustać na nogach. „Człowieki” brali 
go już do siebie, ale niestety wracał. Ma 
wstydliwy problem z nietrzymaniem kału 
i weterynarze są bezsilni. Ktoś mógłby 
powiedzieć, że swoje problemy i odrzu-
cenia odreagowuje na słabszych, bo też 
co to za bohaterstwo gonić po kątach 
Sunny czy jej 8-miesięczną córkę Sarę, 
z którą matka nie ma już prawie żadnych 

Co Makalu powie w Wigilię
kontaktów. Nie trzeba być żadnym koza-
kiem, żeby po kątach rozstawiać Cysię, 
Speedy’ego czy Pierniczka. Nie mówiąc 
już o Maurze, która nie dość, że najstarsza 
w gromadzie (10 lat), to jeszcze ciężko 
schorowana. Cud, że ta Maura w ogóle 
żyje – miała amputowany ogon i kilka 
kręgów, które były mocno zainfekowane 
jak się pojawiła w schronisku. Karolina 
już wiele widziała, ale tak uszkodzonej, 
rannej kotki jeszcze nie. 

Skoro już było o Sunny, tej od córki 
Sary, to trzeba powiedzieć, że umaszcze-
nie ma ta kotka „wystawowe”. To typowa 
szylkretka – rudo-szaro-czarno-beżowe 
plamy wyglądają, jakby je artysta ma-
larz z fantazją rozmazał na szkle. Nie 
wiadomo czy urzeka tylko ludzkie oko, 
ale na pewno urzeka oko Chanel, która 
łypie na nią precyzyjnie ukryta w torbie, 
jak na tablicy z tytułem „znajdź kota”. 

W izolatce już tak luzacko nie jest. 
Tu pojawiają się przypadki weteryna-
ryjne, często z chorobami zakaźnymi 
typu świerzb czy przeziębienie. Każdy 
ma pojedynczą klatkę oprócz „dziecia-
ków”, które są w tych klatkach po trzy. 
Ledwo się wejdzie a tu na dzień dobry 
klan urwisów z Juki na czele. I już łapka 
w ruch i już zaczepiać i już do zabawy. 
„Dzieciaki” są zdrowe i w zasadzie po-
zostają tu tylko na obserwacji. Na oko 
z takim wdziękiem długo tu nie posiedzą. 
Gorzej z Neli i Bigosem. Neli błąkała 
się po okolicy po śmierci właściciela. 
Dokarmiali ją sąsiedzi, ale kiedy na jej 
głowie pojawił się wielki guz, przynieśli 
ją do schroniska, bo wiadomo, że przy 
schronisku zawsze jakiś weterynarz 

się znajdzie. Bigos błąkał się po pla-
cu Zakładu Usług Komunalnych czyli 
w sąsiedztwie schroniska. Miał leczo-
ną ranę, ale w wyniku różnych badań 
okazało się, że cierpi na białaczkę. Jest 
kotem który miał swój dom – widać to 
po zachowaniach i relacjach z ludźmi. 
Karolina potwierdza, że to kolejny przy-
padek odrzutka-podrzutka.

Misja Karoliny
W zasadzie trudno powiedzieć, że 

to tylko praca i już. Karolina, którą od 
kilku miesięcy wspiera w codziennych 
zadaniach Lena, podkreśla, że jest tu 
po to, żeby mieszkańcom schroniska 
zapewnić dobre życie, ale też, żeby je 
przygotować do życia wśród ludzi. To 
misja pełna emocji - przywiązujesz się 
do zwierzaka, czekasz na spotkanie z nim 
każdego dnia, aż któregoś znajduje się 
dla niego dom. To wielka radość i jed-
nocześnie smutek rozstania. Jeszcze 
większy, kiedy kot czy pies wracają po 
kilku dniach czy tygodniach, bo nie 
pasują do kanapy. 

Rytm dnia to podstawa w tej pracy. 
Rano od 8.00 czyszczenie kuwet i kar-
mienie kotów. To ok. jednej godziny, ale 
trzeba z nimi jeszcze trochę posiedzieć, 
poprzytulać je, pogłaskać. Potem obsługa 
piesków, sprzątanie kojca i karmienie. 
Dochodzi też sprzątanie terenu wokół, 
jakieś prace naprawcze, pielęgnacja spe-
cjalistyczna, wyprowadzanie psów na 
spacer, czasem też praca papierkowa. 
Tak koty, jak i psy chcą mieć czas na 
odpoczynek, na spanie tak, żeby im nikt 
nie przeszkadzał. Nie lubią jeśli się łamie 
ich rytm i przyzwyczajenia.

Karolina nie ma w domu ani psa, ani 
kota. Nie może ich mieć, bo ma szczury, 
a te nie lubią towarzystwa innych zwie-
rząt. O swoich podopiecznych w schroni-
sku lubi opowiadać długo i z zaangażo-
waniem, tak jak się opowiada o dzieciach 
czy przyjaciołach. Ponieważ najczęściej 
trafiają oni przyprowadzeni z ulicy, to 
trzeba ich jakoś nazwać – to podstawa. 
Mają być Reksiami czy Filemonami a nie 
numerami. Pytana o to, skąd się biorą 
nazwy dla podopiecznych mówi, że z in-
tuicji, wyczucia, a czasem przypadku. 
Pewnie tak jest skoro w psich boksach 
mieszkają obok siebie Mojo, Humus czy 
Grzesiu.

Wszystkich, którzy kochają zwie-
rzęta i chcieliby nas wesprzeć, prosimy  
o kontakt ze schroniskiem w Dopiewie 
(Karolina Dykas, nr tel. 660 733 513).  
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zwierzęta / książki

Psie „zabawki” w stresie 
Stres pourazowy teoretycznie może 

mieć każdy z nich. Nie wiadomo do końca, 
co w swoim życiu przeżyły. Może oprócz 
Humusa, który przyjechał z wojny 
w Ukrainie. Humus to dorodne psisko 
o smutnych oczach. Szczeka mniej niż 
inne psy i ucieka do swojej budki, kiedy 
blisko boksu znajduje się obcy. Przejść 
się w dzień między tymi boksami, to 
usłyszeć jednocześnie szczekanie, uja-
danie, skomlenie, wycie i jeszcze szereg 
innych odgłosów pełnych emocji. Czy to 
Mun (piękny rasowy amstaff), czy Mojo 
(buldożek francuski), czy też Ina (owcza-

rek francuski) – wszystkie te psy zostały 
brutalnie i bezdusznie porzucone. Mojo 
znaleziono gdzieś między polami. Umi, 
który miał szereg zachowań i zwyczajów 
świadczących o tym, że żył z ludźmi i in-
nymi zwierzętami, długo stał w jednym 
miejscu w Skórzewie. Wreszcie ktoś go 
przywiózł do schroniska. Jedynie Makalu 
nie jest ofiarą bezduszności, choć i jego 
psi los nie oszczędził – trafił do jednego 
z boksów po śmierci właściciela. Mówią, 
że zwierzęta w Wigilię mają zdolność 
mówienia ludzkim głosem. Gdyby tak się 
stało, to Mun, Mojo, Umi i inne prawdo-
podobnie opowiedziałyby historie, które 

niejednemu zepsułyby nastrój rodzin-
nego, ciepłego i smacznego wieczoru.

Karolina z trudem opowiada, że 
niektórzy ludzie traktują schronisko 
jak lombard. Kiedy pojawiła się infor-
macja o możliwości zaadoptowania ma-
łego, białego szczeniaka maltańczyka, 
to momentalnie wpłynęło 150 ankiet 
i wniosków o adopcję. Bo taki ładny, 
rasowy puszek i za darmo! Czy weteran 
wojenny Humus jest w stanie zwrócić 
uwagę kogokolwiek? 

Tekst i fot. Zbigniew Mamys

Gmina Dopiewo wykonała kolejny 
krok w zakresie opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi. W listopadzie 2023 r. na 
terenie schroniska dla zwierząt zakoń-
czono zadanie inwestycyjne polegające 
na posadowieniu kontenera dla bezdom-
nych kotów. 

Celem zadania było zwiększenie 
komfortu przebywających tam zwie-
rząt oraz możliwość przyjęcia nowych 
podopiecznych. W związku z noweliza-
cją rozporządzenia Ministra Rolnictwa 

Dopiewo przyjazne zwierzętom

Zastępca Wójta Paweł  Jazy i Prezes ZUK - Sławomir Skrzypczak podczas wizyty w Schronisku w Dopiewie, 
w którym stanął kontener dla kotów. Schronisko jest prowadzone przez ZUK Dopiewo Sp. z o.o.

i Rozwoju Wsi w sprawie prowadzenia 
schronisk dla zwierząt, na terenie schro-
niska przy ul. Komunalnej 6 w Dopiewie, 
podwyższone zostało ogrodzenie, a budy 
otrzymały nowe pokrycia dachowe. 

Gmina Dopiewo aktywnie poszukuje 
na ten i inne cele dofinansowań zewnętrz-
nych, co zaowocowało w drugim półro-
czu bieżącego roku dofinansowaniem 
z programu „Wielkopolska Przyjazna 
Zwierzętom” na zakup m.in. usług we-
terynaryjnych, karmy oraz materiałów 

służących poprawie warunków bytowych 
dla pensjonariuszy schroniska.  

Zbigniew Kobiela, 
Fot. Beata Spychała

Zachęcamy do podjęcia adopcji, 
szczegółowe informacje na stronie 
fundacji Głosem Zwierząt oraz bez-
pośrednio w Schronisku w Dopiewie, 
mail: schronisko@zukdopiewo.pl

DZIECI
„Reniferki ratują święta” - Raj 

Kaur Khaira
Już prawie Wigilia, a rakiety na 

saniach Mikołaja wybuchły! Ponieważ 
zostało coraz mniej czasu do wyjaz-
du, Mikołaj wyrusza na poszukiwanie 
zwierząt, które pomogą mu dostarczyć 
świąteczne prezenty dzieciom na całym 
świecie. Niedźwiedzie polarne są silne, 

Nowości w naszej bibliotece ale są zbyt senne. Narwale są szybkie, ale 
prezenty przecież nie mogą się zamoczyć. 
Za to renifery są idealnymi kandydatami 
do pomocy, zwłaszcza, że samice mają 
pewien sekret… Potrafią latać! 

„Jak dzieci świętują Boże Na-
rodzenie na całym świecie” - Pavla 
Hanácková, Karolina Medkova

A gdyby tak na wigilijnym stole 
zamiast karpia pojawiło się ciasto tru-
skawkowe? Święty Mikołaj przywoziłby 
prezenty saniami zaprzężonymi w kan-
gury, a zamiast choinek ozdabialibyście… 
łodzie?
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książki

Święta obchodzimy na całym świecie, 
ale w różnych zakątkach świata wyglą-
dają one zupełnie inaczej!

Odszukaj psotne gobliny, które wcho-
dzą do greckich domów przez kominek 
i płatają figle. Poznaj Befanę, dobrą 
włoską wiedźmę, która potrafi nieźle 
zaskoczyć najdziwniejszymi prezenta-
mi. A może spodoba ci się pomysł, żeby 
na pasterkę pojechać na wrotkach, jak 
dzieci z Wenezueli?

Odkryj nieznane tradycje świąteczne 
i sprawdź, jak dzieci na całym świecie 
obchodzą święta Bożego Narodzenia.

MŁODZIEŻ
„Święty Mikołaj i Śnieżynka, 

która spadła mu z nieba” - Michele 
D’Ignazio, Sergio Olivotti

Święty Mikołaj założył rodzinę! Życie 
z Becią i małą Śnieżynką jest cudowne, 
choć również nieco dziwne… szczególnie 
dla kogoś, kto długo był sam, a dzieci 

znał niemal wyłącznie z listów. Jak na-
wiązać więź z nieśmiałą dziewczynką? 
Lot saniami wśród gwiazd wydaje się 
dobrym początkiem, lecz czy wystarczy, 
by zostać prawdziwym tatą?

„Ruby Redfort. Nie wywołuj 
wilka z lasu” - Lauren Child

A gdyby James Bond był dziewczyną 
i miał trzynaście lat? Niemożliwe? Po-
znajcie Ruby! Trzecia część bestsellero-
wego sensacyjnego cyklu o nastoletniej 
tajnej agentce.

DOROŚLI
„A na niebie blask od gwiazd. 

Opowieści na Boże Narodzenie”

Pełen dobra i piękna literacki upomi-
nek nie tylko na czas adwentu i Bożego 
Narodzenia! Autorki “Opowieści z wiary” 
(Agopsowicz Beata, Czerwińska Rena-
ta, Kaszubowska Daria, Lis Małgorzata, 
Litwinko Emilia, Mikutel Magdalena, 

Przeździk Natalia, Targosz Katarzyna) 
– wyjątkowych historii, przepełnionych 
wiarą, nadzieją i miłością – w gwiazd-
kowym prezencie dla wszystkich czytel-
ników przygotowały zbiór niezwykłych 
opowiadań inspirowanych czasem ad-
wentowego oczekiwania i tajemnicą 
Bożego Narodzenia.

„Himalaya. Wyprawa na kra-
wędź życia” - Wojciech Nerkowski

Trudno wejść na najbardziej niebez-
pieczny szczyt świata. Jeszcze trudniej 
z niego zrezygnować!

Michał i Wiktor wspinają się na K2. 
Kiedy są już blisko szczytu, docierają do 
nich niepokojące wieści. Coś złego wyda-
rzyło się w luksusowym hotelu Himalaya, 
w którym przebywają ich dziewczyny. 
W zaskakującym zwrocie akcji nie tylko 
wspinaczom grozi teraz śmiertelne nie-
bezpieczeństwo. Usytuowany w niedo-
stępnych rejonach Pakistanu hotel stał 
się celem ataku terrorystycznego. Iga 
i Paula, wraz z innymi gośćmi Himalaya, 
są uwięzione i trzymane pod bronią.

Jak w tej sytuacji postąpią ich 
partnerzy? Czy powinni przerwać atak 
szczytowy? A może wystarczy zdać się 
na działania dyplomatów i służb spe-
cjalnych? Czas ucieka, Michał i Wiktor 
muszą podjąć trudne decyzje. Okno po-
godowe na K2 się zamyka, kończy się 
też cierpliwość terrorystów.

Oprac. Ilona Łysiak, GBPiCK  
w Dopiewie, na podstawie  

lubimyczytac.pl
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To było niesamowite wydarzenie! 
20 listopada w sali widowiskowej CRK 
w Konarzewie odbyła się jubileuszowa 
edycja Wielkopolskiego Przeglądu Ama-
torskich Grup Teatralnych Seniorów, 
działających na terenie województwa 
wielkopolskiego. 

XV Dopiewska Jesień Teatralna 

W tym roku prezentowało się podczas 
„Dopiewskiej Jesieni” 7 grup teatral-
nych, teatrów i kabaret - Raj Seniora 
z Poznania, Prometeusz z Grodziska 
Wlkp., Senioritki z Przeźmierowa, Ni-
gdy Nie Jest Za Późno z Opalenicy, Na 
Luzie z Biedruska, Baj z Dopiewa oraz 

Humoreska z Lubonia. 
Celem przeglądu jest popularyzacja 

dorobku amatorskich grup teatralnych, 
propagowanie sztuki teatralnej oraz 
inspirowanie i szukanie nowych form 
pracy z seniorami, a także zawieranie 
nowych znajomości i przyjaźni. 

Wzorem lat ubiegłych przyznana zo-
stała szczególna nagroda za osobowość 
sceniczną czyli Danuśka. Nagroda ta 
jest przyznawana osobie, która stwo-
rzyła wyjątkową kreację aktorską lub 
posiada inne cechy charakterystyczne 
jak szczególny strój, sposób mówienia, 
chodzenia itp. Statuetkę otrzymał 
Krzysztof Rybacki z Lubonia. 

Wszyscy występujący seniorzy po 
raz kolejny udowodnili, że życie na 
emeryturze wcale nie musi być nud-

ne. Wręcz przeciwnie, może się mienić 
tysiącami barw. Serdecznie gratulujemy 
i do zobaczenia za rok.  

Organizatorem Przeglądu jest Gmin-
na Biblioteka Publiczna i Centrum Kul-
tury w Dopiewie.

Tekst i fot. Łukasz Mańczak

Już po raz 18 Stowarzyszenie na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Pro-
myk” zorganizowało Powiatowy Przegląd 
Piosenki Osób Niepełnosprawnych „Złoty 
Słowik”. Gdyby nie pandemia, byłby to 
już 20 przegląd, jednak 18 urodziny tego 

Złote Słowiki w Konarzewie
niesamowitego wydarzenia również były 
wyjątkowe. Na scenie Centrum Rehabi-
litacyjno-Kulturalnego zaprezentowały 
się w piątek 17 listopada zespoły, duety 
i soliści - w sumie 63 artystów. Byli m.in. 
przedstawiciele Szkoły Zawsze Razem z  

Poznania,  ROKTAR Tarnowo Podgór-
ne, ŚDŚ Puszczykowo, WTZ Boguszewo, 
WTZ Drzązgowo, WTZ Kwilcz, WTZ 
Luboń, WTZ Murowana Goślina, WTZ 
Ognik Poznań, WTZ Swarzędz, WTZ 
Promyk z Konarzewa i Otusza, a także 
uczennica z SOSW Owińska oraz dwie 
niepełnosprawne Ukrainki. 

Sala widowiskowa w CRK Konarzewo 
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była pełna. Publiczność energicznie kla-
skała w rytm dobrze znanych utworów 
w autorskich aranżacjach i wyjątkowych 
artystycznych odsłonach. Można było 
między innymi usłyszeć: „Jedzie pociąg 
z daleka”, „Papierowy księżyc”, „Nic dwa 
razy”, „10 przykazań”, „Konik na biegu-
nach” czy „Sen o Warszawie”. 

Prezes WTZ „Promyk” - Bogdan 
Maćkowiak po występach powiedział: 
- Jest zachwycony, że wystąpiło tyle osób 
i żaden utwór się nie powtórzył. Pierwszy 
raz wystąpili artyści spoza Powiatu Po-
znańskiego – z Kwilcza i Ostrowa Wlkp. 
oraz soliści z Ukrainy. 

Pracownia w Otuszu przygotowała 
niezwykłe medale ceramiczne z wizerun-
kiem słowika. Artyści otrzymali także 
dyplomy i statuetki z brązu, przedsta-
wiające muzyczne drzewo z kluczem 
wiolinowym i nutkami. 

- Poziom przeglądu był w tym roku 
bardzo wysoki. Wyższy niż rok temu, 
kiedy również przewodniczyłem jury. 

Jestem pod ogromnym 
wrażeniem artystów, 
którzy się zaprezento-
wali i ich chwytających 
za serce interpretacji – 
podsumował przegląd 
przewodniczący jury Piotr 
Należyty. W jury zasiadły 
w tym roku, oprócz niego 
dwie panie: Maria Nieza-
lanowska-Należyty, (pry-
watnie żona; obydwoje są 
śpiewakami operowymi) 
i Dorota Trocha z Domu 
Kultury w Komornikach. 

- Tutaj nie ma gorszych i lepszych, 
nie ma miejsc i punktów. Zwycięzcami 
są wszyscy, tak jest od 2002 roku. Każ-
dy uczestnik dostaje medal i statuetkę. 
Każdy wraca do domu jako zwycięzca, 
w poczuciu samospełnienia. Niektórzy 
wykonawcy pojawiają się na przeglą-
dzie regularnie. Z roku na rok mamy 
coraz więcej chętnych, trudno przy-

jąć wszystkich – mówi prezes Bogdan 
Maćkowiak. - Udział w tym wydarzeniu 
daje możliwość pokazania się przed pu-
blicznością złożoną z fachowców, która 
w części składa się ze śpiewających kole-
żanek i kolegów. Muzyka łączy, uspokaja, 
wzrusza, wyzwala emocje. Z pewnością 
uczestnictwo w „Złotym Słowiku” dodaje 
wiary we własne siły i możliwości oraz 
pozwala poczuć się gwiazdą - dodaje.

Przegląd uświetniła mini-recitalem 
prowadząca wydarzenie Katarzyna Czar-
necka, która wystąpiła z zespołem Strefa 
Zero. 

Wśród gości, którzy zasiedli na wi-
downi, oprócz prezesa i terapeutów Sto-
warzyszenia „Promyk” oraz opiekunów 

uczestników, byli Wicestarosta Poznański 
Antoni Kalisz, Zastępca Dyrektora Po-
wiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
- Tomasz Woźnica, Dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury 
w Dopiewie - Elżbieta Nowicka, repre-
zentująca samorząd Gminy Dopiewo.

Rafał Król, Adam Mendrala 
fot. Rafał Król

Bel Canto ze Srebrnym Pasmem
Chór Bel Canto Gminy Dopiewo został 

zdobył „Srebrne Pasmo” w II Ogólno-
polskim Konkursie Pieśni Patriotycznej 
„Musica Patriae” w Poznaniu 18 listo-
pada 2023 r. 

7-godzinne przesłuchania miały miej-
sce w Zespole Szkół Przyrodniczych na 
Golęcinie. Puchary i dyplomy zostały 
wręczone po mszy w Kościele Garnizo-
nowym Komendy Wojewódzkiej Policji 
pw. św. Jerzego. 

W festiwalu wzięło udział 20 chó-
rów z całego kraju, w tym z Wrocławia, 
Szczecina, Knurowa, Głogowa, Rydzyny, 
Murowanej Gośliny, Piotrkowa Trybu-
nalskiego, Warty, Pamiątkowa, Świe-
bodzina, Bełchatowa, Śremu, Gryfina, 
Kórnika, Szczucina, Wałcza i Obornik. 
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Wśród nich były chóry dziecięce, mie-
szane, akademickie, senioralne oraz 
jednorodne. 

Występy konkursowe oceniali wybitni 
specjaliści z dziedziny chóralistyki: prof. 
Przemysław Pałka, dr hab. Mariusz Mróz, 
dr hab. Paweł Łuczak, nadkom. Kamil 
Sikorski. Chór Bel Canto pieśniami: 
„Modlitwa obozowa”, „Bogarodzico”, 
„Sercu najmilejsza”, „Dona nobis pacem” 
wyśpiewał „Srebrne Pasmo”, co przynio-

sło chórzystom i dyrygentce Elżbiecie 
Węgielewskiej sporo satysfakcji. 

Cały listopad upłynął chórowi pod 
znakiem śpiewu na patriotyczną nutę. 

12 listopada po raz 17. zorganizował 
on koncert „Bogu i Ojczyźnie śpiewajmy” 
w kościele w Skórzewie. W pięknej świą-
tyni, o cudownej akustyce zabrzmiały 
w tym roku śpiewy chóralne trzech chó-
rów: Chóru Mieszanego im. S. Moniuszki 
z Kaźmierza, Chóru „Jutrzenka” z parafii 

w Skórzewie i Chóru „Bel Canto” Gminy 
Dopiewo. 

Dzień wcześniej, 11 listopada nasi 
śpiewacy  wzięli udział w gminnych ob-
chodach Narodowego Dnia Niepodle-
głości, oprawiając muzycznie mszę św. 
polową za Ojczyznę w Lasach Zakrzewsko 
– Palędzkich. 

Tekst i fot. Ewa Depa,  
Chór Bel Canto Gminy Dopiewo.

Tradycyjnie w okresie przedświątecz-
nym, w centrum Dopiewa rozświetlili-
śmy choinkę. Poprzedził to całodniowy 
jarmark świąteczny, wizyta Świętego 
Mikołaja i koncerty.

Choinka została rozświetlona w Do-
piewie po raz ósmy, którą w ciągu dnia 
własnymi ozdobami dekorowali miesz-
kańcy. Wielkiemu ubieraniu, towarzyszył 
jarmark, gdzie lokalni przedsiębiorcy 
prezentowali rękodzieło i smakołyki. 
W powietrzu unosił się m.in. zapach 
bigosu gotowanego na olbrzymiej patelni, 
a dla najmłodszych czekały karuzele oraz 
zagroda św. Mikołaja z prawdziwymi 
reniferami. 

Ze sceny uczestników rozgrzewali 
lokalni artyści z przedszkoli „Kolorowa 
Wyspa” w Skórzewie i „ Mądra Sowa” 
w Konarzewie, grupy Klubu Taneczno 
– Sportowego „Activus”, małe baletnice 
ze Szkoły Tańca „Pas De Dominique”, 
członkinie grupy „Zumba z Karoliną” 

Rozświetlona choinka w Dopiewie 
i Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo. 

Gwiazdą tegorocznego „Wielkiego 
Ubierania Choinki” był zespół „Małe 
TGD”, który zaprezentował swoje naj-
większe przeboje wywołując u najmłod-
szych uczestników pod sceną niemałe 
emocje. 

Tuż przed momentem kulminacyjnym 
– rozświetleniem choinki, do świata ma-
gii „Elfdoru” pu-
bliczność zaprosiły 
elfy Krakowskiego 
Teatru Ulicznego 
„Scena Kalejdo-
skop”. W paradzie 
pomaszerowały 
Mażoretki Gminy 
Dopiewo, Maskot-
ki DOP i EWO oraz 
Koszałek Czytałek, 
a także Wójt Gmi-
ny Dopiewo Paweł 
Przepióra i Dyrek-

tor GBPiCK Elżbieta Nowicka i Święty 
Mikołaj oraz mieszkańcy. Wydarzenie 
zakończył koncert jazzowy zespołu Dixie 
Company.

Michał Juskowiak 
Fot. Michał Juskowiak 

i Łukasz Mańczak
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Tradycyjnie, „Koncertem Gwiazdko-
wym”. wprowadził w świąteczny nastrój 
mieszkańców i gości Gminy Dopiewo 
jej samorząd. Hala GOSiR w Dopiewie 
2 grudnia wypełniła się publicznością 
po brzegi. Bilety rozeszły się 2 tygodnie 
przed wydarzeniem.

Gwiazdą wydarzenia w tym roku 
była Anna Wyszkoni, która zaprezen-
towała 22 piosenki, największe przeboje 
z 27-letniej kariery. Była „Agnieszka”, 
„Czy ten Pan i Pani”, „Wiem, że jesteś tam” 
i „Z cegieł i łez”.  Świątecznym akcentem 
tej muzycznej uczty była piosenka „Od 
nieba do nieba”. Artystka zapowiedziała 
też nową płytę „10” z utworami Marka 
Jackowskiego. 

Wcześniej publiczność rozgrzewały 
christmasowymi everygreenami i kolę-
dami Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo pod 
batutą Krzysztofa Zaremby oraz muzy-
cy jazzowego projektu Marcin Mańka& 
Friends „Xmas Songs”, z wokalistką Ma-
rią Szczap. To były delicje nawet najwy-
bredniejszych znawców gatunku. Można 
było usłyszeć - podczas koncertów obu 

Koncert Gwiazdkowy Gminy Dopiewo

formacji - m.in. takie utwory, jak:  „We 
wish You a Merry Christmas”, „Jingle 
bells”, „White Christmas”, „Santa Claus 
is Coming to Town”, „O Tannenbaum” 
i „Silent Night”.

Tuż przed kulminacyjnym występem 
życzenia świąteczne w imieniu Wójta 

Gminy Dopiewo – Pawła Przepióry, złożył 
jego Zastępca – Paweł Jazy. Następnie 
pełen humoru konkurs z kilkunastoma 
ochotnikami z publiczności przepro-
wadził prowadzący wydarzenie Paweł 
Wylegała. Latające prezenty, bardziej od 
pierwszej gwiazdki wyczekiwany kurier 
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czy „Jarek / Donald sam w domu” z nie-
jednego oka wycisnęły śmiechem łzę. 

Każdy, kto z koncertu do domu chciał 
wziąć dodatkową pamiątkę, mógł zaopa-
trzyć się w płyty, plakaty i inne gadżety, 
z autografem znanej piosenkarki, która 

chętnie fotografowała się z fanami przy 
ściance ze swoją podobizną.. 

Organizatorem koncertu była Gmina 
Dopiewo, czyli połączone siły: Urzędu 
Gminy Dopiewo, Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji, Gminnej Bibliote-

ki Publicznej i Centrum Kultury oraz 
Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o. 
w Dopiewie. Odbywał się on w ramach 
kampanii „Bądź Git z Pit!”.

Adam Mendrala,  
fot. Jarosław Koperski,  

Michał Juskowiak, Rafał Król
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Rozmowa z Anną Wyszkoni, któ-
ra wystąpiła w Dopiewie 2 grudnia 
na „Koncercie Gwiazdkowym”.

Czy poczuła Pani na dzisiejszym 
koncercie, że zbliżają się Święta? 

- Od Świąt Bożego Narodzenia dzielą 
nas 3 tygodnie. Dziś świąteczne pio-
senki i kolędy zagrała orkiestra dęta. 
Zespół, który nas poprzedzał, wypełnił 
salę świątecznymi dźwiękami. Dopeł-
nieniem jest pogoda, padający śnieg, 
który na pewno współtworzy nastrój. 
Mam w repertuarze piosenkę „Od nieba 
do nieba” nawiązującą do Świąt, którą 
wykonujemy podczas koncertów takich 
jak ten w Dopiewie. Pochodzi ona z albu-
mu „Kolędy wielkie”, który nagraliśmy 
8 lat temu. Z doświadczenia wiemy, że 
publiczność czeka przede wszystkim na 
przeboje, ale towarzyszył nam choinki 
i świąteczny nastrój. Święta ułatwiają 
kontakt z publicznością. Lubię budo-
wać podczas koncertu dobrą relację, 
bo uważam, że koncert to nie tylko 
muzyka, to słowa między piosenkami 
i wspomnienia. 

Do tej pory ukazało się 10 al-
bumów z Pani udziałem. Drugi so-
lowy  album zatytułowany„Życie 
jest w porządku” pokryła podwójna 
platyna. Ostatni (a w zasadzie już 
przedostatni) „Z cegieł i łez” z kolei 
uważa Pani za najgłębszy. Którą ze 
swoich płyt lubi Pani najbardziej?

- Każdy z tych 10 albumów jest za-
pisem innego momentu w moim życiu. 
Oczywiście zawsze ten ostatni jest aktu-
alnym oczkiem w głowie.  Kocham płytę 
„Z cegieł i łez”. Jest bardzo osobista i 
przemyślana, bardzo moja. Każda płyta 
była szczerym wyznaniem muzycznym. 
Mogę się podpisać pod każdą piosenką. 

Podpowiada mi serce

Nie odcinam się od tego, co zrobiłam. 
Lubię wszystkie moje płyty i piosenki.

11 lat temu zaśpiewała Pani 
piosenkę napisaną przez Marka 
Jackowskiego i Korę „Zapytaj mnie 
o to kochany” (znalazła się na al-
bumie „Życie jest w porządku”). 
W końcu listopada premierę mia-
ło Pani najnowsze fonograficzne 
„dziecko”, w całości poświęcone 
twórczości tego artysty.

- Płyta "10" to totalna "świeżynka", 
ukazała się 1 grudnia. Poświęcona jest 
Markowi Jackowskiemu, w tym roku 
mija 10 lat od jego śmierci. To dla mnie 
ważny projekt i ekscytujący moment. 
Marka znałam dość dobrze jako czło-
wieka na jego ostatnim etapie życia. 
Pracowaliśmy razem, postanowiłam 
poświęcić mu fragment swojej ścieżki 
artystycznej. Wiele mówi się o Korze, 
Marka odsuwając na dalszy plan. W 
zasadzie całe życie był trochę w cieniu 
Kory. Czas by z tego cienia wyszedł. 
Najnowszą płytą chcę zwrócić uwagę 
na jego dokonania.

Jak zostały dobrane utwory na 
tę płytę z jego bogatego dorobku?

- Wzięliśmy na warsztat piosenki, 
które są doskonale znane, przez  moją 
publiczność. Porównania zawsze będą. 
Czułam ogromną radość i satysfakcję, 
tworząc ten album. Na płycie znajduje 
się 10 utworów, ale na koncertach, które 
ją promują grać kilkanaście piosenek, 
bo aż tyle ich opracowaliśmy. Aranżacje 
są zaskakujące, mam nadzieję, że się 
spodobają. Staraliśmy się „wkleić” do 
tego albumu utwory znane, choć nie 
wszystkie są oczywiste. Sięgamy też 
po takie, które nie były przebojami z 
list przebojów, ale je lubię. Na płycie 
są piosenki grane przez Maanam, z 

kariery solowej i takie, które napisał 
dla innych artystów. Wymieszaliśmy 
ten repertuar.

Czy albumem „Jestem tu nowa” 
z 2017 r., nagranym po chorobie 
nowotworowej, w jakimś sensie 
rozlicza się Pani z przeszłością?

- Nie traktuję tej płyty jak rozliczenie, 
raczej jak wejście w nowy etap  życia. 
Byłam w trudnym momencie, dużo 
przeszłam. Ta płyta była dla mnie w 
pewnym sensie terapią, pokazaniem 
siły wewnętrznej, z której chcę czerpać. 
To wyraz mojej kobiecej przemiany, 
koncentrowania się bardziej na sobie, 
niż na świecie wokół mnie. Wcześniej 
bywało odwrotnie. 

Czy doświadczenia te coś w Pani 
zmieniły?

- Poprzestawiały priorytety. Zawsze 
spychałam siebie na koniec kolejki. Za-
częłam dbać  o własne przyjemności. 
Staram się pamiętać o tym, że świat 
się nie zawali, jeśli czegoś nie zrobię na 
czas. Daję sobie więcej luzu. Przecież 
to nieistotne czy zjemy posiłek 15 mi-
nut później. To poluzowanie znajduje 
również zastosowanie na scenie. Lubię 
mieć wszystko dopracowane, ale nie 
załamuję się, jak ułoży się inaczej. Ob-
racam przeciwność w żart i idę dalej. 
Świat się nie zawali, nikt nie będzie o 
tym pamiętał.

Pani aktywność sceniczna dzieli 
się mniej więcej na dwie równe 
części: zespołową i solową. Wy-
śpiewała Pani mnóstwo przebojów, 
Pani albumy pokryła platyna. Jako 
solistka odnosi Pani sukcesy od 
2009 r. Czy wraca Pani do prze-
bojów z wczesnego okresu swojej 
kariery? Czy wie Pani, gdzie dzisiaj 
mieszka Agnieszka?

- Nie obrażam się na swoje przeboje. 
Musiałam przez jakiś czas odetchnąć po 
rozstaniu z zespołem Łzy. Towarzyszyło 
temu oczywiście dużo emocji. Odpoczy-
wałam od utworów, które razem grali-
śmy. Zdaję sobie sprawę, że „Agnieszka” 
jest piosenką, która zmieniła moje życie. 
Wiem, że publiczność ją lubi. Dlatego od 
jakiegoś czasu do niej wracam. Abso-
lutnie się od tego okresu nie odcinam, 
ale są też utwory, z których wyrosłam, 
jak na przykład „Narcyz się nazywam”. 
Dziś mam inną wrażliwość. Mam na-
dzieję, że publiczność to rozumie. Na 
szczęście mam co śpiewać, nie muszę 
się wspomagać. Sądząc po reakcjach 
na koncertach, ludzie są zadowoleni, 
bo znają moje piosenki. Na płycie „The 
Best” większość utworów pochodzi z 
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mojego solowego repertuaru, ale jest 
i „Agnieszka”. Pamiętam o niej. 

Śpiewa Pani pop, kiedyś nosiła 
glany i słuchała rocka - Anji Or-
todox i Alanis Morisette. Czy to 
możliwe, że pokaże Pani w przy-
szłości bardziej drapieżną stronę?

- Zmiana jest naturalnym procesem. 
Zapraszam wszystkich na moje koncerty. 
Widać na nich cały wachlarz emocji. 
Jest we mnie wciąż dużo drapieżności. 
Lubię to eksponować na koncertach. 
Jeśli chodzi o tworzenie płyt, nigdy 
nie zastanawiam się nad tym, czy coś 
powinnam zrobić inaczej, bardziej lub 
mniej drapieżnie. Robię tak jak, pod-
powiada mi w danej chwili serce. Jeśli 
jestem spokojna, to nagrywam płytę 
nastrojową, jak „Życie jest w porządku”. 
Jak mam ochotę zaszaleć, nagrywam 
płytę „Jestem tu nowa”, która jest płytą 
pop-rockową. Z klimatów Closterkellera 
i Anji Ortodox też trochę już wyrosłam.

Była Pani ambasadorką „Wro-
cławskiego Roku Dobrych Relacji”, 
odnoszącego się do samotności i 
ambasadorką kampanii „Twarze 
depresji”. Dlaczego się Pani zde-
cydowała na wspieranie tych ini-
cjatyw? 

- Lubię angażować się w takie akcje. 
Depresja, samotność, relacje - to ważne 
tematy, szczególnie w dzisiejszych cza-
sach, kiedy świat pędzi i łatwo możemy 
coś przeoczyć. Ludzie, którzy zmagają się 
z chorobami, muszą poczuć, że również 
ci, których znają z telewizji i wydają 
się szczęśliwi, mają podobne problemy. 

Kilka lat temu odsłoniła Pani 
odcisk własnej dłoni w Międzyz-
drojach na „Promenadzie Gwiazd  
w Opolu” (2019), wcześniej Gwiazdę 
w Alei Gwiazd (2017). Czy czuje się 
Pani gwiazdą? 

- Czuję się normalną dziewczyną, 
która spełnia swoje marzenia. Gwiaz-
dą jest dla mnie Maryla Rodowicz, a z 

młodego pokolenia – Dawid Podsiadło. 
Czuję się wartościową artystką i tego 
będę się trzymać. Jestem na scenie od 
27 lat, zrobiłam kawał dobrej roboty, 
ale też wiem, że nie można spocząć na 
laurach, żyć przeszłością. Nie zasta-
nawiam się nad tym, co udało mi się 
dokonać. Chcę przeć do przodu.

Otrzymała Pani za swoją twór-
czość sporo nagród, tytułów i wy-
różnień – m.in. Kryształowe Ser-
ce, Lwicę Biznesu, Superjedynkę. 
Którą z nagród ceni sobie Pani 
najbardziej i dlaczego? 

- Największe znaczenie mają złote i 
platynowe płyty. Świadczą one przede 
wszystkim o tym, że moja muzyka jest 
istotna dla wielu ludzi, coś im daje. Ta 
świadomość sprawia mi radość. 

Mieszka Pani w niewielkich  
Pasikurowicach pod Wrocławiem. 
Niespełna tysiąc mieszkańców. Czy 
jest Pani rozpoznawalna w swojej 
miejscowości? Czy może Pani liczyć 
na anonimowość?

- Ludzie wiedzą kim jestem. Jestem 
rozpoznawalna. Ale u siebie wiodę nor-
malne życie. Jestem Anią Wyszkoni -  
sąsiadką. Nie noszę się jak Gwiazda. 
Nie chodzę po ulicy w cekinach, raczej 
w dresie.

W jaki sposób ładuje Pani aku-
mulatory, po powrocie z koncer-
tów?

- Nie potrzebuję specjalnych doła-
dowań. To koncerty dają mi energię. 
Może czasem wyczerpują fizycznie i 
muszę się zregenerować, ale ja to lu-
bię, uwielbiam. Jak wracam do domu, 
porywa mnie wir życia, codzienność. 
Nie potrzebuję totalnego wyciszenia. 
Jeśli chcę odpocząć, wyjeżdżam z kra-
ju. Niekoniecznie na długie wakacje. 
Bardzo lubię 2-3 dniowe wyskoki do 
Londynu lub Paryża.  

Czy jest Pani sentymentalna? 
Czy pielęgnuje Pani kontakty 

sprzed lat. Czy  wraca Pani my-
ślami do rodzinnych  Tworków?

- Oczywiście, że wracam. Mam tam 
kilku znajomych i staram się dbać o 
te relacje.

Komu bardziej Pani kibicu-
je – Idze Świątek czy Rafaelowi 
Nadalowi?

- Nie można tego porównywać. 
Iga Świątek jest Rafaelem Nadalem w 
spódnicy. Sama mówi, że Nadal jest jej 
idolem, na którym się wzorowała. Rafael 
Nadal jest dla mnie głębszą inspiracją, 
bo ja nie tylko dzięki niemu stałam się 
kibicką tenisa i zaczęłam w niego grać, 
ale uczę się również hiszpańskiego. To-
talnie go podziwiam.

Ma Pani na koncie epizody w 
filmie, udział w tanecznym show, 
prowadzenie programu o projekto-
waniu wnętrz. Czy zastanawiała się 
Pani, czym mogła by się zajmować, 
jeśli nie muzyką? 

- Miałam dwie opcje. Bycie nauczy-
cielem matematyki, albo psycholożką. 
Psychologia mnie fascynuje. Lubię kon-
takt z publicznością. Ludzie mówią 
mi często o swoich problemach. Mam 
świadomość, że są to dla nich momenty 
oczyszczające. Połączenie psychologii z 
muzyką sprawia mi najwięcej radości. 

Jakie są Pani muzyczne ma-
rzenia? 

- Spełniłam dotąd wiele muzycznych 
marzeń, jak choćby wspólne występy z 
Anją Ortodox, Markiem Jackowskim, 
Michałem Bajorem. To postaci, które 
zawsze były dla mnie autorytetami. 
Skoro udało mi się spełnić tamte ma-
rzenia, to i z nowymi nie powinno być 
problemu, ale nie powiem, jakie one 
są, żeby nie zapeszać.

Czym dla Pani są Święta Bożego 
Narodzenia?

- Święta to dla mnie czas odpo-
czynku i skupienia. Spędzam je. Czas 
odpoczynku i skupienia na sobie i naj-
bliższych. Chciałabym, by nadchodzące 
Święta były spokojne i zdrowe, bo jeśli 
zdrowie kuleje, to wszystko się sypie. 
Niby taka banalna sprawa, ale przecież 
najważniejsza. 

Życzę wszystkim zdrowia, żebyśmy 
dzielnie szli przez każdy dzień, żeby w 
nadchodzącym roku wszystko nam się 
poukładało, żebyśmy byli wobec siebie 
pełni ciepła i serdeczności. Warto czasem 
się  zatrzymać i obdarzyć uśmiechem 
drugiego człowieka,którego mijamy. Nie 
zapominajmy przy tym o miłości dla 
samego siebie, bo od niej trzeba zacząć, 
żeby kochać innych.

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Jarosław Koperski
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Rozmowa z Sarą James, pio-
senkarką, która zaśpiewała  
23 września podczas „Pożegnania 
Lata” w Skórzewie

Masz 15 lat. W tym roku otrzy-
małaś  „Fryderyka”, nagrodę pol-
skiej branży muzycznej. Czy ta 
statuetka jest dla Ciebie ważna?

-  Jak najbardziej. To coś niesamowi-
tego. Totalnie w to nie mogę uwierzyć, że 
ją dostałam. Będę dążyła do tego, żeby 
Fryderyków zdobyć więcej. Wyrażam 
swoje emocje za pomocą muzyki. Za-
leży mi na tym, żeby ludzie cenili moją 
muzykę i się z nią utożsamiali. Żeby 
sprawiała im radość. 

Kim jesteś?
- Jestem sobą. Wokalistką. Pół Polką, 

pół Nigeryjką. Mieszkam w Ośnie, tam 
jest mój rodzinny dom, choć większość 
czasu, ze względu na obowiązki zawo-
dowe, spędzam w Warszawie.

W zeszłym roku doszłaś do fi-
nału American’s Got Talent. Po-
kazałaś się  światu.  Juror Ameri-
cans Got Talent - Simonem Cowell 
określił Cię jako „gwiazdę totalną”. 

Gwiazda totalna
Stwierdził, że masz dużą szansę 
na międzynarodową karierę. Co 
robisz, by wykorzystać tę szansę? 

- Robię, co mogę. Ważne jest „tu 
i teraz”. Robię muzę i dużo projektów. 
Zobaczymy co z tego wyjdzie.

Byłaś  finalistką programu 
American's Got Talent. Czy liczy-
łaś na więcej, na zwycięstwo?  Jest 
niedosyt?

- Nie do końca. Pojechałam tam się 
sprawdzić. Zmierzyć się z samą sobą. 
Przede wszystkim traktuję udział w tym 
programie jak wielką przygodę. Pozna-
łam wielu fajnych ludzi. Udział otworzył 
przede mną wiele dróg. To jest niesamo-
wite. Mogłam tam być i stać się ważnym 
elementem tego show. O to chodziło. 
Ja tam nie jechałam z zamysłem, żeby 
wygrać. Liczy się to, że mogłam tam być.

W jednym z wywiadów w USA, 
po American’s Got Talent powie-
działaś: „Ameryka jest naprawdę 
piękna, jestem w niej zakochana 
i chcę tu żyć”. Czy planujesz prze-
prowadzkę do Stanów Zjednoczo-
nych? Czy Twoim zdaniem można 
zrobić międzynarodową karierę 
mieszkając w Polsce?

- Nie wiem. Kiedyś bardziej chcia-
łam wyjechać do Stanów. Teraz, po 
czasie, mniej. Spontanicznie tak chyba 
powiedziałam. Zobaczymy co przynie-
sie przyszłość. Jestem na nią otwarta. 
Wszystko się może zdarzyć.

Zanim podbiłaś Amerykę, mia-
łaś na koncie znaczące sukcesy z 
2021 r. - zajęłaś pierwsze miejsce 
w „The Voice Kids” i drugie miej-
sce w w 19. Konkursie Eurowizji 
dla Dzieci, gdzie jedynie 6 punk-
tów dzieliło cię od zwyciężczyni 

z Armenii, inni byli dalej co naj-
mniej o kilkanaście i kilkadziesiąt 
punktów). Czy byłaś z tego wyniku 
i z siebie zadowolona?

- Jak najbardziej. Cały team zro-
bił świetną robotę. Daliśmy z siebie 
wszystko. Byłam zadowolona z tego 
jak wypadłam. Reszta była ode mnie 
niezależna.

Największy Twój przebój „So-
mebody” ma ponad 11,5 mln. 
wyświetleń na Spotify, podobnie 
jest na You Tube. Inne piosenki 
też dobrze sobie radzą. W ostat-
nich miesiącach ukazało się sporo 
nowychTwoich piosenek i teledy-
sków: „Bloodline”, „Hula Hoop”, 
„Ctrl Alt Del”. Czy Twoja kariera 
nabierała rozpędu? 

- To prawda, ukazało się parę nu-
merów. Bardzo dużo czasu spędzam 
w studiu. Chcę prezentować ludziom 
swoją muzykę. Jest to możliwe poprzez 
udostępnianie kolejnych piosenek i cli-
pów.

Kiedy zorientowałaś się, że 
śpiewanie staje się ważną częścią 
Twojego życia

- Słyszałam muzykę, zanim się 
urodziłam. Moja mama bardzo dużo 
śpiewała. Jest w rodzinnym archi-
wum taki filmik, nagrany jak miałam 
2 lata, śpiewam czysto. Jak miałam 6 
lat mama zapisała mnie do szkoły mu-
zycznej. Wiedziałam, że to jest to. Zawsze 
uwielbiałam być przed kamerami. Nie 
bałam się tego. To było bardzo moje.

Które ze śpiewających kobiet 
są dla Ciebie wzorem?

- Na pewno Beyonce, na pewno 
Rosalia, na pewno Withney Houston 
i moja mama

Kiedy ukaże się pełnowymia-
rowa płyta Sary James? 

- Mam na koncie świąteczną EP-kę 
„Jak co roku”, która ukazała się rok 
temu. Ale teraz dużo czasu spędzamy 
w studiach nagraniowych. Podchodzimy 
do tego ambitnie. Nie mogę się doczekać. 
Podejrzewam, że będzie to następny rok. 
Bardzo mi zależy na jakości i żeby to, 
co trafi na płytę, było jak najbardziej 
moje. Chcę być z tego dumna i pewna. 
Wiem, że fani, podobnie jak ja z nie-
cierpliwością czekają na ten moment, 
co mnie cieszy.

Niedawno pojawił się na You 
Tube teledysk „Bigher Day”, w któ-
rym śpiewasz w duecie z czeskim, 
czarnoskórym piosenkarzem Ben-
ny’em Cristo. To kolejny duet, po 
coverze piosenki Anny Jantar „Tyl-
ko mnie zaproś do tańca”, którą 
zaśpiewałaś z Igorem Herbutem. 
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Czy będzie więcej duetów?
- Jak najbardziej. Mamy wspania-

łych artystów. Na razie nie mogę na ten 
temat mówić, żeby nie zapeszyć i nie 
popełnić falstartu.

Dlaczego zaangażowałaś się 
w walkę z dyskryminacją? 

- Przeszłam przez to. Jest to obrzy-
dliwe, nie powinno mieć miejsca. 

Czym jest dla Ciebie ekologia?
- Staram się być przyjazna środo-

wisku w życiu codziennym, oszczędzać 

energię, segregować śmieci, unikać pla-
stiku. Angażuję się w akcje ekologicz-
ne. Kiedyś występowałam na festiwalu 
promującym eko-zachowania.

Co oprócz śpiewania Cię „krę-
ci”?

- Lubię tańczyć. Mam dużo pomy-
słów, uwielbiam planować teledyski, 
pracować na planie.

Czy trudno jest pogodzić naukę 
z karierą? 

- Nie . Jestem w drugiej klasie liceum. 
Od ubiegłego roku mam indywidualny 
tok nauczania. Z każdy rokiem pogodze-
nie obowiązków będzie to coraz cięższe, 
ale daję radę. Mam super szkołę, super 
nauczycieli i dyrektora. Są bardzo wy-
rozumiali.

Użyczyłaś w tym roku głosu 
Ariel, głównej bohaterce z filmu 
„Mała Syrenka” (współczesnej wer-
sji aktorskiej kreskówki Disneya 
sprzed 33 lat). Czy czasem tęsknisz 
za byciem dzieckiem?

- Zależy jak rozumiemy „bycie dziec-
kiem”. Jestem młodą osobą, nadal czuję 
się dzieckiem. Otaczam się ludźmi do-
rosłymi, z nimi pracuję. Zawsze staram 
się jednak być sobą. To jak żyję, mi w 
tym nie przeszkadza.

Jak widzisz siebie za 20 lat? 
Kim jesteś? Gdzie mieszkasz? Co 
robisz? Śpiewasz? 

- Na pewno widzę siebie na scenie. 
Szczęśliwą.

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Jarosław Koperski

Rozmowa z Moniką Kuszyńską, 
która 29 września 2023 r. wystąpiła 
na gali z okazji 20-lecia Warsztatów 
Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia 
„Promyk” w Konarzewie.

Minęło 11 lat od nagrania przez 
Panią solowej płyty „Ocalona”. Jest 
Pani aktywna artystycznie – kon-
certuje, uczestniczy w projektach 
muzycznych, nagrywa piosenki. 
Kiedy będzie kolejna płyta?

- Wszystkie warunki są spełnione. 
Od dawna ją planuję, ale nie mogę się 

Dobro dwóch światów
zebrać. Mam kilka nowych piosenek 
i zgrany zespół. Problem polega na 
tym, że nie mam narzuconego termi-
nu. Jestem królową i panią swojego 
życia.  Wszystko przede mną. Trochę 
zmieniły się zwyczaje. Nagrywanie płyt 
stało się oldschoolowe. Częściej wrzuca 
się utwory na portale streamingowe. 

Czy często zdarza się Pani wy-
stępować podczas uroczystości  
fundacji, stowarzyszeń i organi-
zacji zajmujących się niepełno-
sprawnością?

- To jeden z głównych nurtów mojej 
artystycznej działalności. Podziwiam 
tych, którym się chce robić coś dla dru-
giego człowieka. Bardzo lubię to środo-
wisko, w którym jest mnóstwo ciepłych 
ludzi. Bije od nich pozytywna energia. 
Dlatego z wielką radością przyjmuję 
zaproszenia. Takie koncerty, jak ten 
z okazji 20-lecia Warsztatów Terapii 
Zajęciowej „Promyk” w Konarzewie, 
są dla nas, dla mnie i moich słuchaczy, 
przecież czymś więcej niż występy przy 
piwie i kiełbasce. Spotkania mają szer-
szy wymiar, emocjonalny. To bardzo 
wdzięczna publiczność.

Jest Pani muzyko-terapeutką.
- To prawda, z wykształcenia jestem 

muzyko-terapeutką, ale nie praktykuję. 
Robię rzeczy pokrewne. Występuję, śpie-

wam, mówię. Staram się motywować 
ludzi do działania, do czerpania radości 
z życia. Muzyka i słowo  to  moje narzę-
dzia pracy. Dzielę się doświadczeniami.

Stała się Pani osobą niepeł-
nosprawną w wyniku wypadku 
samochodowego 17 lat temu, bę-
dąc wokalistką popularnego ze-
społu Virus Manx. Czy ma Pani 
kontakt z muzykami tego zespołu? 
Czy korzysta Pani z rehabilitacji?

- Nasze drogi się rozeszły bezpow-
rotnie. Mam teraz własny zespół, z któ-
rym świetnie się rozumiemy, z którym 
nagrałam płytę „Ocalona”. Piszę teksty, 
muzykę komponuje mój mąż Jakub 
Raczyński. Koncertujemy, włączam 
do programu piosenkę „Maj”, którą 
śpiewałam będąc osobą pełnosprawną, 
czasem dwie inne z repertuaru Virus 
Manx, do których napisałam słowa. 

Wciąż korzystam z rehabilitacji, 
która w moim przypadku nie służy 
temu, żeby postawić mnie na nogi, ale 
utrzymaniu sprawności ciała, mięśni, 
przeciwdziałaniu bólowi. Mam regu-
larne spotkania z fizjoterapeutą.

Którą piosenkę z repertuaru 
solowego uważa Pani za najważ-
niejszą? 

- Całą płytę  „Ocalona” uważam za 
coś mocnego. Jest ona zapisem moich 
doświadczeń. Był to w moim życiu prze-
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łom - to, że się podniosłam i ją nagra-
łam. Jest ona autentyczna i to słychać. 
Na ludziach robi to wrażenie. W tych 
piosenkach, które się na niej znalazły, 
jest prawda człowieka, który zmaga 
się  z przeciwnościami losu i wygrywa.  
Dwie piosenki bym wyróżniła. Pierw-
szą jest „Nowa rodzę się”. Nagrałam 
ją z Beatą Bednarz. Od niej rozpoczął 
się mój powrót na scenę.  Na pewno 
ważną piosenką jest „Obudź się i żyj” 
przygotowana na Eurowizję. Jej wyjąt-
kowość polega na tym, że śpiewając ją 
przełamałam barierę, własną i w świecie 
muzycznym. Byłam pierwszą uczest-
niczką, która wystąpiła na wózku, a było 
to 60-lecie tego konkursu. 

Czy trudno było Pani zaakcep-
tować nową sytuację?

- Koszmarnie trudno. W moim 
przypadku trwało to 3-4 lata. To, że 
trzeba żyć dalej zrozumiałam wcześnie, 
ale nie miałam radości życia. Miałam 
zadaniowe podejście. Nie cieszyłam 
się życiem. Zrozumienie, że moje ży-
cie tak, a nie inaczej teraz wygląda, 
zajęło mi dość dużo czasu. Łatwo jest 
powiedzieć człowiekowi „Ogarnij się, 
będzie dobrze”, ale to jest skompliko-
wane, lecz nie niemożliwe.

Czy udaje się Pani zaprzęgnąć 
własną popularność w załatwianie 
ważnych społecznie spraw?

- Myślę, że tak. Nie jestem wybitnie 
popularna, bardziej rozpoznawalna. 
Widzę, że ludzie są dla mnie bardzo 
życzliwi. Doświadczam tego na co dzień. 
Jestem przekonana, że wiele spraw mogę 
załatwić lepiej. Staram się przemycać 
różne treści związane z niepełnospraw-
nością. Na przykład uczę ludzi jak po-
stępować z osobą niepełnosprawną, jak 
się w jej towarzystwie zachować. Wśród 
ludzi, którzy nie mają nic wspólnego 
z niepełnosprawnością tłumaczę, żeby 

nie bali się kontaktu, patrzyli prosto 
w oczy, żeby pytali czy potrzebna jest 
pomoc. Kontakt przełamuje barierę, jaka 
jest między ludźmi niepełnosprawny-
mi a ludźmi sprawnymi. Staram się 
w życiu codziennym dopuszczać lu-
dzi do siebie. Jestem otwarta. Jak ktoś 
rzuca się z pomocą, to jestem chętna, 
nawet jeśli tej pomocy nie potrzebuję, 
bo kontakt z taką osobą jest kluczowy. 
W podobnej sytuacji ona znów się od-
waży, nie będzie bierna. Podchodzę do 
ludzi z życzliwością, żeby nie bali się 
niepełnosprawności. Zazwyczaj intencja 
człowieka sprawnego jest taka, że nie 
chce on zrobić osobie niepełnosprawnej 
przykrości, jej urazić, więc udaje, że nie 
widzi, wycofuje się, bo się boi. Nie jest 
to najczęściej, na szczęście, obojętność. 
Próbuję to przełamywać. Uczę też nie-
zajmowania miejsc parkingowych przy-
stosowanych dla niepełnosprawnych. 
Tłumaczę dlaczego nam potrzebne jest 
więcej miejsca, żeby wyjść z samochodu. 
Być może jest to śmieszne i wydaje się 

oczywiste, ale nie dla każdego.
Jest Pani łatwiej zrozumieć 

obydwie strony.
- Mam ten atut, że znam obydwie 

perspektywy. Potrafię zrozumieć jednych 
i drugich. Przez 26 lat byłam sprawną 
osobą, która nie miała żadnego kontaktu 
z niepełnosprawnością, która nagle stała 
się niepełnosprawna. Te dwa światy są 
mi znane. Ludzie są mi życzliwi, więc 
poddają się tej nauce. Przekładam więc 
rozpoznawalność na efekty.

Który z sukcesów jest dla Pani 
najważniejszy?

- Od nagród wolę słowa uznania. 
Najbardziej cieszy mnie to, że mój występ 
i słowa coś dla kogoś znaczą,  że spo-
tkanie ze mną coś komuś uświadomiło, 
że zainicjowało jakąś zmianę. Nie dla 
nagród żyję. 

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Michał Juskowiak,  

Rafał Król

Ponad 200 zawodników rywalizo-
wało 28 października w VII edycji Cross 
Duathlonu Żarnowiec. Mimo niesprzy-
jającej pogody i bardzo błotnistej trasy 
pokonali indywidualnie lub w sztafetach 
ponad 23 km.

Czekał na nich nie lada sportowy 
wyczyn w konfiguracji 3 km biegu, 16 
km jazdy rowerem i 4,5 km biegu.

Trasa położona była w okolicy Źró-
dełka Żarnowiec. Suma jej przewyższeń 
wyniosła aż 180 metrów. 

W tym roku, pierwszy raz w historii 
imprezy, na mecie jako pierwszy i drugi 
zawodnik pojawili się uczestnicy sztafet. 

VII Cross Duathlon Żarnowiec Najszybsza okazała się sztafeta „REAL 
64-sto”, której zawodnicy pokonali tra-
sę w czasie 1:13:58, drugi czas uzyskał 
duet „Złota Sztafeta” pokonując trasę 
w czasie 1:15:41. Dopiero trzeci na macie 
był zawodnik zarówno biegnący, jak i ja-
dący rowerem - Adrian Drab z Kalisza, 
który ukończył zawody z czasem 1:16:36 
i został zwycięzcą kategorii open. Jest to 
już kolejne zwycięstwo Adriana w Cross 
Duathlonie Żarnowiec. Pierwszą kobietą 
na mecie była Agnieszka Napierała, która 
pokonała trasę w czasie 1:38:57 i została 
zwyciężczynią w kategorii open kobiet.

Na uwagę zasługuję 75-letni Eu-
geniusz Gryska, który pokonał trasę 
w 2:26:21 z uśmiechem na twarzy.
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Najlepsi zawodnicy w poszczegól-
nych kategoriach odbierali oryginalne 
nagrody rzeczowe z rąk wójta gminy 
Dopiewo Pawła Przepióry, dyrektora 
GOSiR w Dopiewie Marcina Napierały 
oraz przedstawiciela sponsorów Pawła 
Owczarzaka z firmy RowerTramp.

Dziękujemy wszystkim za udział 
w imprezie i zapraszamy na kolejną 
edycję za rok. 

GOSiR Dopiewo 
Fot. Tomasz Szwajkowski 

Gmina Dopiewo po raz 11. nagrodzi 
młodych sportowców. Wkrótce ruszy 
kolejny nabór wniosków o stypendia 
sportowe. Będą wypłacane przez 10 
miesięcy 2024 r. w wysokości od 200 
do 400 zł - w zależności od sukcesów 
osiągniętych przez zawodników w tym 
roku. 

Nagrody przyzna Kapituła Stypen-
dium Sportowego Gminy Dopiewo, 
w której aktualnie zasiadają: Anna 

Stypendia sportowe 2024
Kwaśnik – przewodnicząca Komisji 
oświaty, zdrowia, kultury, turystyki, 
sportu i promocji Gminy Dopiewo, Ju-
stin Nnorom – radny Gminy Dopiewo, 
Marcin Napierała – dyrektor Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dopiewie, 
Ewa Bąk – członek Rady Sportu, Sła-
womir Kurpiewski – członek zarządu 
KS Canarinhos Skórzewo, Katarzyna 
Krüger-Szczot – dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Skórzewie i Małgorzata 

Rogal-Dropińska – wicedyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Dopiewie. 

Stypendia wręczane są od 2014 r. 
– łącznie przyznano ich do tej pory 
już 146, a rekordową ich liczbę (aż 22!) 
młodzi sportowcy otrzymali w 2020 r. 
Stało się tak z powodu zdobycia wice-
mistrzostwa Polski Juniorek Młodszych 
przez drużynę UKS Pantery Dopiewo, 
z której aż 10 zawodniczek otrzymało 
stypendium. Z kolei najwięcej, bo aż 
7 razy, stypendium otrzymywał Jan 
Gąsiorowski, uprawiający taekwondo 
olimpijskie. Obecnie Janek kontynuuje 
treningi i z powodzeniem reprezentuje 
Klub Sportowy AZS AWF Poznań na za-
wodach krajowych i międzynarodowych. 

Lokalni stypendyści to wielokrotni 
reprezentanci kadry wojewódzkiej, a na-
wet kadry Polski w swoich dyscyplinach. 
Do tej pory najczęściej nagradzani byli 
zawodnicy ze sportów drużynowych (ko-
szykówka, p. ręczna, p. nożna), wśród 
dyscyplin indywidualnych wyróżniani 
byli głównie młodzi ludzie uprawiający 
różne sporty walki. Największa ilość do-
tychczasowych stypendystów pochodzi ze 
Skórzewa, kolejni na liście są mieszkań-
cy Dąbrówki, a trzecie miejsce zajmują 
sportowcy z Dąbrowy. 

Co zrobić aby otrzymać stypendium 
w 2024 roku? 

Kandydaci muszą być zameldowany-
mi mieszkańcami Gminy Dopiewo i nie 
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mogą mieć ukończone 21 lat. Muszą także: 
• uprawiać dyscyplinę olimpijską, 
• być w kategorii wiekowej juniora 

młodszego, juniora lub młodzieżow-
ca (obowiązuje różny wiek w za-
leżności od dyscypliny - szczegóły 
można sprawdzić na stronie www.
sport-mlodziezowy.pl w zakładce 
System Sportu Młodzieżowego),

• spełnić minimum jedno z poniższych 
kryteriów: 

• brać udział w szkoleniu kadry woje-
wódzkiej lub szkoleniu centralnym 
kadry narodowej w 2023 roku,  

• być w 2023 r. uczestnikiem Mło-
dzieżowych Igrzysk Olimpijskich, 
Mistrzostw Świata lub Europy w ka-
tegoriach młodzieżowych (junior 
młodszy, junior, młodzieżowiec),

• zdobyć medal w Ogólnopolskiej 

Olimpiadzie Młodzieży, Mistrzo-
stwach Polski Juniorów Młodszych, 
Mistrzostwach Polski Juniorów, 
Młodzieżowych Mistrzostwach 
Polski w 2023 roku

• w przypadku uprawiania gier ze-
społowych - wziąć udział w turnie-
ju finałowym Mistrzostw Polski 
w 2023 r.  

Szczegółowe zasady przyznawania 
stypendium sportowego Gminy Dopiewo 
określa Uchwała nr LVII/395/13 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 25 listopada 
2013 r. 

Wniosek o przyznanie stypendium 
może złożyć m.in. klub sportowy, okrę-
gowy lub narodowy związek sportowy 
danej dyscypliny, szkoła w której za-
wodnik pobiera naukę, radny gminy. 
Formularze dostępne są na stronach: 

www.dopiewo.pl i www.gosir.dopiewo.
pl oraz w biurze GOSiR w Dopiewie. 

Wnioski o stypendium na 2024 r. 
za wysokie wyniki sportowe osiągnięte 
w 2023 r. można będzie składać w termi-
nie od 2 do 31 stycznia 2024 r. w biurze 
podawczym Urzędu Gminy Dopiewo, 
ul. Leśna 1c w godzinach pracy urzędu. 

Kapituła Stypendium Sportowego 
Gminy Dopiewo przyzna stypendia 
w lutym 2024 r. 

Więcej informacji można uzyskać 
pod nr telefonu 61/8148262 lub pisząc 
e-mail na adres: gosir@dopiewo.pl. 

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie

Rozmowa z Pauliną Frelich –  
mistrzynią świata w bikejoringu, 
mieszkanką Dopiewca w gminie 
Dopiewo.

Podczas Mistrzostw Świata 
Psich Zaprzęgów federacji ICF 
w Niemczech – Leipa 28-29.10.2023 
r. zdobyła Pani w bikejoringu mi-
strzostwo świata (dla niewtajem-
niczonych to jazda z psem biegną-
cym przed rowerem i ciągnącym 
na amozrtyzowanej smyczy). Czym 
dla utytułowanej zawodniczki, 
która ma w dorobku dwa tytuły 

Mistrzynie świata z Dopiewca
wicemistrzyni świata i mistrzyni 
Polski, jest mistrzostwo świata? 

- To spełnienie sportowe i ukoro-
nowanie dotychczasowej drogi. Poza 
tym w życiu nic się nie zmieniło, jest 
jak wcześniej, normalnie.

Ilu zawodników wzięło udział 
w mistrzostwach? Z kim Pani kon-
kurowała?

- Do Leipy przyjechali zawodnicy 
z całego świata, odbyło się 920 startów 
w 3 różnych konkurencjach: bikejoring 
(jazda na rowerze z psem), scooter (jaz-
da na hulajnodze z psem), canicross (bie-
ganie z psem). W mojej kategorii „elite 
kobiet” wystartowało 70 zawodniczek z: 
Austrii, Belgii, Danii, Czech, Finlandii, 
Francji, Hiszpanii, Holandii,  Litwy, 
Łotwy, Meksyku, Niemiec, Polski, Serbii, 
Słowacji, Szwajcarii, Węgier, Włoch, 
Wielkiej Brytanii. 66 ukończyło zawody. 

Jak ocenia Pani trasę mi-
strzostw?

- Zapowiadała się na szybką i tech-
niczną, porównując do tych, na których 

zazwyczaj się ścigamy. Start i meta 
miały być łatwe, środek - z korzenia-
mi, drzewami, zwężeniami i zakrętami. 
A finalnie zrobiło się bardzo ciężko, ze 
względu na kilkudniowe opady desz-
czu. Błota na trasie było tak dużo, że 
miejscami ciężko było ją przejść pieszo. 
Jazda rowerem, bez upadku, była du-
żym wyzwaniem, ale odrobiłam lekcje 
z techniki wzorowo.

Zazwyczaj rywalizowała Pani 
z Polkami, tym razem za Panią 
uplasowały się Czeszki.

- Najpoważniejszą rywalką podczas 
tych mistrzostw była dla mnie Czeszka 
Pavla Hrnickova. Pierwszego dnia była 
gorsza o 4 sekundy, a drugiego o 13 se-
kund, bo na ostatniej prostej się niestety 
wywróciła. Ostatecznie zdobyła wice-
mistrzostwo. Wywrotki dużo kosztują, 
o czym sama się przekonałam podczas 
poprzednich mistrzostw.  Wprawdzie 
o wyniku w bikejoringu decydują dwa 
przejazdy, ale stratę trudno odrobić. 
Często ścigamy się na sekundy, a nawet 
setne sekundy.

Dużo trzeba trenować?
- Nie ma sukcesów beż poświęceń. 

50 listopad / grudzień 2023



sport - wywiad

Uprawiam ten sport od 13 lat. Od 4 lat 
wzięłam się mocno za swoje treningi ko-
larskie, wykonuję je 5-6 razy w tygodniu 
po 1,5-2 godziny. Psy, a mam ich 9, mają 
treningi 3-4 razy w tygodniu, razem ok. 
1,5 godziny. Lubię trenować w lasach 
Gminy Dopiewo, gdzie mieszkam. 

Czy do tych mistrzostw była 
Pani lepiej przygotowana niż 
w zeszłym roku, gdy zdobyła wi-
cemistrzostwo?

- Czułam, że mam szansę wygrać. 
Byłam skoncentrowana i zmotywowa-
na. Bardziej niż w zeszłym roku. Przed 
startami mniej liczyłam na zwycięstwo. 
Wiedziałam, że jestem dobra technicznie, 
a moja suczka Maja jest silna. Warunki 
były jednak bardzo trudne. Pomyślałam, 
że po błocie lepiej pobiegną większe psy. 
Maja jest stosunkowo mała w porów-
naniu do psów rywalek i waży tylko 
24kg, ale ma olbrzymie serce do walki. 
Wypadłyśmy dużo lepiej niż myślałam. 
Nie tylko wygrałyśmy w „elite kobiet”, 
ale uzyskałyśmy czwarty wynik open 
na trasie na 241 startujących w bikejo-
ringu we wszystkich kategoriach, łącz-
nie z mężczyznami. Wśród kobiet o 1,5 
sekundy lepszy czas wykręciła jedynie 
Ilona Erlebachova z Czech, triumfatorka 
kategorii „masters kobiet”. 

Czy Maja jest świadoma sukce-
su? Również została mistrzynią 
świata.

- Nie jest (śmiech). Miała obiecane 
pewne przywileje i się z tego wywią-
zujemy. Może przychodzić do łóżeczka. 
Ona jest wyjątkowa, ma 5,5 roku i na 
treningach siłowych wypada lepiej od 
chłopaków z naszego stada. 

Jak zaprezentowali się na mi-
strzostwach w Niemczech zawod-
nicy z Polski?

- Zdobyliśmy 5 medali - 3 złote, 
oprócz mojego, Igora Tracza i Zuzanny 
Pawłowskiej, oraz 2 srebrne - Zuzanny 
Pająk i Cyrpiana Świderskiego. W mo-
jej kategorii na 7. miejscu rywalizację 
zakończyła Wioleta Imiołczyk, a na 8. 
Sylvia Strandberg – to dobre miejsca. 
Nie mogę też nie wspomnieć o mojej 
klubowej koleżance z „Watahy Północy” 
oraz sąsiadce z Konarzewa Agniesz-
ce Ignaszak, która w ostatnim czasie 
bardzo się rozwija i zajęła wysokie 23 
miejsce w międzynarodowym, dobo-
rowym towarzystwie.

Miesiąc później 2-krotnie sta-
nęła Pani na podium Mistrzostw 
Świata IFFS w Hiszpanii – Olvega, 
23-26.11.2023 r. Jak ocenia Pani 
te starty? Czy czuje jakiś niedosyt 
w związku z tym, że tym razem 
sięgnęła Pani po srebro i brąz, 
a nie złoto? 

- Startowałam z Majką 
i Tajfunem. Z Majką tym 
razem uplasowałam się 
na trzecim miejscu. Mamy 
więc już w naszym wspól-
nym dorobku złoto, srebro 
(Francja 2022) i brąz mi-
strzostw świata. Zawody 
cieszyły się bardzo dużą 
frekwencją, startowali tam 
zawodnicy nawet z takich 
krajów jak Chille czy Mek-
syk. W bikejoringu wyprze-
dziły mnie Czeszka Pavla 
Hrnickova i Tereza Zwettler. Czeszki były 
tym razem bezkonkurencyjne. Z Tajfu-
nem powtórzyłam wynik sprzed 4 lat 
- zdobyliśmy wicemistrzostwo świata 
w bikejoringu NB. W bikejoringu NB 
wygrała Vickie Pullin z Wielkiej Brytanii. 
Wynik z Tajfunem bardzo cieszy, bo mój 
husky skończył w tym roku 9 lat, a nadal 
jest w top formie. Nie na każdej trasie 
da się być najlepszym, ja zdecydowanie 
lubię te wymagające więcej techniki od 
kolarza. Trasa w Hiszpanii należała do 
łatwej dla człowieka, jednak dość trud-
nej dla psa. Była bardzo specyficzna. 

Miała Pani zastrzeżenia do tra-
sy, do tego, że kamieniste podłoże 
niepotrzebnie naraża psie łapy na 
kontuzje. 

- Głównie nie podobały mi się 
ostatnie 2 kilometry trasy, które były 
bardzo wymagające dla psa. Kamienie, 
grząski piasek, 2 km prosto z bardzo 
zmiennym twardym podłożem. Jednak 
wiedziałam, że Maja jest przygotowana 
na takie warunki, bo jadąc do Hiszpanii 
spodziewaliśmy się jednak kamieni. 

Jak wypadli w Hiszpanii po-
zostali reprezentanci Polski? Kto 
i jaki medal zdobył? 

- Były to Mistrzostwa Świata fede-
racji IFSS, czyli odbyły się wszystkie 
kategorie od tych z jednym psem (tak 
jak w Leipie na ICF) po duże zaprzęgi.
Igor Tracz zajął 2 miejsce w kategorii 
bikejoring, Julita Łubianka 3 miesjce 
w kategorii scooter - hulajnoga z jednym 
psem, Zuzanna Pająk w kategorii sco-
oter2- hulajnoga z dwoma psami miejsce 
3, Igor Tracz w kategorii DR4-wózek 
z 4 psami 2 miejsce, Krystian Kotliń-
ski kategoria DR6- wózek z 6 psami 3 
miejsce i Patrycja Rubin w kategorii 
DR8- wózek z 8 psami miejsce 2. Po-
lacy są naprawdę bardzo mocną ekipą 
i cieszę się, że w niej jestem. 

Dlaczego zrezygnowała Pani ze 
startu w przedświątecznych Mi-
strzostwach Świata WSA w Niem-
czech - Mühlberg - 8-10.12.2023 r.? 
Zapowiadała Pani start w bikejo-
ringu NB Tajfunem. 

- Po Hiszpanii złapała mnie bardzo 
mocna grypa, pogoda nie zapowiadała 
się zbyt dobrze (śnieg i roztopy). Jeszcze 
3-4 dni przed zawodami myślałam, że 
będę na tyle zdrowa aby wystartować. 
Niestety choroba nie odpuściła. Nieza-
leżnie od tego nasza mistrzyni świata 
Majka dostała cieczkę, więc korzystając 
z okazji wybraliśmy się na randkę do 
bardzo utytułowanego Malwina na Wę-
gry z Majką, ale i pozostałymi naszymi 
8 psami. Mam nadzieję, że już niedługo 
pojawią się na świecie szczenięta, które 
jak dorosną rywalizować będą o tytuły 
i medale. A jeden z nich zasili na pewno 
nasz team.

Sporty zaprzęgowe kojarzą się 
w większości ze śniegiem i rasą 
husky. 

- Psami stworzonymi do biegania 
w sprintach są greystery, które pod 
względem szybkości nie mają sobie 
równych. Wiele lat temu zawodnicy 
związani z zaprzęgami wymyślili dyscy-
pliny, które można uprawiać bez śniegu 
i sań. Ścigamy się jeżdżąc na kołach lub 
biegając. Na mistrzostwach w Niem-
czech w Leipie rywalizacja odbywała 
się w 3 dyscyplinach z jednym psem 
– rower, hulajnoga i bieganie. Na mi-
strzostwach federacji IFFS w Hiszpanii 
był pełen zestaw – dodatkowo hulajnoga 
z dwoma psami oraz wózki z czterema 
i sześcioma psami. Tylko w kategoriach 
z jednym psem są podziały na kategorie 
wiekowe. Sporty z jednym psem łatwiej 
się uprawia. Przy zaprzęgach trzeba 
mieć przynajmniej dwa psy i to równo 
biegające, a z tym bywa różnie. 

Osiągnęła Pani mistrzostwo 
świata. Jakie ma Pani kolejne cele 
sportowe?

- Kolejne mistrzostwo świata. Tak 
to działa, że chce się coraz więcej i wię-
cej. Będziemy walczyć. Albo walczy się 
o tytuł, albo go się broni. 

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Zuzanna Pająk / 
Arch. Pauliny Frelich
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turystyka - wywiad

Główny Szlak 
Beskidzki w 10 
dni? To możli-
we! I to trenując 
w Żarnowcu! 
W takim rekordo-
wym czasie uda-
ło się Marcinowi 
Adamczykow i, 
mieszk a ńcow i 
Gminy Dopiewo, 
przejść najdłuższy 
szlak turystyczny 
w Polsce – GSB. 
Szlak jest ozna-
czony kolorem 
c z e r w o n y m 
i przebiega przez 
6 pasm górskich – Beskid Śląski, Be-
skid Żywiecki, Gorce, Beskid Sądecki, 
Beskid Niski i Bieszczady. Jego długość 
to ponad 500 km i niemal 23 km prze-
wyższeń. Jeśli uda się go pokonać w 21 
dni, można ubiegać się o Diamentową 
Odznakę PTTK.

Na drodze Marcina pojawiły się takie 
szczyty jak Wielka Czantoria, Babia Góra, 
Radziejowa, Turbacz, Łysa Góra, Cergo-
wa, Halicz i dziesiątki innych – było ich 
niemal 80! Celem było pokonanie GSB 
poniżej 10 dni, co średnio wiązało się 
z pokonywanie ponad 50 km dziennie.  

Przygotowania od pomysłu do startu 
trwały niemal 2 lata. Najpierw pojawił 
się nieśmiały pomysł, później treningi 
i konsekwentne dążenie do celu. Oprócz 
treningów biegowych, najważniejsze były 
marsze z kijkami. Plusem w przygoto-
waniach było to, że aktywny tryb życia 
towarzyszył Marcinowi niemal od zawsze. 
W przeciągu kilku ostatnich lat brałem 
wielokrotnie brał udział w ultramara-
tonach takich jak GWINT (55 km i 110 
km) w Wielkopolsce, Ultra Janosik (80 
km i 110 km) w Tatrach, Bieg Rzeźnika 
(84km) w Bieszczadach , DFBG (130 km) 
w Sudetach, Lament Świętokrzyski (84 
km) w górach Świętokrzyskich, Piekło 
Czantorii (48 km) w Beskidzie Śląskim, 
a także kilka razy stanąłem na starcie 
Duathlonu w naszym Żarnowcu. 

Żarnowiec zresztą na kilka miesięcy 
stał się głównym miejscem treningu „gór-
skiego”.  Trenowanie podbiegów, podejść 
na górce przy źródełku lub wchodzenie 

Z Żarnowca na Główny Szlak Beskidzki!

po schodach, dały możliwość trenowa-
nia pokonywania wzniesień. Górka co 
prawda ma 20 metrów wysokości, ale 
jak się ją pokona 20-40 razy pod rząd 
to nogi są „miękkie”. To pokazuje, że 
nawet w płaskiej Wielkopolsce można 
ćwiczyć pod wyzwania w górach. 

„Na GSB wyruszyłem 30.05 o godz. 
6.00 z Ustronia Zdrój, do Wołosate do-
tarłem 08.06 o godz. 21.20. Całe przejście 
zajęło mi niecałe 10 dni. Pokonałem 531,5 
km dystansu i niemal 23 km przewyższeń 
– udało mi się zrealizować plan, choć 
dwa ostatnie dni wędrówki były mocno 
burzowe i mocno dały mi w kość. Zresztą 
jak się przetrwa burzę z piorunami koło 

Halicza (szczyt w Bieszczadach) to ten 
moment zostaje z Tobą na całe życie”.

Czy było warto? „Oj tak, samotna 10 
- dniowa wędrówka, gdzie miałem tylko 
kontakt telefoniczny z najbliższymi, 
bez dostępu do wiadomości, Internetu, 
spaw bieżących - była niesamowita. 
Pierwszy dzień był nerwowy, chciałem 
wiedzieć co się dzieje na świecie, lecz 
od drugiego dnia interesowała mnie 
już tylko trasa i pokonywanie jej krok 
po kroku”. 

„Kiedy po ukończeniu GSB, rano 
obudziłem się w Wołasate i rozmawia-
łem z gospodarzem, u którego gości-
łem, powiedziałem mu, że przez 10 dni 

nie miałem kontaktu z wiadomościami. 
On spojrzał na mnie – uśmiechnął się 
i powiedział – niech pan się rozejrzy … 
i co? Świat się skończył? -  Rozejrzałem 
się dookoła i faktycznie, świat się nie 
zmienił, a każdy z nas powinien znaleźć 
czas dla siebie, na realizację swoich ma-
rzeń, pasji i nie czekać na później. Czas 
przelewa się jak piasek przez palce, nie 
straćmy tego!”

Na kanale Marcin Ultrastyle na 
YouTube można obejrzeć relację z wy-
prawy GSB. 

https://www.youtube.com/wat-
ch?v=c93-FQtuZP8

Anna Adamczyk 
Fot. Arch. M. Adamczyka
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Savage Ultimate drugi rok z rzędu 
ze złotym medalem Mistrzostw Polski 
w Ultimate Frisbee! 

Jeden z jesiennych weekendów nasza 
drużyna spędziła w Olsztynku, na run-
dzie finałowej najważniejszego polskiego 
turnieju. Wiedzieliśmy, że po naszym 
zeszłorocznym sukcesie reszta drużyn 
będzie miała jeszcze większa ochotę na 
odebranie nam zwycięstwa. Cały rok 
dopracowywaliśmy taktyki i elementy 
gry, by pokazać się z jak najlepszej strony. 
Po rundzie wiosennej, na której zagra-
liśmy wyrównane mecze wiedzieliśmy, 
że nie będzie łatwo. 

Mecze grupowe rozegraliśmy prze-
ciwko drużynom ze Szczecina i War-
szawy. Dwie wygrane zapewniły nam 

pierwsze miejsce w grupie i awans do 
ćwierćfinału, w którym spotkaliśmy się 
z drużyną AKS Zły - naszymi zeszło-
rocznymi finałowymi rywalami. Tak jak 
przypuszczaliśmy, mecz był wymagający, 

Obroniliśmy tytuł Mistrza Polski

a wyrównany wy-
nik utrzymywał się 
do końca spotkania. 
Wygraliśmy w de-
cydującym punkcie, 
zapewniając sobie 
miejsce w półfinale. 
W kolejnym spotka-
niu dobra taktyka 
i świetna forma 
naszych zawodni-
ków sprawiły, że 
kończąc wynikiem 
13:9 wywalczyliśmy 
wejście do finału. 

W meczu o złoty medal przeciwko 
warszawskiej drużynie 4Hands na-
rzuciliśmy wysoką intensywność, któ-
ra przyniosła pożądane efekty. Linia 
ataku radziła sobie niemalże idealnie 

donosząc każdy punkt. Linia obrony 
konwertowała błędy przeciwników na 
punkty.  Dzięki temu zapewniliśmy sobie 
sporą przewagę już od połowy, którą 
zakończyliśmy 8:4. Druga część meczu 
również należała do nas! Kończąc mecz 
15:8 zostaliśmy PONOWNIE Mistrzami 
Polski Ultimate Frisbee. 

Wisienką na torcie okazał się tytuł 
MVP - najlepszego zawodnika turnieju 
dla naszego kolegi z drużyny - Bartka 
Dworzeckiego!

Dumni ze świetnego występu i dobrze 
przepracowanego sezonu wróciliśmy do 
domu ze złotem na szyi!

Antonina Woźnicka 
Fot. Arch. Savage Ultimate

O sezonie
Savage Ultimate kończy sezon letni 

debiutanckim występem na Klubowych 
Mistrzostwach Europy Ultimate Fris-
bee. Nasz tegoroczny sezon był bardzo 
intensywny. Rozegraliśmy 10 turniejów, 
z czego na ośmiu z nich zajęliśmy miejsce 
na podium. Obroniliśmy zeszłoroczny 
tytuł Mistrza Polski i po raz pierwszy 
w historii drużyny zagraliśmy na tur-
niejach rangi europejskiej. 

Październikowe Klubowe Mistrzo-
stwa Europy odbyły się we Wrocławiu. 
Wywalczone miesiąc wcześniej srebro 
na kwalifikacjach zapewniło nam miej-
sce wśród 16 najlepszych europejskich 
drużyn biorących udział w turnieju. 

W fazie grupowej spotkaliśmy się 
z zeszłorocznymi wicemistrzami z Wiel-

kiej Brytanii. Pokazaliśmy, że pomimo 
małego doświadczenia na tak ważnych 
turniejach, potrafimy postawić duży 
opór i zagrać na poziomie najlepszych 
zawodników kontynentu. Spotkanie 
było bardzo wyrównane i zakończyło 
się wynikiem 14:13 dla Reading Ultima-
te. Po następnych meczach grupowych, 
przeciwko drużynom z Niemiec i Tur-
cji, zapewniliśmy sobie udział w barażu 
o wejście do ćwierćfinału. Również ten 
mecz przyniósł nam i kibicom niesamo-
wite emocje. Niemiecka drużyna prowa-
dziła przez większość spotkania, aż do 
wyniku 14:10. Wtedy to my przejęliśmy 
inicjatywę i zaczęliśmy nadrabiać punkty. 
Doprowadziliśmy do remisu, ale niestety 
to przeciwnicy mieli więcej szczęścia 
w ostatnim punkcie i ostatecznie wygrali 
spotkanie. Turniej zakończyliśmy na 15 
miejscu. Pozostał nam duży niedosyt, ale 
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jednocześnie pokazaliśmy, że potrafimy 
nawet w bardzo trudnym meczu wejść na 
wyżyny naszych umiejętności, nie poddać 
się i nadrobić wynik. Wiemy nad czym 
pracować drużynowo i indywidualnie, 
a motywacja do poprawienia wyniku 
za rok jest wielka. 

Po zakończeniu sezonu letniego 
ośmiu naszych zawodników pojechało 
na kolejne zgrupowanie Kadry Polski, 
która przygotowuje się do Mistrzostw 
Świata Ultimate Frisbee w Australii. 
W wąskim składzie pewne miejsce ma 
już 6 naszych graczy. 

Żeńska część naszej drużyny w po-
łowie grudnia zagrała pierwszą kolejkę 
Warszawskiej Ligi Ultimate, rozpoczy-
nając tym samym sezon indoorowy. 
Dziewczyny zagrały 3 świetne mecze 

- dwa zakończone zwycięstwem (18-6 
i 20-1) i jeden zakończony porażką (7-
8). Na następnej kolejce w lutym nasze 
zawodniczki powalczą o grę w finałach. 
Zapraszamy do obserwowania naszych 

wyników na Facebooku i Instagramie 
- Savage Ultimate. 

Antonina Woźnicka 
Fot. Arch. Savage Ultimate

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Dopiewie po raz kolejny zorganizował 
26 listopada 2023 r. Jesienny Turniej 
w Piłce Siatkowej Drużyn Amatorskich 
o Puchar Dyrektora GOSiR, w którym 
tradycyjnie udział wzięło 12 drużyn. Za-
proszono jak zwykle zespoły z gminy 
Dopiewo, Poznania, powiatu poznań-
skiego oraz jeden z odległej Piły, o któ-
rych wiadomo, że reprezentują w miarę 
wyrównany i rekreacyjny poziom gry, 
a ich zawodnicy nie podlegają rejestracji 
w PZPS oraz wojewódzkich związkach 
w ostatnich 365 dniach.

W takiej formule turniej rozgrywany 
jest od 10.10.2021 roku. Za każdym razem  
w wyniku losowania zaproszone 
drużyny zostają podzielone na czte-
ry 3-zespołowe grupy. Ich zwycięzcy 
walczą o miejsca 1-4, zespoły z drugich 
miejsc grają o 5-8 lokatę, a te z trzecich -  
o 9-12 pozycję. Podczas około 7-godzin-
nej imprezy w hali przy ul. Polnej 1a na 
dwóch boiskach odbywają się 24 spotka-
nia, a każda z drużyn rozgrywa 4 mecze. 
Co ciekawe, za każdym niemal razem, 

Kolejna siatkarska niedziela 
do Dopiewa przyjeżdżają i odbierają 
nagrody inne drużyny. Dwa lata temu 
Jesienny Turniej o Puchar Dyrektora 
GOSiR wywalczyli „Cichociemni” Po-
znań, wyprzedzając „AS Izomet” Wronki 
i „Acapulco Stallion” Poznań. Z kolei rok 
temu (20.11) „Wilki TeamWork” Poznań 
wygrały w finale z „DeVastators” Mosi-
na, a trzecie miejsce zajął  „Na3Team” 
Poznań. 

Takim samym systemem gra się też 
podczas Wiosennych Turniejów GOSiR. 
Zawody 10.04.2022 r. wygrała repre-
zentacja sędziów WZPS przed zespołem 
„Orły” Stęszew-Mosina oraz  ekipą „For 
Fun Team” Poznań. Natomiast wiosną 
br. (23.04) najlepsze były „Orły” Mosi-
na przed poznańskimi drużynami 
„Dzikie Mopsy” i „Klub Orion”.

Zespoły z Poznania odegra-
ły pierwszoplanowe role także 
w ostatnim, niedzielnym turnie-
ju. Co prawda wygrała druży-
na „Stilon” Gołuski, ale kolejne 
miejsca zajęły zespoły ze stolicy 
Wielkopolski: „For Fun Team”, „For 

The Win”, „Bez nazwy”, Zespół Szkół 
Komunikacji, „Yakuza” i „Amatorzy”. 
Ósmą lokatę wywalczyli „Zaklinacze 
piłek” z Przeźmierowa, a kolejną - 
najlepsza drużyna z Dopiewa, czyli 
„Monday 21”, która w meczu o 9 
miejsce pokonała „Volley Magis” 
Piła. W derbach Dopiewa o 11 lokatę 
w zawodach „Team Envitest” poko-
nał „Brygadę Rumcajsa Gumisia”. 

Najlepszym zawodnikiem turnieju 
sędziowie WZPS Andrzej Ostrowski i Da-
mian Stanisławski wybrali 38-letniego 
Daniela Barbosę – pochodzącego z Bra-
zylii siatkarza „Stilonu” Gołuski, który 
od dyrektora GOSiR w Dopiewie Mar-
cina Napierały odebrał statuetkę MVP  
i nagrodę rzeczową, podobnie zresztą 
jak 3 najlepsze zespoły turnieju. Puchar 
za zwycięstwo w Jesiennym Turnieju 
Piłki Siatkowej Drużyn Amatorskich 
z rąk dyrektora odebrał mieszkaniec 
Gołusek Marcin Mierzejewski („Sti-
lon”), natomiast kapitanowie pozosta-
łych zespołów otrzymali okolicznościowe 
statuetki. Najmłodszym uczestnikiem 
turnieju był 14-letni Kacper Kochanowski 
(„Volley Magis” Piła), a najstarszym 
- zawodnik Monday 21 Dopiewo Przemy-
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sław Kośmicki. Warto też podkreślić, że 
razem z panami na boiskach wystąpiło 
aż 11 pań!

Wyniki i galeria zdjęć z turnieju 26.11 
dostępne są na stronie www.gosir.do-
piewo.pl. Kolejny, tym razem Wiosenny 

Turniej Piłki Siatkowej Drużyn Amator-
skich o Puchar Wójta Gminy Dopiewo, 
zaplanowany jest na 21 kwietnia 2024 r., 
natomiast najbliższą imprezą organizo-
waną przez GOSiR w Dopiewie będzie 

piłkarskie Grand Prix Orlików i Żaków 
9 i 10 grudnia br.                            

Opracował: Mariusz Frąckowiak  
(GOSiR w Dopiewie)

Rozpoczęła się 22 edycja cyklu turnie-
jów halowych w piłce nożnej w kategorii 
orlika (dziesięciolatkowie) i żaka (ośmio-
latkowie). Zawodnicy rywalizują o Puchar 
Prezesa Wielkopolskiego Związku Piłki 
Nożnej Pawła Wojtali, pod honorowym 
patronatem Starosty Poznańskiego Jana 
Grabkowskiego w turniejach orlików oraz 
Wójta Gminy Dopiewo Pawła Przepióry 
w turniejach  żaków. Impreza cieszy się 
ogromnym zainteresowaniem drużyn co 
potwierdza fakt, iż już w październiku 
mieliśmy zapisany komplet uczestników. 
W każdej kategorii wystąpi 12 drużyn 
z województwa Wielkopolskiego i Lubu-
skiego, będziemy również gościć jedną 
ekipę z akademii Klubu Ekstraklasowego. 

XXII Grand Prix Dopiewo 2023/24

Podobnie jak w latach ubiegłych, tak 
i w 2024 r. został zarejestrowany Sztab 
WOŚP w Gminie Dopiewo. Ma on nr 5210 
i  włącza się w organizację 32 Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

28 stycznia 2024 r. Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy zagra po raz 32., 
a w Gminie Dopiewo po raz 26! W ubie-
głorocznym finale udało nam się zebrać 
ponad 150 tysięcy złotych!

Tegoroczne hasło: „Płuca po 
pandemii. Gramy dla dzieci i doro-
słych!”. Motto zbiórki: „Tu wszystko 
gra OK!”

120 tysięcy wolontariuszy 28 stycznia 
2024 roku wyjdzie na ulice nie tylko 
polskich miast, ale także zagra w kil-
kudziesięciu krajach na świecie.

Wszystkich chętnych do wsparcia 
WOŚP, prosimy o przekazanie wolon-

Harmonogram rozgrywek:

Zapraszamy na trybuny dopiewskiego 
GOSiR przy ul. Polna 1a, by dopingować 
swoją ulubioną drużynę! Drugi turniej 
cyklu Grand Prix odbędzie się odpowied-
nio 13 stycznia 2024 roku dla orlików i 14 
stycznia 2024 roku dla żaków. Organi-

zatorem turnieju jest Gmina Dopiewo, 
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Dopiewie.

GOSiR Dopiewo

32. Finał WOŚP
tariuszom darów w postaci fantów na 
licytację, którzy chętnie odwiedzą Was po 
uprzednim kontakcie telefonicznym albo 
o osobiste ich przekazanie do placówek 
GBPiCK (Dopiewo, Dąbrówka, Skórzewo 
i Konarzewo)  w godzinach pracy. 

Od 26 lat  Sztab WOŚP w Gminie 
Dopiewo tworzą Szczep ZHP Dopiewo  
im. Powstańców Wielkopolskich oraz 
Gminna Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Dopiewie. 

Kontakt: 
sztabwospdopiewo@gmail.com,  

Sztab WOŚP tel. 663 203 155,  
GBPiCK w Dopiewie tel. 61 814 82 23.

Sztab WOŚP w Dopiewie
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo

polub nas zobacz nas

Wesołych 
Świąt
Szczęśliwego 

Nowego Roku


